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SICON elektronika je sinonim za 
visoko kvaliteto in zanesljivost. 

UPS 
uninterruptible 

power 

supply 

NNN 
naprave 
za nemoteno 
napajanje 

SICON elektronika d.o.o. 
61113 Ljubljana, Savlje 89 

telefon: (061) 372-506 
(061) 374-248 SICON 

elektronika (061) 371-266 
fax: (061) 374-183 

Pokličite nas in ugotovili boste,da| smo vredni tudi Vašega zaupanja. 
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neodvisna računalniška revija 

Noslovnica: 
Živko Barut 

Sound blaster 

16 ASP: test najbolj 
učinkovite in 
perspektivne 
zvočne 
kartice za osebne 
računalnike. 

HP 48G/GX: kalkulator je za barvno 
slepe prav tak kot njegovi 
predhodniki, vendor rešuje tudi 
diferencialne enačbe. 

WordPerfect" 
for DOS WordPerfeci for 

DOS Version 6.0 
urejevalnik 
besedil, ob 
koterem se bodo 
izkušeni 
uporabnik 
raznežili. 

Glavni in odgovorni urednik revije Moj mikro ALJOŠA VREČAR e Namestnik glavnega 
in odgovornega urednika SLOBODAN VUJANOVIC e Oblikovalec in tehnični urednik | 
ANDREJ MAVSAR e Tajnica ELICA POTOČNIK e Strokovni nasveti mag. MATEVŽ KMET 

Časopisni svet; Alenka MIŠIČ, predsednica, Ciril BEZLAJ, prof. dr, Ivan BRATKO, o 
der COKAN, mag. Ivan GERLIČ, dipl ing. Boriskav HADŽIBABIČ, 
POLENEC, dr. Marjan ŠPEGEL, Zoran ŠTRBAC. 
MOJ MIKRO izdaja: D. p. DELO — REVIJE, p.o., Dunajska 5, 61001 ljubljana. Dir 
LESJAK, Tiska: DELO - TISKARNA, d.o.o,, ljubljana. Nenaročenih rokopisov ne vr 

ing. Miloš 

Naslov uredništva: Moj mikro, Dunajsko (os 
(061) 319-873, teleks: 31-255 SLO DELO. 

61001 Ljubljano, telefon: 

Po mnenju Ministrsiva za informiranje Republike Slovenije, izdonega januorjo 
medi proizvode informotivnego značaja katere pločuje davek od promet 

pri So 



Mechslide 4.2i for 
DOS: Švedi so 
napisali program, 
ki bo strojnikom 
nodomestil risalno 
desko. 

PC Globe 5.0: 
kako se je po 
razpadu Sovjetske 
zveze in Jugoslavije 
spremenil zemljevid sveta. 

POPULATIOM 1993 
Cin thousano) cami nm 
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DietPro for DOS: 
računalnik vam 
sproti šteje 
kalorije, pozabi 
vas pa spodbujati 
k seksu. 

Oglasno trženje: DELO — REVIJE, MARKETING, Dunajska 5, 61000 
Ljubljano, tel.; 131 82-55 h.c., Blož Kuhar, 318-971, int, 23-58, telelox 
(061) 319-280 DE REVIJE LJB SLO. 
Prodaja: DELO ' REVIJE, MARKETING, Dunajska 5, 61000 Ljubljano; 

s telefon — (061) 132 22-92, 318-971 ali 131 82-55, ini. 

telefon — (061) 132 40-28 ali 131 82-55, int, 23-28, 
Naročnino se plačuje za 6 mesecev naprej (cena je fiksno) 
Cena revije: Posamezni izvod v kolportoži stane 285 SIT. Naročniki 
imajo 15% popusta, pri plačilu naročnine za šesi mesecev vnoprej 
oziroma 20% popusta pri plačilu za eno leto vnaprej. Naročniki 
lohko plačujejo mesečno po rajnikih pri LB. Vpločilo no žiro račun 
d.p, DELO — REVIJE pri LB: 50102-603-48914. Devizni žiro račun: pri 
LJUBLJANSKI BANKI, d.d., Trg republike 2, Ljubljana 50100-620-133. 
27621-27821/1 (za Moj mikro]. 
Letna naročnina za tujino: 665 ATS, 94 DEM, 89 USD, 71.000 ITL, 460 
SEK, 417 FR 

To ni zbogom in 
hvala za vse ribe 

NAMA o iuni ob tem čosu smo se resno spreševoli koj 
lahko uredništvo tule še gove, ne da bi se ponav- 
ljalo. Tuje revije v uvodnikih po navodi razglablja- 
Jo o »trendih«, najnovejših strojih, ki jih bodo testi- 
rale z najnovejšo opremo v lastnih laboratorijih. Pri 
nas je trend tisto, kar se zdi vredno uvoziti prvemu 

trgovcu za vogalom, in Moj mikro je opremljen slabše kot 
bralci. Ampak v letošnji prvi številki smo morali pojosniti, zakaj 
smo revijo preoblikovali, in tako so uvodniki ostali. Tudi s prvo 
številko v naslednjem letu bomo kaj spremenili. Recimo to, do 
se bodo na tem mestu v desetem letu našega izhajanja razpi- 
sali, kolikor se je na slobih 4 K (poldrugi tipkoni strani) 
mogoče razpisati, izkušen programer, namizni založnik, obli- 
kovalec, pisateljica... 

Slovenija je majhna in lepa dežela. Slovenija je majhna in 
hudobna država. V Mojem mikru nismo zaplankani kot 
Rambo, ki se je na koncu drugega dela filma pridušal nekako 
takole: »Radi bi, da bi nas domovina tako ljubilo, kot je lju- 
bimo mi.« Radi bi samo, do bi nos domovino pustila pri miru 
s svojimi odurnimi aferami na velikem odru in z metodičnim 
gnjavljenjem »podanikov« za kulisami. Radi bi državo s sred- 
njeevropsko preudarnostjo in ne s sredozemsko samopoš- 
nostjo. Zato smo v uvodnikih predlagali: 

e ukinite EMŠO, s katero Veliki brat spreminja državljana" 
v prozornega človeka 

€ povejte, ali se da naročnina na Moj mikro uveljaviti za 
davčno olajšavo 

e nehajte cariniti članke na disketah; dodajamo: nehajte 
cariniti ves sofiver. 

Uradne ustanove so za te pozive gluhe, žal ne zaradi lotin- 
skega izreka: »Gvi tacet, consentire videtur — kdor molči, se 
najbrž strinja.« Morda si mislijo, do takale drobcena računol- 
niška. revija nič ne pomeni. Mi smo seveda prepričani 
o nasprotnem. Povprečen doseg vsoke številke Mojega mikra 
je 38.000 bralcev med 10. in 75. letom ali 30.000 med 18. in 
75. letom. Po publikaciji Mediana 2/93 — oktober 1993 (Inštitut 
za raziskovanje medijev, ljubljana) smo laično naredili portret 
našega statistično povprečnega bralca: 29,5 leta star moški 
z najmanj srednjo izobrazbo. Skratka človek, ki pred volilno 
skrinjico ne spusti možganov na pašo. 

Seveda se da s statistiko dokazati karkoli. Nekateri podatki 
pa so absolutni. Tako je projekt Mediana z osebnim anketira- 
njem 2120 ljudi na 72 vzorčnih točkah po vsej Sloveniji poko- 
zal, da je Moj mikro na lestvici branosti 75 domačih in štiri- 
najstdnevnikov/mesečnikov nekje na začetku druge tretjine, na 
27. mestu. Za primerjavo: Monitor je 36., WIN.INI 51. in Pro- 
gramer 58.; drugih računalniških revij raziskava ni zajelo. 
V mesecu pred dnevom anketiranja nas je bralo 3,9 odstotka 
vprašanih (Monitor 2, WIN.INI 1, Programer 0,6 odstotko). 
Mojega mikro sploh ni poznalo 51,5 odstotka anketiranih 
(Monitorja 78,2, Programerja 91, WINI.INI 92,8 odstotka). 
Če bo treba, se bomo odslej bodli z birokracijo na njenem 

terenu. Uradom bomo pošiljali kolkovane vloge za začetek 
upravnih postopkov. S helsinškim odborom se bomo posvelo- 
vali o prostem pretoku informacij. Republiškega inšpektorja za 
varstvo osebnih podatkov bomo vprašali, ali so veliki računol- 
niški sistemi, na primer v ministrsivu za notranje zadeve in 
Ljubljanski banki, fizično povezani... 

Vsem k:aizem, sodelavcem in poslovnim partnerjem želimo 
srečno novo leto 1994. Denar za voščilnice smo po tradiciji 
nakazali Rdečemu križu. 

Aljoša Vrečar 



Po tujih virih sestavlja 
PRIMOŽ JAKOPIN 

DROBNE VESTI 
be —e 

Sofiver je pora 
evrolovca k tom 

Novo bojno letalo evrofighter, ki ga 
skupaj razvijajo Anglija (tretjinski delež), 
Nemčija (pravstoko 1/3), Italija in Španija 
(konzorcij  Eurofighter  Jagdflugzeug 
GmbH s sedežem v Munchnu], še vedno 
ni poletelo. 

Težave so bile z njim že prej, zdaj pa 
sta zahteva po dodatnih 300 milijonih 
dolarjev za razvoj, (predvidenih je skupaj 
13 milijard dolarjev] in ponovna preloži- 
tev poskusnega poleta prignali nemško 
potrpežljivost do roba. Obrambni mini- 
ster Volker Riihe je od konzorcija zahte- 
val, naj do 26. novembra predloži dokon- 
čen znesek za nadaljnje razvojne stroške. 

Poskusni polet je bil predviden že za 
leto 1991, tokrat pa so ga preložili na 
začetek leta 1994. Letalo je že po kon- 
|strukciji namenoma aerodinamično ne- 
istabilno, da imo boljše manevrske spo- 
sobnosti in je okretnejše. Zato pa ga lah- 

upravlja le računalnik in imajo ongle- 
in nemški konstruktorji velike težave 

z »vodotesnostjo« programske opreme. 
Prvi polet so spet preložili, ko se je 

avgusta zrušilo letalo gripen, ki ga za 
švedske zračne sile razvija skupina po- 
djetij pod vodstvom Saaba; gripen ima 
podobno upravljanje kot eurofighter. 

Čip, ki vidi 
Roboti bodo lahko kmalu imeli lastni 

vid, videli bodo tako dobro kot recimo. 
čebele, in se gibali po prostoru brez pod- 
pore velikih in dragih računalnikov. Av- 
stralski znanstveniki so v začetku novem- 
bra predstavili mrežnični čip (angl. retino 
chip), ki v veliki meri posnema oko žuželk 
in stane le desetino dosedanjih, veliko 
večjih sistemov. Vsebuje 60 detektorjev 
svetlobe, ki so povezani z ustreznimi 
vzporedno delujočimi procesorji; nekaj 
več kot 22.000 tranzistorjev je na podlogi 
iz galijevega arzenida (GoAs, zaradi hi- 
trosti), vse skupaj pa ni večje od nohta. 

Praktično so izum preizkusili na elek- 

SODOBNE ZANESLJIVE 
DAT in GIC ScSI 
TRAČNE €NOTE 

NOVEL (NIM), DOS, OS/2 
[BREZA Računalniški sistemi 063/852-376) 

ronski roki; ta se je umikala vsaki stvari, 
ki se ji je približevala in jo je videl mrežnič- 
ni čip. Objekte v vidnem polju je čip opa- 
zilin ze nanje ustrezno odzval že v stotinki 
sekunde, kar je tudi veliko hitreje kot do- 
sedanji sistemi umetnega vida, ki potre- 
bujejo objektiv, kamero in močan raču- 
nalnik za analizo slike. 

Biologi so proučevali, kako letajo če- 
bele, in premerili njihovo vedenje pri gle- 
danju (angl. visval behaviour). To je bil 
prvi korak k inteligentnemu senzorju, 
mrežničnemu čipu z novo, paralelno 
zgradbo. Čip odkrije gibanje in se prilo- 
gajo glede na kontrast, čemur pravimo 
lateralna inhibicija, za vse to pa ne potre- 
buje zaslonke. Odločilni premik, po treh 
letih raziskav na univerzah v Adelaidi in 
Canberri, je napravil profesor Adrian 
Horridge s slednje, ko mu je uspel mate- 
matični model, s katerim se čip vede kot 
pravo žuželčje oko. 
Čeprav je čip veliko preprostejši kot 

človeško oko in seveda tudi ne daje tako. 
lepe slike, ostre in v barvah, tako da ne bi 
bil primeren za nadomestek, odpira po- 
vsem nove možnosti pri mobilnih robotih. 
Od samohodnih sesalnikov za prah in 
robotov za delo v nevarnih okoljih, kakrč 
ni so npr. jedrski reaktorji, do uporabe pri 
avtomobilih in v drugih okoljih, kjer sku- 
šamo preprečiti trčenje objektov, vse bo 

isto drugače z majhnimi in dostopni 
sistemi za vid. Vsi drugi dosedanji poskusi 
v tej smeri, ki so jih delali marsikje po 
svetu, niso obrodili sadov, ker so bili ma- 
tematični modeli preveč zapleteni. 

Al: Kubrick bo priganjal 
robote 
Znameniti in skrivnostni režiser Stanley 

Kubrick, katerega film 2001, posnet pred 
petindvajsetimi leti, pomeni mejnik v žan- 
ru znanstvene fontostike, bo začel po no- 
vem letu za družbo Warner Bros snemati 
film Al, ep o umetni inteligenci (Artificial 
Intelligence). 

Dogajanje je postavljeno v New Jersey 
v ne tako daljni prihodnosti, ko učinek 
tople grede stopi ledeni kapi na tečajih in 
se veliko današnjih velemest potopi. New. 
Jersey se znajde na obali, malo naprej pa 
iz morja štrijo le še konice podirajočih se 
newyorških nebotičnikov. Kakovost življe- 
nja. obupanih prebivalcev. zboljšujejo 
množice bistrih robotov, ki opravljajo naj- 
različnejša dela. 

Kubrick se je po filmu 2001 preselil 
v Anglijo in nehal snemati znanstveno 
fantastiko. Njegov zadnji film Neprebojni 
jopič (Full Metal Jacket, 1987) opisuje 
vietnamsko vojno. Projekta Al se je lotil že 
prej, pa ga je leta 1991 opustil, ker je bil 
mnenja, da računalniška tehnologija in 
posebni učinki nasploh zahtevam ne bi 
bili kos. Spielbergov Jurski park s svojo, 
po mnenju mnogih (ne pisca teh vrstic) 
zelo napredno računalniško grafiko mu je 
očitno dal korajžo. 

Zanimivo bo videti, kako se bo izkazal 

naslednik ubijalskega računalnika HAL-a 
(h-1, o-B, IM) iz vesoljske lodje v filmu 
2001; Spielbergovi dinozavrski roboti so 
biti res grozni, pametni po ne preveč. 

k ai 

Ameriška zveza pisateljev namerava 
sodelovati pri cestnini na informacijskih 
avtocestah prihodnosti, zato da bi be- 
sedni ustvarjalci ne ostali praznih rok, ko 
se uporaba informacij seli s papirja v ra- 
čunalnike. 

V ta namen pripravljajo tožbo proti ne- 
katerim največjim čosopisnim hišam in 
ponudnikom informacij po računalniških 
mrežah. Z njo nameravajo ugotoviti, ali je 
treba. avlorju plačati, kadar njegovo 
zgodbo berejo po računalniku oli elek- 
tronsko prepišejo. Še bolj je zanimivo 
vprošanje, dli sedanje pogodbe med ov- 
torji in založniki upoštevajo tudi take mož- 
nosti. 

Založniki so seveda mnenja, do niso 
avtorskih pravic in da ni treba dati 

avtorju ničesar, tudi če njegovo delo pro- 
dajo računalniškemu ponudniku informo- 
cij in celo tudi, če ta servis npr. zgodbo 
preproda drugemu časopisu, ta pa jo 
potem spet obja 

Multimedijska revolucija utegne v krat- 
kem močno spremeniti branje knjig in ča- 
sopisov ali poslušanje glosbe. John Perry 
Borlow, pisec besedil za popevke in usto- 
novitelj Electronic Frontier Foundation, 
primerja knjige, plošče in glasbene CD-j 
s steklenicami, v katerih je shranjena av- 
torjeva intelektualna lastnina. Zdaj, v raz- 
cvetu elektronike, je posoda izginila in 
tekoče lastnine ne moremo več držati 
v rokah — kaj hitro se izmuzne skoz prste. 

frgovinah 

Pred kratkim narejena raziskava 
v Združenih državah je pokozala, da lju- 
dje nakupovanja v supermarketih prav 
tako ne marajo (64 % vprašanih) kot 
sedenja na zobozdravniškem stolu (tudi 
64 %); ne enemu ne drugemu se ne da 
izogniti, prijetno pa ni. Glavni vzrok so 
seveda vrste pred blagajnami, čokanje 
v vrsti pa... ni, da bi govoril. 

Pri največji verigi supermarketov na Ni- 
zozemskem [600 poslovalnic), imenuje se 
Albert Heijn, so se odločili za novost, ki 
utegne slobo voljo pri kupcih močno 
zmanjšati. Gre za zeleno napravico v ve- 
likosti prenosnega telefona, s katero pre- 
beremo črtno kodo na blagu kar sami, 
sproti nam vse sešteva, no koncu pa pri- 
leze iz nje račun, ki ga predložimo na 
ekspresni blagajni, plačamo in gremo. 

Podjetje trdi, da zaupa kupcem; prepri- 
čano je, da bodo zapisali vse, kar imajo 
v vozičku. Za vsak primer bodo seveda 



semtertja preverili, ali ni kdo česa poza- 
bil, zaenkrat pa še vztrajojo pri tem, da 
takih kupcev ne bodo dali na sodišče. 

Septembra so za ta izum dobili nagra- 
do European Retail Innovation Technolo- 
gy Award. Stvar zdaj preizkušajo v poslo- 
valnicah v mestu Geldermalsen. Če se bo 
obneslo, utegnejo biti prihodnje leto hi- 
trejšega nakupovanja deležni tudi kupci 
v šestih ameriških nakupovalnih verigah 
ameriško-holandskega koncerna. Royal 
Ahold, h kateremu sodi Albert Heijn. 

Po odhodu iz Appla je John Sculley 18. 
oktobra tudi uradno prevzel vodstvo po- 
djetja Spectrum Information Technologi- 
es, ki imo tehnologijo za uporabo mobil- 
nih telefonskih zvez kot nosilcev prenosa 
podatkov. Z njeno uporabo bi lahko last- 
niki prenosnikov, ki imajo tudi mobilni te- 
leton, imeli povsod na razpologo raču- 
nalniško povezovo. 

Sculley je izjavil, da namerova spreme- 
niti Spectrum v hitro rastoče podjetje, ki 
bo odločilno sodelovalo pri povezavi 
brezžičnih komunikacij in interaktivnih in- 
formacijskih storitev. Izbrati pravi trenutek 
je v življenju najpomembneje in Specirum 
pomeni sedež za mizo, kjer se bo odloča- 
lo, kdo bo uspel, ko se svet telekomuni- 
kacij postavlja na nove temelje. 

Spectrum je obenem kupil podjetje za 
načrtovanje in svetovanje na področju 
brezžičnih komunikacij iz Staten Islando, 
država New York, z letnim prometom 12 
milijonov dolarjev; povezuje se tudi z dru- 
gimi velikimi imeni v prenosnih komunika- 
Cijoh, predvsem z AT8T (American Tele- 
groph 8. Telephone]. Od podjetja U.S. 
Robotics je Spectrum npr. odkupil licenco 
za prenosne in namizne modeme. 

Po stari navodi je začel Sculley tudi pri 
Spectrumu hitro delati red: najprej je od- 
stopil direktor Dana Verrill, sledila sto mu 
podpredsednik John Rule-in Katherine 
Bachand, odgovorna za stike z delničorji. 
Zgodovina se ponavlja. Podobno kot 
pred leti Steven Jobs pri Applu je prav 
Dana Verrill pregovoril Johna Sculleya, 
naj se pridruži podjetju, potem pa je bil 
sam postavljen pred vrata. Poznavalci se 
temu sevedo ne čudijo. Še tisti don, ko se 
je razvedelo, kdo bo novi šef, je vrednost 
delnice Spectruma poskočila s 3,5 na 11 
dolarjev. 

assist 
£7 swisS OUALTY PRODUCT 

zaščitni ekranski fi 
tel:(061] 315-753, 3191 

Enostavno najboljši. 
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Wacomova grafična 
tabla — pravo risanje 
z računalnikom 

Pisci besedil si dela že kar nekaj časa 
ne morejo več fpredstavljati brez strojev 
— najprej pisalnih, potem računalnikov. 
Tudi v slogu »Mirko tipko na na radirko« 
ste knjigo napisali in uredili veliko veliko 
prej, kot bi jo z najboljšim pisolnim stro- 
jem, koj šele z roko. Slikarjem pa novi časi 
do tik pred kratkim niso bili toko noklonje- 
ni, Do Applovega macintosha računalniki 
niti miši niso imeli, potem je bilo malo 
bolje, dobro pa še vseeno ne. Risanje 
z mišjo je sicer mogoče, kdor pa je po- 
skusil, ve, do zahteva izredno natančno 
koordinacijo gibov, spretnost in potrplje- 
nje, pa še mišice v zapestju začnejo hitro 
boleti. Grafične table s pisalnimi peresi so 
bile velik napredek, a navadno ni šlo brez 
kabla, ki je bil vedno v napoto, ali pa so 
bila peresa težka zaradi baterij 

Podjetje WACOM je, kot potrjujejo pri- 
ložene slike, narisane z njegovo strojno 
opremo, premaknilo zadeve krepko na- 
prej. Izdelujejo grafične toble z brezžični- 
mi peresi, ki so tudi zelo lahka; baterij ne 
potrebujejo, ker ničesar ne oddajajo, om- 
pak delujejo na principu odmeva. Noj- 
lepše je pa to, da sta pero in grafična 
tobla občutljiva za pritisk. Če v pravem 
progromu, ki tako pero podpira, poteg- 
nete črto narahlo, je tanko, če potegnete 
močneje, je pa debelejšo. 

Grafične toble so v velikostih AS, A4, 
A3, A2, Al in AO, v velikosti A5 pa je 
mogoče dobili tudi za pritisk občutljiv za- 

slon z ločljivostjo VGA (640 x 480). Cene 
se začnejo pri 1500 DEM za tablo A5 in 
pero ter gredo do 15.000 za A0. Pro- 
gramske opreme, ki podpira za pritisk 
Občutljivo pero, je tudi že kor nekaj, 

Ustrezna telefonska številka v Nemčiji, 
v Neussu, je 21 31 166 00], telefaks po 
2131 101 76. 

Sharp 
XH-LIO0O 

— digitalni 
projektor — 

HDTV video slike lahko projicira na 
zaslon z diagonalo do največ 5 m (v tem 
primeru 7 m daleč) in najmanj 1 meter (ko 
je projektor od zaslona oddaljen 2,8 m]. 
Barve so izredne, sliko je povsem ostro. 
Gre za tri 14—centimetrske zaslone (za 
vsako osnovno barvo eden) no tekoče 
kristale (LCD); vsok ima 1,2 milijona pik 
(tenkoplostni tranzistorji, TFT). Celostni si- 
stem zrcal in le 250 W kovinsko-halidna 
žarico skupaj z zoom objektivom 
(180—360 mm, f 4,5) poskrbijo, da je 180 
lumnov svetla slika (pri beli barvi] ostra 
tudi na vogalih 

Podjetje Sharp je za ta projektor dobilo 
nagrado Edvordo Rheina za leto 1993, 
eno najvišjih priznanj za roziskave in roz 
voj na področju radia, televizije in infor- 
macijske tehnologije; k nagradi sto noj- 
več prispevala Masao Tomioka (53) in 
Shuhei Yosudo (52). 

Telefonsko številka na senčni strani Alp 
je 40 23 76 22 15 

Sonyjev res človeški 
uporabniški 
vmesnik 

Medtem ko se ameriški razvijalci pro- 
gramske opreme ukvarjojo z vojno med 
operacijskimi sistemi, so se v Sonyjevem 

laboratoriju zo računolniške znanosti 
(CSL - Computer Science Loboratory] 
brez posebnega hrupa lotili projekto, ko- 
ko doseči, da bili stroji še molo prijaznejši 
z nami. Če jim bo uspelo, se bo v prihod- 
nosti no zaslonih vsok dan dogajalo še 
koj dosti bolj zanimivega kot zdoi. 

Po teh načrtih se bo računalnik no vko- 
ze, ki jih boste izgovorjali, odzivol tudi 
slikovno, kot bi se človek. Ko boste vklju- 
čili računolnik, vas bo na zaslonu pozdra- 
vil nasmejan obroz (ki si ga boste somi 
izbroli). Sogovornik bo izvajal vse, kor mu 
boste noročili. Odločili so se, do bodo 
zavrgli sedanji koncep! grofičnego upo 
robniškego vmesnika z ikonomi in drugi- 
mi sličicami, ki ponozorjojo pojme. No- 
domestili go bodo z »osebnim« vmesni- 
kom, z obrozom na zaslonu, ki imo svoj 
izroz, svojo osebnost in se zno pogovor. | 

jati. V to namen so v loborotoriju najprej 
razvili sistem za trorozsežni model obra. 

za, ki čez zaporedje video fotogrofij nap- 
ne tridimenzinolno poligonsko ploskev 
Uporabniški vmesnik noto pri izdelavi 
modelo poleg te informacije upošteva 
provila, značilna za vse obroze, in pri 
Simuliranju izražanja čustev upošteva oni- 
macijske podotke. Model ustrezno zglodi 
iz delčkov sestavljeno obrozno ploskev, 
da so prehodi mehki, in simulira dejonjo 
obraznih mišic, gibanje čeljusti in premi- 
konje oči. Nadzorni sistem nato usklojuje 
kombinacije gibov v sklope, ki ustrezojo 
različnim čustvenim stanjem, in celo skrbi 

za samodejno mežikanje. 
Sistem za animacijo obroza so povezo- 

li še s tistim za prepoznavonje govoro, ki 
prisluhne vošim ukozom, dekodira njihov 



pomen in izbere ustrezen zvočen in viden 
odgovor. Če bo šlo vse po načrtih, se 
bomo s takimi računalniki pogovorjali 
v pefih do desetih letih. Že prej pa bo 
Sony sproti razvite tehnološke dosežke 
uporobil. pri drugih izdelkih, recimo pri 
video kamerah 

Tektronix phaser 
480 

V prejšnji številki smo nopisoli precej 
o novostih pri tiskalnikih različnih proizvo- 
jolcev, od Epsona do Seiko. Niso po se 
veda počivali tudi pri Tektronixu, kjer se 
lahko že zdoj pohvolijo z največjo izbiro 
različnih tehnologij. So po njihovi izdelki 
namenjeni bolj zgornjemu sloju uporabni. 
kov, ki poleg kvalitete zahlevojo hitrost. 

V njihovem spodnjem rozredu je serija 
200, z modeloma 200e in 200i — oba sta 
termično voščeno tiskalnika za format A4, 
le do je 200i malo bolje opremljen. No 
mesto 16 MHz procesorja RISC v modelu 
200e ima 200i 24 MHz, 6 MB pomnilni 
omeslo 4, razširiti po ga je mogoče 

s priključkom na Elhernet. Oba zmorelo 
po dve strani na minuto v barvah ali po 
štiri črno-belo. 

Tiskalnik no črnilo phaser Ill PXi zmore 
tudi format A3, borvno stron v dveh minu 

s HP-jevimi deskjeti oli 
i imo po boljše črnilo 

iko tako rečemo]. To so 
ka, kijih pred brizgom 
greje. Na popirju se 

jo veliko bolj kompoktno 
in sijočo sliko, Tudi ko je čisto suha, so 
barve polne in leščeče, črnine globoke 

sojne. 
limacijski tiskolniki dojo najlepšo 

sliko, kot je videti tudi na teh primerih že 
prav fotografske kakovosti. Phaser 480 
zmore format A3, in io v 2,3 minule, če je 
slika v barvah, sicer še enkrat hitreje 
Njegov procesor teče s taktom 24 MHz 
pomnilnik po že v standordni izvedbi pre 
more 32 MB. 

Telefonsko številka v mestu valčka ob 
lepi modri Donovi je 0043 222 686 602-0, 
telefoks pa 0043 222 686 600. 

Nova Genivusova 
bralnika slike 

Genius sconner C105 PRO za Okno 
bere z ločljivostjo do 400 pik na palec, 
pike po so po 24 bitov dolge — po en bajt 
za vsako treh osnovnih barv. S progro- 
mom iPhoto Deluxe, ki je priložen, lahko 
prebrane slike urejamo in dopolnjujemo, 
možno po je tudi somodejno lepljenje 
večjih slik, prebranih po delih. V paketu je 
program za prepoznavanje znakov C 
CR 

Fastreader 256 je nomenjen resnejšim 
uporabnikom. Kot pove že ira. bere slike 

lo 256 stopnjami sivine, na mizi ne 

SISTEMI ZA AVTOMATSKO IDENTIFIKACIJO 
SLOVENSKA 30, 61000 LJUBLJANA 
TEL: 061/1253-263, FAX: 061/301-975 

E« idenca prisotnosti 

Ročni terminali 
in skenerji črtne kode 

symbol 

Industrijski tiskalniki etiket 

Gostinske in trgovinske 
blagajne in POŠ sistemi 

Sistemske rešitve na področju: 
Tiskanje in čitanje črtne kode 
Registracija prisotnosti 
Kontrola pristopa 
Spremljanje proizvodnje 
Vodenje maloprodaje - POS 
Ambulantna prodaja, distribucija 
Skladiščno poslovanje 
Inventura osnovnih sredstev 
Odčitavanje števcev v vv v vov vv 



zasede veliko prostoro, zmore do 600 pik 
ne palec (kar je nujno za OCR) in je 
izredno hiter — do 6 strani na minuto. No- 
enkrat lahko obdeluje do 12 strani. Če 
imamo pri roki kakega izmed HP-jevih 
laserskih tiskalnikov oli z njimi združljivih, 
lahko bralnik uporabimo tudi kot fotoko- 
pirni stroj — priključimo ga neposredno na 
tiskalnik, brez računalnika. Priložena sta 
gralični urejevalnik iPhoto Deluxe in pro- 
gram CardReoder za branje in prepozna- 
vanje poslovnih vizitk, Program za pre- 
poznavanje črk je mogoče dokupiti. 

Oba bralnika imata vsak svojo prik- 
ljučno kartico, kot posebno zanimivost po 
omenimo, da lahko shranjujeto slike tudi 
po standardu JPEG, kjer lahko izberemo 
stopnjo komprimiranjo do 1 : 100 (v kom- 
primiranem formatu TIFF na tipični strani 
z besedilom dosežemo stopnjo približno 
1: 8); v tem primeru seveda izgubimo 
nekaj podrobnosti. 

MS balipoint movse 
2.0 za prenosnike 

Miši in slednih kroglic za prenosnike je 
na trgu izredno veliko, vendor nič doslej 
narejenega ni kos novemu Microsoftove- 
mu izdelku. Stvarco stone kar 125 ameri- 
ških dolarjev, je po čisto na novo obliko- 
vana, bistveno bolj ergonomsko, težjo, 

| da se premikanju ravno prav upira in je 
zato natančnejšo in bolj vodljiva. Dve 
tipki se roztezoto vsaka po vsej strani in 
sta tudi po obliki prirejeni prstom. Tretja 
tipka ima obliko polkroga in z njo kaj 
pokažemo in pritisnemo prav zlahka, sa- 
mo s palcem. 

Novo je tudi programsko opremo, ver- 
zijo 9.01; precej bolj kot doslej je prireje- 
na za delo z zosloni na tekoče kristale. 
Funkcija Snap-to postovi kozolec no no- 
prej izbrano mesto, ko odpremo meni, 
locate postavi kazalec na sredino zoslo- 
no, če ga iz kakršnihkoli rozlogov ne vidi- 
mo več, Screen Wrap pa ga postavi na 
nosprotno stran zaslona, kadar na eni 
stroni z njim pademo čez. Izberemo lohko 
tri velikosti in iri barve kozolco, možnost, 
Mognify po spremeni kozalec v poveče- 
valno steklo, s katerim se bolje znajdemo 
no zapletenih delih zaslonske slike. 

Skratka, tudi pri prenosnikih spet nekaj 
boljšego. 

Code V — optično 
oblikovanje s PC- 
jem 

Pri podjetju Optical Research Associ- 
otes iz Pasadene v Kolitomiji so razvili 
programski sistem Code V, s katerim loh- 
ko v malo boljšem PC-ju razvijamo in 
onaliziramo poljubne oblike v treh razsež- 
nostih. Obdelovanje slike z vektorsko di- 
frakcijo vsebuje polarizacijske učinke, po- 
leg tega sistem omogoča natančno simu- 
lionje in predvidevanje problemov pri iz- 
delavi bolj zapletenih kovinskih lupin oli 
drugih izdelkov. 

Stvar ni poceni, 800 ameriških dolarjev 
je treba pločoti za mesečni najem in vzdr- 
ževanje; telefonska številka v ZDA je 818 
795 9101 

Program Flotherm 
hladi pentiumovo 
okolico 

Do pentivmovih 16 W ni mačji kašeli, je 
bilo že večkrat rečeno. Ko čip vidite na 
plošči, njegova velikost tokoj zbode v oči 
bolj kot karkoli drugega — piscu teh vrstic 
se je na prvi pogled zdel velik skoraj kot 
ploščico za kopalnico. Gretje močno vpli- 
va na okoliške komponente in ni vseeno, 
kako je oblikovano ohišje računalnika in 
kako so razporejeni drugi sestavni deli 
plošče same in tisto, kar je na njej. Pri 
podjetju Flomerics iz Kingstono v Angliji 
so razvili progromsko orodje Flotherm, 
s koterim simuliramo potek toplotnih silnic 

v računolniku glede no čip in njegovo 
okolico. S trorazsežno fluidno mehoniko 
sistem omogoča, do računolnik skonstru- 
iramo optimalno, se provi toko, do ne bo 
crknil že čez pol ure. 

Če bi se tudi pri nas pojovil kak novdv- 
šenec, ki bi rad oživil provo proizvodnjo 
domačih računolnikov (kje je že Iskrin 
partner), lohko pokliče no telefon 0044 81 
547 3373 

ESCOM-ov designPC 
s prijaznim 
zaslonom 

Od janvorja bo v Nemčiji za 6000 
DEM na rozpolago eden prvih nomiznih 
računalnikov z barvnim zaslonom no te- 
koče kristale, design-PC podjetja Escom. 
To je 486-ka (DX2/66), zoslon je sicer 
pasiven, zato po večji od IBM-ovega. 

Poleg tega, očem zelo naklonjenega 
računalnika bodo trgu ponudili tri modele 
iz serije Ovattro s pentiumom in vodilom 
PCI — od towra P60 za 6500 DEM do dveh 
strežnikov, od katerih bo močnejši imel 
tudi Raidov krmilnik za uporobnike, ki po- 
trebujejo zelo zanesljivo delovanje. Dobri 
odnosi podjetja z Intelom in Microsottom 
se kažejo tudi v tem, do je v vsakem stroju 
poleg MS DOS-a 6.0 in Oken 3.1 oli 
Windows for Workgroups mogoče brez 
doplačila dobiti enega štirih glovnih Mi- 
crosoltovih programov — Winword, Excel, 
Access, PowerPoint — oli komplet Publis- 
her, Works in Money. 



SOUND BLASTER 16 AS 

JANEZ 
MAKOVŠEK 

a nebu sije nova zvezda. 
Sound blaster 16 ASP, 
zadnje dejanje Creative 
labs Inc., je ta trenutek 

| najbolj učinkovit in per- 
s spektiven dodatek za 

operiranje z zvokom v IBM PC in z njim 
združljivih računalnikih. Na trg je prišel 
lani jeseni, pri nos pa se je prikazal šele to 
pomlad. Krono je dobil na začetku polet- 
ja, to je programček VoiceAssist. 

Za vse, ki tega še ne veste: sound 
bloster je kartica, ki jo porineš v eno od 
prostih rozširitvenih mest, izhod povežeš 
s čim močnejšim ojačevalcem in staršem 
»paraš živce« z digitaliziranim ali sintetizi- 
ranim govorom in najrazličnejšimi zvočni- 
mi učinki, ki jih oddajajo igre in programi. 

Najprej je bil samo sound blaster [SB), 
potem so naredili SB 2,0, ki ga je odliko- 
vala višja frekvenca vzorčenja. V tej smeri 
je nadaljeval SB pro, ki je že poznal tudi 
izum iz srede stoletja, stereo. V čudovitem 
zmagoslavnem krogu pa je v naše kraje 
zojadral še zadnji iz te družine, SB 16 
ASP. Naštejmo glavne novosti: 

e 16-bitni stereo zvok, od 20 do 20.000 
Hz 

€ kompresija v realnem čosu (4 : 1) 
e rozširitveno mesto za waveblaster 
€ prepoznavanje govora. 
Zvok je možno snemati in predvajati 

v 16-bitnem formatu in ne več v 8-bitnem 
kot do zdaj, kar v praksi pomeni, da je 
obliko zvoka določena dvokrat natanč- 
neje. Če imate laserski gramofon [po do- 
mače CD player], vedite, da je to to 
Frekvenco vzorčenja je 44,1 kHz in seve- 
da stereo, Poleg tega Creative Labs za- 
gotavljajo vrednost N/S (noise to signal) 
okrog 90 dB in v zvezi s tem omenjajo 
Codecov čip, ki se mendo uporoblja 
v kasetofonih DAT, in avtodinamično fil- 
triranje. 

Tako, SB smo pojasnili, številko 16 tudi, 
sledi še ASP. Advanced Signal Proces- 
sing je tisto, kar SB 16 ASP resnično dviga 
daleč nad povprečje. Dober zvok namreč 
ni vse. Kaj po obdelava zvoko? Iz doku- 
mentacije se da razbrati, da to SB upo- 
rablja dodaten 16-bitni procesor za izvo: 
janje kompleksnih operacij na vzorcih 
zvoka, kot so: kompresija in dekompresi 
ja v realnem času, posebno visoko kom. 

do neki 
tam govori? 
presija govora, time-scale moditicotion 
(bog vedi, koj je to) in prepoznavanje 
govora. 

Konfiguriranje 
Zahtevana konfiguracijo je podobna 

kot do zdaj. Vedno me namreč razbesnijo 
programi, ki po dokumentaciji za delo ne 
potrebujejo več kot XT pri 4,77 MHz in 
640 K RAM-a, potem po se izkože, da se 
zvijojo in mučijo tudi v 486DX2 s 16 MB 
RAM-a in z video kortico ultra high video 
super diamond emerald pearl cord. SB 
16 tako zahteva samo AT 286. 

Preden se lotimo softverske in popirno- 
te solate, si poglejmo konfigurironje. Te- 
ga tako rekoč ni, če v PC nimate še 
kakšnih skenerjev, modemov ipd. Kortico 
kratkomalo vstavite v 16-bitno rozširitve- 
no režo, prižgete računalnik, poženete 
install s prve diskete in tiščite Enter, dokler 
računolnik ne odneha. S tem se nastavijo 
kanali DMA, ki omogočajo bistveno 
manjšo obremenitev procesorja z zvo- 
kom kot pri zvočniku v PC-ju, za 8-bitni in 
16- bitni prenos, prekinitvene vektorje in 
vhodno/izhodna vrata. To lahko spremi- 
nate hardversko in sofiversko. 

Preden vstavite kartico v računalnik, še 
en namig. V navodilih Getting started, ki 
jih dobite ob nakupu, je v drobnem tisku 
napisano: če delite boljši zvok in imate 
dober ojačevalec, je trebo izklopiti notra- 
nii ojačevalec, koji šele tedoj se bo SB 16 
ASP res približal kvaliteti CD. S tem po 
nastanejo težave drugje. Jokost izhoda 
se zelo rozlikuje, odvinso od programov 
in iger, ki uporobljajo SB (večinoma pri- 
čakuje notranji ojačevalec]. Tako se vom 
lohko zgodi, do boste lahko med igra- 
njem Fascination na svojem ojačevolcu 
pekli jajca. To zmešnjava se da popraviti 
toko, da nastavite jakost izhoda in ojoče- 
nje, treble, bass ipd. |v Windowsih konti- 
gurirate mešalnik, mixer, v DOS-u pa vr- 
stico v datoteki avloexec.bat.) 

Ogrevanje 
SB je do zdoj ponujal predvsem bistve- 
kvalitetnejši zvok od zvočnika v PC-ju 

n lostnosti poceni sintetizotorjo. S SB 16 

ASP se to bistveno spremeni. Novi 

lehko ocenjujemo s treh vidikov 
1. vrhunska stereo naprava, ki jo 

priklopimo na stolp 
2. osnovo za ustvarjanje glosbe z roč 

nalnikom 
3. ena redkih vhodno-izhodnih enot, k 

omogoča komunikacijo z računalnikom 
kot vhodno in izhodno enoto hkrati 
O drugi in tretji točki bomo govor 

pozneje, zdaj po si oglejmo prvo. Na 
srečo so dodali kabel RCA za priključitev 
na ojačevalec, s čimer nos rešijo podob- 
nih težav kot pri prvem nokupu tiskalniko 
(vedno brez koblo). Mofita me vhoda 
v SB, eden je zo mikrofon, ki go Creotive 
Labs Inc. velikodušno prilagajo, drugi po 
je klasičen LinelN. Vendor v navodilih de- 
belo piše, da ni mogoče imeti povezonih 
obeh vhodov hkrati. Glavobol je bil mojo 
prva reakcija. To pomeni, do bom moral, 
kadarkoli bom hotel uporobljati mikrofon, 
odklopiti npr. kasetoton in nasprotno 

Če se komu zdi, do storejši posnetki, ki 
jih ni naredil som, preveč šumijo, je to 

posledica velike natančnosti, s kotero SB 
predvoja posnetke. Stvor je analogno kot 
pri kasetah, posnetih na rodiokosetofonih 
in predvajanih z glasbenim stolpom. 

SB16 ASP zagotavlja nojmanj 85 dB (iz 
izkušeni) N/S. In to pri posnetku, ki je 
najprej posnet na disk in potem predvo- 

jan. Če hočete doseči to kakovost, so 
nujne noslednje nostovitve: 

— izklopljen notranji ojačevolec 
— brez kompresije (to povzroča rahlo 

prasketanje v ozadju) 
— recording mixer settings: somo lin 
— gain settings: 1x 
- treble in boss: nevtralno 
— volume: maksimum 

pri snemanju: lin no maksimum 
— pri predvajanju: VOC na maksimum 

CD, MIDI, Mic, Spk, lin na minimum 

SB 

' 

assist 
KI. sWisS OVALTY PRODUCT 

|pomični nosilci monitorjev 



Za vse te nastavitve bi lahko mešalnik 
omogočal shranjevanje različnih nastavi- 
tev, Ali pa kar ukaza kot npr. HiFi in, HiFi 
ovi, 

Softver 
Ne vem, zakaj, ampak takšno je prak- 

sa proizvajalcev, da vam z velikim rom- 
pompomom »podarijo« kopico veliko 
vrednega [angl. high valve] sofivera, ki 
vam bo omogočil popolno izkoriščenost 
hardvera. Če oni pravijo, da je veliko 
vreden, bo že res, toda trditi, da ta sofiver 
dobro izkorišča zmogljivosti SB 16 ASP, je 
debelo lož. Da ne bo nesporazuma 
v primerjavi s sofiverom, ki so ga prilogali 
ob nakupu prejšnjih verzij, je opremlje- 
nost več kot solidna, toda ni vse v relativ- 
nosti 

Programska oprema za DOS je bolj ali 
manj enaka kot pri prejšnjih verzijah, torej 
deluje, je pa praktično skoraj neuporab- 
na. V Windowsih je stvar že bolj zanimiva. 
Za začetek si poglejmo osrednji program 
Creative Wave Studio. 

česo, kar bi lahko ponujalo okolje PC, ki 
ima nedvomno veliko prednost pred klo- 
sičnimi stereo napravami in pušča domi 
šliiji skoraj prosto pot. Poleg tega ni mo: 
goče obdelovati posnetkov, doljših od 
velikosti pomnilnika (prosti RAM -- virivalni 
pomnilnik). Morda se zdi ta omejitev smi. 
selna, toda zagotovo mora obstajati no- 
čin za učinkovitejše izrabljanje širnih pla: 
njov diska. Snemanje v kvaliteti zvoka, 
kot jo daje CD, je namreč zelo požrešno, 
za sedem sekund porabi okrog 1 MB 
RAM-a. Mimogrede: pri »kvaliteti zvoka 
CD« je enok le fizični zapis. SB ne pozna 
ločenega D/A pretvornika za levi in desni 
kanal, oversamplinga ali česa podobne 
ga in se glede na glasbeni užitek uvršča 
nekje v razred hisi stereo videorekor- 
derjev. 

Kompresija je poglavje zase. Na škatli 
in v dokumentaciji jasno piše: možni sta 
8-bitna kompresija/dekompresija v raz- 
merju 2 : 1,3: 1, 4:1 v realnem času po 
slondardih A-Law in u-law in 16- bitna 
kompresija/dekompresija v realnem ča. 
su v razmerju 4 : 1, kar omogoča ASP. 

možna, to niti ni tako 

o kompresiji. Upam, d 
presijo. 

Progromček SoundOLE je, 
omenil, namenjen snema: 

in predvajanju posnetkov 
nosti OLE, v nasprotju s Cr 
Studiom po snema neposred 
ni omejen z velikostjo RAM-a. Za snemo 
nije v kvaliteti CD brez kompr 
bujete najmanj 386/33 MHz s kokš 
hardverskim — diskovnim  predpomnil- 
nikom. 

Naslednji, po pomembn 
prvi, je mešalnik, ki om 
poslušanje več virov zvoka, npr. obv: 
la med predvajanjem glosbe. Prijetno 
lastnost je tudi korak nastavitve, ki gre 
1/82 za vsak izvor zvoka rozen za z 
nik v PC-ju (1/4). Pozna tudi stvari, kot 
AGC (automatic gain control] in 
tev vhodnega ojačenja 
zo vsak kanal (L/R)] posebej. K 
njeno, po ne omogoča hkratn 
vajanja več posnetkov 

bi lahko 
goča hkratno 

ti 

nostovi- | 

pzuzum 

Zasnova je zelo dobra in omogoča 
stvari, kot so: grofični prikaz zvoka, ozna- 
Čevanje po principu časovnega traku v iz- 
branem poljubnem merilu, kopiranje, re- 
zanje, dodajanje eha, ojačevanje, fode 
in, fade ot, snemanje/predvajanje glos- 
be v že omenjeni kvaliteti CD in še kaj. Saj 
pravim, zasnova je dobra, Ko pa človek 
enkrat pride v element, postanejo po- 
manjkljivosti toko očitne, da te kar za. 
zebe. 

Pri rezanju in kopiranju se pogosto na 
mestu reza zasliši nezoželen pok. Odre- 
zati ga moramo ročno. Trak z grafičnim 
prikazom nima oznak za čas na določe: 
nem mestu. Tako nikoli ne veš, ali si na 
začetku ali na koncu, na sredi ali bogvedi 
kje v skladbi, saj ti program prikazuje le 
relativno mesto glede na dolžino, kar pa 
daje bolj slabo orientacijo. Creative Wa- 
ve Sludio ne omogoča neposrednega 
mešanja, hkratnega predvajanja. več 
posnetkov in obenem snemanja ter še 

Sliši se lepo. Resničnost po je precej bolj 
temačna. Naj navedem samo nekaj dej- 
stev, ki vas bodo postavila na trdna tla: 

€ komprimiranih posnetkov ni mogo: 
če presneti v nekomprimiran format 

€ nekomprimiranih posnetkov ni mo: 
goče komprimirati 

s obdelujemo lahko samo nekompri- 
mirane posnetke 

kljub dokumentaciji nisem mogel nik- 
jer odkriti načina za komprimiranje v 16- 
bitnem formatu; možno je le snemati 
v I6ebitnem in komprimirati v 8-bitnem 
formatu (2l), rezuliot je seveda 8-bitni 
komprimirani zvok 

e kompresija je možna v Windowsih 
samo z enim programčkom: SoundOLE 

Tovrstna kompresija ni taka, kot jo dajo 
nekateri kompresorji slik, ki stisnejo sliko 
v rozmerju 1 : 1000, tako do od nje skoraj 
nič ne ostane, temveč tipo ARJ, ZIP ipd 
Edina razlika je rahlo prasketanje v oza- 
dju pri komprimiranih posnetkih. Ker 

je omejen na deset kanalov, ki se ne dojo 
preklopiti, ampak so stafično vezani na 
svoj izvor zvoka. Prav stvor bi 
več kanalov ali možnost preklo 

Creative Talking Scheduler, 
vse. Program vas sedaj ob animirani go. 
vorici ene od ireh izbranih oseb brez 
predhodnega snemanja govora opozori 
na sestanke, zmenke ipd. Obvestilo n 
šete vi, program po ga vom ob primer- 
nem čosu prebere. 

Ime pov 

Creative Mosaic je igra za Windows. | 
Juke Box lahko vrti somo formot MIDI. | 

Dosti lepše bi bilo, če glede formata ne 
bi bilo omejitve. 

PC Animate Plus je še ena uganka. To 
je program za DOS in edino, kor 
kokorkoli povezuje s SB, je dejstvo, 
lahko ob animacijah poslušoš 
spremljavo po SB. Drugače je to kar 
soliden program (podpira 32.000 barv; 
ima pa fisti sindrom o zahtevani ko 



raciji, ki sem ga omenil na začetku tega 
poglovja. 

Hsc Interactive je ena tistih neskonč. 
nih domislic, da bi bila kašča polna, hiša 
veliko, v vsaki sobi po po ena Rembrand- 
tova slika. Program naj bi omogočal ne- 
programerjem programiranje iz menijev 
oz. razvoj multimedijskih aplikacij (aha, 
zato je tukaj], kor pa se skrči v glavnem 
na predvajanje glasbe. ob animaciji 
S standardizacijo okolja v Windowsi bo 
nekoč. verjeino res mogoče izdelati 
uporabniški vmesnik iz menijev. Za razvoj 
funkci, ki noj bi jih ta aplikacija ponujala, 
pa še zmeraj ostaneta dobri stari fortran 
inC 

Sanje vsakega 
komponista 

Že na kartici je razširitveno mesto za 
waveblaster, ki stane še enkrat toliko kot 
SB 16 ASP. Upojmo, da se bo dalo to 
rozširitveno mesto uporabiti še za kaj dru- 
gego. Waveblaster podpira WaveTable, 
s čimer je omogočen kar najbolj realen 
vtis zvoka instrumentov, ki so zapečeni 
v njegovem ROM-u, Tu je tudi 32-glosno 
predvajanje zvoka [32 instrumentov lah- 
ko igra hkrati], prej pa je bilo možno le 
20-glosno. Slaba stran SB 16ASP je v čipu 
za FM sintezo yomaha OPIS, ki je zasto- 
rel. Zato vaš SB spušča tako kilov zvok, 
ko skuša oponašati instrumente. Je pa to 
tudi kompromis med ceno in kvaliteto. SB 
je združljiv s standardom MPU-401 UART 
in ga s klaviaturo MIDI povežemo po 
vratih za igralno palico, ki so na SB. Da 
lahko obstoječa povezava deluje, je tre- 
ba dokupiti dele za MIDI (ongl. MIDI kit). 
Sicer pa je Moj mikru objavil že toliko 
o vmesnikih MIDI, računalnikih in glosbi, 
da bi se tu samo ponavljali. Skratka, kar 
se tego tiče: waveblaster očitno »rastu- 
ra«. Poleg rozširitvenega mesta za wove- 
bloster imo SB 16 že standorden vmesnik 
za CD-ROM na vodilu AT. 
Zdoj pa poglejmo, kako se obnese SB 16 
ASP kot vhodno-izhodna napravo. 

Sinteza govora 
Za sintezo govora skrbi progrom Mo- 

nologve for Windows. Ja, ja, Nima smi- 
slo, da daješ dojenčku zrezek, če pa še 
košic ne prebavlja. Gotovo se vsi, ki so 
kdaj kupili SB, spomnijo, kako so prese- 
nečeni in z veseljem poslušali, ko je njihov 
namizni prijatelj prvič rekel mama. Druge 
besede, ki jih je prebral, pa so bile več 
noma toko zverižene, da si potreboval še 
en računalnik za razvozlavanje tistega, 
kar je rekel prvi. Sinteza govora je od 
fistih časov napravila že kor precejšno 
pot in tako je tu pred nami prvi progrom 
za branje besedil v Windowsih 

Kot vsak program, ki pride v to blogo- 
slovljeno okolje, ima Monologue for Win 
dows uporabniški vmesnik na zavidljiv 
ravni. Tako lahko sedaj zo govor izbirc- 

pa 
Sana 

ura 

mo hitrost, višino (angl. pitch) in glosnost 
Višina govora odloča, ali bo računolnik 
bral kot medo ali kot eden sedmih polč- 
kov. Pri branju angleščine je največji pro- 
blem učencev to, da je več izjem kot 
pravil, in tako je tudi z računalnikom. Zato 
so k programu dodali slovar izjem, ki ga 
lahko dopolnjujemo sami in omogoča re- 
lativno zelo dobre rezultate. Poudarjam 
relativno. Kajti meni se še zmeraj zdi, kot 
da bere nekdo, ki je prej pijan kot trezen. 
Ob tem ni vseeno, kako program ko- 

municira z Windowsi. Ta komunikacija je, 
po pravici povedano, zanič. Postopek je 
videti nekako takole. Tekst označiš in kli- 
kneš gumb za Copy, nato z desnim gum- 
bom klikneš nad ikono Monologva in 
branje se začne. Pomanjšana ikona Mo- 
nologua mora biti vedno vidna na delov- 
ni površini, če želimo program uporoblja- 
ti, in dobesedno skazi sliko. Monologve 
lahko deluje še drugače, bistveno bolj 
prijetno, vendar izključno v Excelu (Excel 
Mode — brez ukaza copy], tako do je le 
obliž na rano. Možno ga je vključiti tudi 
po DDE, kar je še najboljša rešitev, pa 
tudi najtežja. Koliko ljudi dones obvlada 
makroukaze za komunikacijo Excela ali 
Worda po DDE? Nikjer ne duha ne sluha 
o možnosti, do bi Widnowsi sporočali 
svoja sporočila »ustno« in ne pisno kot 
do zdaj, In ne vem, zakaj mora biti glos 

fi 

(ui i 

da trge 

zmeraj moški. Nikakor ne morem pozobiti 
tiste Nextove postaje, kjer te nežen žen: 
glas opozori: »Your printer is ovi o 
Paper.« 

Prepoznavanje 
govora 

Gotovo vsi poznate Enterpt 
Next Generation in kapitono Jean- Luca 
Picorda, pa Knight Riderja in njegov ovto. 
Zdaj lehko tudi vi rečete 
port!« in vas voš namizni prijote! 
ignoriral. Da bo računalnik 
ubogati ustne ukoze človeko, 
smrkavci že tokrat, ko sem bil joz 

nicah. In z gotovostjo lahko trdim, da jet 
tako dolgo pričokovani trenutek konč 
prišel tudi za navadne zemljane. 

Program se imenuje VoiceAssist in de- 
luje v Windowsih. Ni daljši od enega me- 
gabajta in za učinkovito delo zahteva 
najmanj SB 16 ASP, nočeloma po deluje 
tudi s SB 16, Kaveljc je v zadi 
črkah, ASP. Ta sicer somostojni program 
so očilno namensko prilagodili zo uporo- 
bo ASP. Rezultat je presenetljiv. Z neka; 
spretnosti je možno doseči stoodstotno 
zanesljivost prepoznavonjo 

Konfiguracijske zahteve so nojmonj 
3B6SX/25, 4 MB RAM-a in miška. Zo r 

Computer re: 
ne b 

ih treh 



no delo je obveznih 8 MB RAM, pa tudi 
kakšen 486 ne bi škodil. 

Program obvlada le navigacijske akci- 
je in ne zna prepoznavati vezanega go- 
vora. Zato pa omogoča izvajanje tako 
rekoč vsake funkcije in ukaza z ustnim 
ukazom v katerikoli aplikaciji v Window- 
sih. Program neprestano posluša mikro- 
fon. Ko zasliši ukaz, ga primerja z vzorci, 
ki smo jih posneli med vajo, in lastnim 
prepoznavnim naborom. Tako se lahko 
zgodi, da bo prepoznal besedo, ki je 
v njegovi knjižnici ukazov sploh ni. 

Največje število ukazov, dosegljivih 
v kakšnem trenutku, je 1024. Ta številka je 
sestavljena iz generičnega nabora uka- 
zov, ki vsebuje 32 najbolj pogosto upo- 
rabljanih okenskih ukazov, in aplikacij 
skega nabora ukazov, ki lahko vsebuje 
do 992 ukazov. Največje število vseh je 
29.792 ukazov na uporabnika oz. 30 apli- 
kacij po 992 ukazov in še 32 generičnih 
Prvih 25 generičnih ukazov se ne da spre- 
minjati. Zadnjih sedem je nomenjenih 
aplikacijam. Znan je problem, da ni mo- 
goče iz ene aktivne aplikacije pognati 
druge, rozen s PC Tools ali z Nortonovim 
Desktopom. To omogoča zadnjih sedem 
prostih mest. Ko aktiviramo kakšno apli- 
kacijo, se naložijo v pomnilnik njeni ukazi. 
Ko aplikacijo zapustimo, se ta del pomnil- 
nika izprazni in naložijo se ukazi nasled- 
nje aktivne aplikacije. 

Ukazi so sestavljeni po vzorcu: 
— ime ukaza 
— vzorec glasu 
— akcija. 
Zelo pomembno je, da je ime ukaza 

enako vzorcu glasu (besede), ker se za 
prepoznavanje uporablja oboje. Vzorec 
glasu so informacije, ki jih je program 
zbral, ko smo pri vaji prebrali ime ukaza. 
Med prepoznavanjem program prav to- 
ko sestavi vzorec in ga primerja s posneti- 
mi vzorci glasu. 

Preden začnemo vaditi, je treba nare- 
diti lastno datoteko, v kateri bodo shra- 
njeni vzorci glosu in ustrezni makri (akci- 
ja). Nabor ukozov v vsaki aplikaciji lahko 
shranimo tudi ločeno od naše glavne da- 
toteke. Če želimo svoje mokroukaze ko- 
mu dati, lohko ta združi našo datoteko 
s svojo, le vzorce glasu bo moral posneti 
znova. 

Zo vklop poslušanja rečeš »Wake up« 
in za izklop »Go to sleep«. Ob aktiviranju 
katerekoli aplikacije stori VoiceAssist ne- 
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kaj čudovitega. Takoj naloži in priprovi za 
vajo vse menijske ukaze te aplikacije in 
makroukoze za neposredno izvajanje teh 
ukazov. Še več: če spremenimo ime uko- 
za, se ustrezno spremeni tudi ukaz v me- 
niju. To sprememba po je oktivna le ob 
aktiviranem VoiceAssistu. Če torej aplika- 
cijo poženemo brez VoiceAssisto, so me- 
niji takšni, kot so bili vedno. Akcija, ki noj 
se sproži ob prepoznanju kakšnega uka- 
za, se posname z mokrorekorderjem Vo- 
iceAssista. Toko lahko npr. v Wordu za 
centriranje in spremembo velikosti fonta 
posnamemo makro z makrorekorderjem 
Worda in potem z rekorderjem VoiceAs- 
sista sprožimo ta makro ali pa vse opera- 
cije posnamemo samo z rekorderjem Vo- 
iceAssista, Makrorekorder VoiceAssista 
snema vse dogajanje na tipkovnici in 
miško. 

Za solidno zanesljivo prepoznavanje 
priporočajo tiho okolje (sam sem precej 
glasno poslušal radio, pa programa to ni 
posebej motilo; to je odvisno od tehničnih 
lastnosti mikrofona], sproščen naraven 
govor (nikor ne poskušajte hipnotizirati 
računalnika), izogibanje predolgim pre- 
morom med dvema besedama istega 
ukaza in naglavni mikrofonski pribor (d la 
pilot jumbo jeta, Jurij Gagarin ipd.]. Z mi- 
krotonom, ki ga je priložil Creative Labs, 
je največji problem ohraniti stolno enoko 
razdaljo med usti in mikrofonom, posledi- 
ca je slobše prepoznavanje. Tudi to se da 
urediti s primernim stojalom 

Presenetilo me je, da z notančnim upo- 
števanjem vseh navodil ne dosežemo so- 
lidnega. prepoznavanja. Najpogostejša 
napaka je zamenjava (npr. Cut in Up) ali 
pa dobimo kratko sporočilo: »Not recog- 
nized.« Na prepoznavanje namreč odlo- 
čilno vplivajo jakost zvoka, položaj ust 
glede na mikrofon in jasnost izgovarjave. 
Večina Neangležev nima stabilizirane iz- 
govarjave angleščine, ampak nekatere 
besede vsakič pove nekoliko drugače. To 
je dovolj, da se VoiceAssist zmede. 

No, brez panike, rešitev je, in to silo 
poceni. Ob snemanju vzorcev oz. med 
vajo lahko nastavimo število ponavljanj, 
da bomo dosegli dobro povprečje. Poleg 
tega se da s programom posneti več 
vzorcev za isti ukaz. Po dokumentaciji 
sodeč, naj bi tako omogočili prepozno- 
vanje tudi tokrat, ko ne govorimo povsem 
sproščeno in normalno, npr. med igro. To 
odpravi skoraj vse zgoraj naštete napa- 
ke. Enega od vzorcev tako posnemite 
naravnost pred mikrofonom, drugega le- 
vo od mikrofona in tretjega desno, četrti 
pa je lahko manj intenziven in izgovorjen 
bolj stran od mikrofona. Za merilo jakosti 
naj vam bo VU meter, ki se ne sme preveč 
zaletavati v rdeče območje, obenem pa 
ne sme biti preveč pod njim. Če imate 
občutek, da morate biti preblizu mikrofo- 
na ali morate govoriti preveč na glas, 
lahko v mešalniku spremenite gain set- 
tings na 8x. Zadnja rešitev pa je še vedno 
pilotski mikrofon. 

Kar bi mogoče še lahko pričakoval, je 

snemanje makrovkozov po dolgem in | 
počez v Windowsih. Toda to že ni več | 
problem C. L., temveč Microsofta. Med- 
tem delajo pri Creative Lobs Inc. noprej 
Kot trdijo, ni več daleč čos, ko bo lahko 
SB 16 ASP prepoznovol tudi vezan govor. 
Kako bo to urejeno, z razširitveno kartico 
ali čisto progromsko, ni nepomembno 
Posebno za listego, ki bo to tehnologijo 
predelal v slovenščino. Se že vidim, koko 
bom še svoje memoore narekoval raču- 
nalniku v angleščini. 

Za konec 
Kot stereonaprovi manjko sound blo- 

sterju 16 ASP le dober sofiver. Za sofiver 
je bilo poč zmeraj tako, do če bi rod 
kvaliteto, so trgovine polne, le denor je 
zmeraj problem (ampok v deželi no sonč- 
ni strani Alp smo tudi ta problem odprovlli 
na svej način). Možnosti, ki se odpirajo 
z razširinenim mestom in uporabo olgo- 
fitmov za kontrolo ASP, kor kričijo pod 
nebo. 

Kot pomoč pri skladanju bi mu lohko | 
očitali edino POL3, verjetno po tega ob 
woveblasterju in kakšni dobri Yomahin 
klavioturi ne boste niti čutili. 

Kot vhodno-izhodna enota je, kot že 
rečeno, podrl vse meje, le Monologve je 
treba še malo zgladiti. Predstavljajte si | 
pisarno, v kateri vsi zaposleni pred račv- | 
nalniki nosijo na glavi slušalke in mikro- 
fon. In to ni hec, To je tukaj in zdaj. 
Če vse to seštejemo, lahko rečemo so- | 

mo: »Za dol post!« 
Še majhen nasvet. Če namerovate ku- 

piti to SB, se najprej prepričojte, ali vse- 
buje sofiver za prepoznavanje govora. 
Starejše izdaje (moj) še niso vključevale 
VoiceAssista, in če ima kakšna trgovino 
staro zalogo... 

Sound blaster 16 
ASP 
Proizvajalec: Creative Labs Inc., 1901 
MeCarhy Bovlevard, Milpitos, CA 95035, 
USA 
Prodaja: Birostroj Computers p.o., Glovni 
trg 178, 62000 Maribor, tel. 223-771, foks: 
226-290 
Zahteve: PC 286 [386 zo aplikacije pod 
Windows], Windows 3.1, 640 K pomnilnika 
(ea okenske aplikacije 4 MB, priporočajo 
8 MB), 5 MB prostora na trdem disku 
Cena: 32.000 SIT z dostovo no dom 



HP 486/6GX 

DAMJAN 
KUMAR 

il je vroč poletni dan, ko 
sem stopil v prodajalno. 
Z nekaj truda sem poiskal 
zdolgočasenega prodajal- 
ca, ki pa to ni bil. »Šef je no 
dopustu. Trenyino go no- 

domeščam,« mi je odvrnil. Na kratko mu 
| rozložim, da sem prišel po tisti novi kalku- 

lotor. »Kaj! To boš ti kar kupil? Saj stone 
410 morkl« mi presenečeno zasiko. Po 
nekaj dolgih minutah najde kalkulator, 
priročnike in embalažo. Ko vse to tlači 
v škatlo, nastanejo veliki problemi. Priroč- 
nik User's Guide mu vedno ostane zunaj, 
»Veš kaj? Tale knjiga pa ne sodi zraven,« 
izmučeno pripomni. »Koko ne! To so 
glavna navodilal« zakričim. »Kaj je pa 
to?« vzdihne in pokaže na priloženi pro- 
pagandni material. Nauk dialoga je pre: 
prost: kalkulator kupujte pri pooblaščenih 
prodajalcih HP-ja ali pri takih, ki znajo 
stvori »spokirati nozaj«. Rozen če bi radi 
kalkulator nosili domov v vrečki, med so: 
lato in kolerabo, ki ste ju mimogrede ku- 
pili na tržnici, Pa ni vredno, verjemite. 

Za trenutek si oglejmo navodila za HP 
| 48G. Sestavljena so iz dveh priročnikov: 
| Ovick Start Gvide in User's Guide. Prvi 
| ima podobno vsebino kot poglavje Get- 
fing Started v navodilih za HP 48SX. Vse- 
bina je razdeljena na 39 lekcij, ki novega 
uporabnika naučijo tako osnovnega dela 
s kalkulatorjem kot reševanja diferencial: 
nih enačb (novost). Za podrobnejše in 
formacije je treba vzeti v roke User's Gu- 
ide, kjer je poglovje o programiranju kal- 
kulatorja v jeziku RPL dolgo natanko 10 
strani. Primere programov lahko prešteje- 
te na prste ene roke [mimogrede, v pri 
ročniku za HP 48SX se razteza poglavje 
Programming Fundomentals na kor 130 
straneh, primerov pa je za malo morje) 
Motilo me je tudi to, da okoli dvesto 
ukazov sploh ni razloženih. Zanje je treba 
kupiti dodatni priročnik Advanced User's 
Reference Manual, kjer je tudi poglavje 
o programiranju 

| Osebna izkaznica 
Kalkulator se po zunanji obliki skoroj 

| ne razlikuje od predhodnikov (mere: 18 
x 8,1 x 2,9 cm, teža 249 g, če se mojo 

elik 

Celo eti je enak. Spremembe so na tip- 
kovnici, kjer so zamenjali barve oznak 
Toko so uporabili zeleno barvo namesto 
svetlo rjave, modro pa so zamenjali z vi- 
joličosto (za barvno slepe je kalkulator še 
vedno enak), Tudi razpored in imena me: 

VMBOLIC Symbolic Math: 

oooooo] 

manipulation. 

nijev na tipkovnici so se spremenili. Revi 
ew je postal View, Algebro po Symbolic 
(podobnih sprememb je še kar nekoij]. V/l 
Meni so združili z menijem Print, skupaj po 
sta se preselila nad tipko 1. Vse to so 
samo majhne zunanje spremembe, težka 
artilerija šele prihaja 

Pod »pokrovom« ima kalkulator kar 
512 K ROM-a (prej 256 K). Poganja ga 
procesor satum, ki fiktoka z frekvenco 
4 MHz (prej 2 MHz). Velikost RAM-o je 
odvisna od modela. Tako je v HP 48G 
samo 32 K RAM-a [uporabnih je 29,9 K) 
Večji brat, HP 48GX, ima kor 128 K RAM- 
a in je razširljiv, V oba modela je vdelano 
kartico, ki se ji strokovno pravi HP 8221 1B 

The SYMBOLIC application 
contains special calculus tasks as 
well as general purpose symbolic 

" korak naprej 
Card). Ponuja čez 300 enačb z raznih 
področij: elektrika, plini, sile, energij 
magnetizem... Poleg tega ima period 
sistem elementov in igro Tetris, V nov 
modela je žal vdelona okleščeno kartic 
Periodnega sistemo elementov ni, Te 

je prov 

šo 
o 
8 

so po zamenjali z Minehuntom, ki 
prvak med najbolj groznimi in ničvrednim 
igrami. Prvo stopnjo sem končal šele po 
nekaj urah igranja. Ob spoznanju, do je 
to tudi edina stopnjo, me je skoraj p 
bralo. 

Strici in tete 
Pri Hewlett-Packardu so spoznali, do 

uporabniško prijozen izdelek veliko lože 
prodati, zato so spremenil 
s kalkulatorjem. Vdeloli so uporobni 
vmesnik, ki vsebuje pogovore, dvižne 
(angl. pop-up) menije in informocijsko 
okna. Ukozov ne kličemo več 
menijev, temveč tudi iz aplikacij 
nekakšne vnosne moske, 
polnimo prozna mesto, drugo po p 
kalkulator, 

[) 

kjer 

f: |Differer — 
3: [Taylor polu. 
Ži [Isolate var. 
1; (Solve avao. 
[— TSTSTETmTe ] 

Primer take aplikacije je Symbolic, k 
nam na zaslonu odpre padajoči m 
V njem izbiramo med opcijomi, kot 
integriranje, odvajanje, Taylorjeva vrsta, 
izpostavljonje spremenljivk in manipuloci 
je z izotiiČe se odločijo 
aplikacija odpre vnosno masko 
griranje. V prazna p 

assist 
KIT SWISS OUALTY PRO! 

prvo, r 

ljo somo 

zaščitni ekranski filtri 



podatke. Rezultat integriranja bomo do- 
bili na sklad 

The Numeric INTEGRATE Screen. 

EU EU EME NENA 
zo oa 

RESULT: Numer ic 
NUMBER. FORMAT: Std 
ENTER EKPRESSIN 
VRTETI (CCITU META 

Vse aplikacije poženemo s kombinaci- 
jo desne tipke Shift in izbire menija, z le- 
vim Shiftom po dobimo meni z vsemi uko- 
zi, ki jih aplikacija kliče namesto nas. 

Aplikacij je deset. SYMBOLIC smo že 
omenili. CHARS nam omogoča izbiro 
znakovnega nabora kalkulatorja. Z ME- 
MORY opravljamo vse, kar zadeva ob- 
jekte in pomnilnik. V aplikaciji MODES 
nastavljamo sistemske zastavice, izbira- 
mo vrsto koordinatnega sistema, se odlo- 
čomo med radiani, stopinjami oli gradi. 
SOLVE omogoča reševanje diferencialnih 
enačb in polinomov, s to aplikacijo lahko 
izdelamo omortizacijski načrt oli pa reši- 
mo sistem linearnih enačb. S PLOT izbira- 
mo med petnajstimi vrstami grafov (med 
drugim provo 3D risanje funkcij]. TIME je 
za nastavljanje časa, datuma in alarmov, 
STAT nam pomaga pri statistiki. V/I apli- 
kacija je pravi komunikacijski program 
z vdelanima protokoloma Kermit in Xmo- 
dem. EO LIB omogoča dostop do vdelo- 
ne kartice HP 822118 

Kalkulatorji HP 48G/GX so navzdol 
združljivi s storimi modeli na nivoju jezika 
RPL. Z njimi lohko počnete vse tisto kot 
S svojimi storimi ljubljenčki. Če se ne 
spomnite, kaj je to bilo, si osvežite spomin 
z branjem članka o HP 48SX, ki je bil 
objavljen v Mojem mikru 1/1991, str. 
20-21. Kar pa loči modele G/GXod S/SX, 
slo med drugim vdelano reševanje dite- 
rencialnih enačb in hitra Fourierova trans- 
formacija. Ker sem šele letos zabredel 
v globoke vode visoke matematike, bom 
po najboljših močeh na kratko razložil 
obe novosti 

HP 48G/GX polšče rešitev, yli), dite- 
rencialne enačbe, ki je dana kot y'(t 
(t,y). Začetna vrednostfunkcije jey(10] —y0. 
Rešujete lahko tudi diferencialne enačbe 
višjih stopenj, tako da jih pretvorite v dife- 
rencialne enačbe prve stopnje. Rešitve 
lahko predstavite grofično, v koordinat- 
nem sistemu. Diferencialne enočbe rešu- 
jete z ukazi v meniju ali z vnosno masko 

Priročnik obravnava predvsem vnosno 
masko. Kdor potrebuje podrobno razla- 
go ukazov za reševanje diferencialnih 
enačb, bo moral kupiti že omenjeni Ad- 
vanced User's Reference Manual. 

Fourierova transformacija je naslednja 
pomembna novost. Uporablja se pri ana- 
lizi enodimenzionalnih signalov in dvodi- 
menzionalnih slik. HP 4BG/GX lahko 
uporabimo za oba primera. V prvem je 
treba podatke vnesti kot vektor z N ele- 
menti (N < 2, 4, 8, 32...). Za analizo 
dvodimenzionalnih slik se podatki vnoša- 
jo kot vrstna matriko NxM (N < 2, 4, 8, 
32...,M —2,4,8,32). Obstaja tudi inverz- 
na Fourierova transtormacijo. 

Novosti v jeziku RPL 
Za izdelavo uporabniškega vmesnika 

so na voljo trije novi ukazi: MSGB, CHO- 
OSE in INFORM. Prvi nom na zaslonu 
prikaže uokvirjeno tekstno sporočilo. Sin- 
takso ukoza je zelo preprosto. Na skladu 
moramo imeti somo podatek tipa string. 
Naslednji ukaz, CHOOSE, nam odpre 
padajoči meni. Zadnji in najbolj po- 
membni ukaz INFORM odpre vnosno 
masko. Ukoz v priloženih priročnikih ni 
razložen. Za obvladanje sintakse je treba 
imeti še zadnjič omenjeni Advanced 
User's Reference Manual. 

Zanimiv je tudi ukaz ANIMATE, s kote- 
fim zelo preprosto izdelamo animacijo. 
Sklad somo napolnimo z grafičnimi ob- 
jekti (GROB), ki so sličice animacije. Za 
vse drugo poskrbi kalkulator. Nastavimo 
lahko čas, ki mine med prikazom dveh 
sličic. 

V ROM so zapečatili tudi primere pro- 
gramov in grafov, ki novemu uporabniku 
prikažejo zmogljivosti kalkvlatorjo. Do- 
stop do primerov nam omogoči ukaz TE. 
ACH. Ko se izvede, dobimo v RAM-u 
podimenik Examples z vsemi primeri pro- 
gramov in grafov. 

Še nekaj besed o združljivosti progro- 
mov zo S/ŠX z G/GX. Sam sem preskusil 
okoli sto starih programov v jeziku RPL in 
vsi so delovali brez kakršnihkoli proble- 
mov. Čisto druga zgodba je s programi, 
ki so napisani v strojnem jeziku za S/SX. 
Ko sem jih poskusil pognati v HP 48G, ni 
deloval niti eden. Neki program se je celo 
tako »zaciklol«, do sem začel v paniki 
vleči ven baterije. 

To use the SOLVE differential eguation solver: 

1. Press (B)GOVE) 
2. Select Solve diff eg.... 

ZNANE SOLVE V'ODDSEOOV) SEE 
CO, REEENEKEK 

FINAL:G. 5 
Y ij FINAL: 
B001 STEP: Dfit. .STIFF 

ENTER. FUNCTIJN DE INDEP ANO. SOLN 
Leoir |cuoos] | JinIT«] 

Whafs up, doc? 
Z nastankom novih modelov so se ce- 

ne starih kolkulatorjev občutno znižole 
Toko dobimo HP 48SX že za 31,000 SIT 
[prej 49.000]. Ko sem prvič kupil HP 48G, 
se mi je zdelo 32 K RAM-o ogromno 
Toda ko sem prišel do zbirke programov 
zo HP 48 v javni lasti, mi je začelo hudo 
primanjkovati prostega pomnilnika. Za 
večje programe sem moral imeti prost ves 
pomnilnik (29,9 K), da sem jih lahko sploh 
pognal. Zato je bolje odšteti malo več 
denarjo za model GX, ki ponujo štirikrat 
več pomnilnika in še dva razširitvena vti 
ča za kartice. Kartice za SX so fizično 
združljive z GX. Som proizvojolec po s 
umije roke z izjovo, do nekotere kartice 
ROM v modelu GX ne bodo delovole 
oziroma bodo povzročale nepredvidljive 
posledice. Pri razširitvah RAM-o ne bi 
smelo biti problemov. | 

Kupiti kalkulator oli ne? Če hočete ime- 
ti najboljši kalkulator, seveda. Če ste štu- 
deni, dipl. inž., prof. dr. oli mog., sevedo. | 
(Srednješolcem bolj priporočam HP 225, 
ki bo ustregel vsem njihovim zahtevam.) | 
Skratka, HP 48G/GX je kalkulator, ki ubi 
jo konkurenco. 

Zahvaljujem se Klemenu Bučarju, ki je | 
prijazno posodil priročnike za HP 48SX in 
je bil neizčrpen izvir informacij. Zohvolju- 
jem se tudi vsem, ki so sodelovali v konfe- 
renci Colcvlators. 

HP 486/6X 
Proizvajalec: Hewlet'-Packord 
Prodaja: Hermes Plus, 61000 ljubljano, 
Celovško 73, tel. (061) 1593-322, po poo- | | 
bloščenih prodajolcih 
Cena: model HP 48G 25.600 SIT, model 
(HP 48GX 54.500 SIT 

unicom 

prodaja računalniške opreme 
DELL Computer 
Letališka 33, 61000 Ljubljana, 
tel. 140 22 22 



Naš cilj — 
Vaša poslovna uspešnost. 

Pokličite nas! 

/3 MDS' 
INFORMACIJSKI INŽENIRING 

Že dobri dve desetletji 
upoštevamo poslovne 

vrednote, uspešno rešujemo 

probleme, zastopamo, 

posredujemo in tržimo 

storitve, izdelke in smo: 

m. sistemski integrator na področju 
informatike 

m. partner v skupnem razvoju 
projektnih rešitev v informatiki 

m. vodilna hiša na področju: 

O izgradnje informacijskih sistemov 
4 komunikacij in računalniških mrež 
O sistemske programske opreme 

(orodja) 
O tehnologije bančnega inženiringa 

O opreme prodajnih mest s strojno in 
programsko opremo 

O računalniške grafike in geografskih 
informacijskih sistemov 

O splošnih programov informatike 

43 MDS" 
INFORMACIJSKI INŽENIRING 

MDS Informacijski Inženiring p.o., Ljubljana 
Parmova 14, 61116 Ljubljana, p.p. 6 
Tel.: 061/131-83-44, Faks.: 061/132-01-59 

CA tea 

Prva 
ljubezen 
ne ugasne! 

Osebne računalnike HP Vectra VL 
odlikuje vrhunska tehnologija, visoka 

kakovost ter izjemna zanesljivost, Njihov 

do poslovnih aplikacij. Osebne 
računalnike HP Vectra dobite za ceno, 

ki prijetno preseneča. 

HP Vectra 486V 
€ podpira vse tipe procesorjev INTEL 

80486, amogočeno je dograjevanje 
€ Lokal BUS arhitektura z grafičnim 

pospeševalnikom omogoča 
zmogljivost, ki bo zadovoljila vse 
uporabnike grafično zasnovanih 
poslovnih aplikacij 

€ zagotovljena združljivost z vsemi 
popularnimi omrežnimi 
operacijskimi sistemi 

€ naloženi DOS 6.0 in Windows 3.1 

O š leta garancije 

9 cena od 192.000 do 395.000 SIT 
(brez PD) 

Pooblaščena prodajale: 

HERMES PLUS 

[ilacoli 
ega 31 

cal a8alO 
BAIN3OW 

SUSINS9S PUBLISER 
GRAPrIo 

PROFESIONAL 

SSiWsR 

0 OSEBNI RAČUNALNIK NAREDIMO 

TUDI PO VAŠI ŽELJI! POKLIČITE, 

SVETOVALI VAM BOMO! 

|e BOGAT IZBOR TISKALNIKOV IN 
DOPOLNILNE OPREME: 
MODEMI, STREAMERJI, RISALNIKI, 
MIŠKE, DIGITALIZATORJI, 
NEPREKINJENA NAPAJANJA, 
DISKETE, ŠKATLE ZA DISKETE, CD 
ROM, POKRIVALA IN DRUGO. 

[Gera rama 

pi! 
PO KONKURENČNI 

CENI! 
POKLIČITE VSAK DELAVNIK od7. do 17. ure! 



3% 
Multi Project d.a. 

Cesta v Kleče 12, 
61117 Ljubljana 

Tel.: /061/ 159-22-02, 
159-20-88, 

Fax: /061/ 1589-13-25 

Z novo tehnologijo ANYBUS, AMTEC osvaja ves svet. Ni 
več skrbi za pravi nakup, za izbiro pravega računalnika. 
ANYBUS vam poleg nadgradnje procesorjev zagotavlja 
tudi enostavno nadgradnjo sistema z novimi hitrejšimi 
vodili. Iz direktnega procesorskega vodila SUPER 
SLOT, lahko enostavno nadgradite sistem v ISA, OPTI, 

EVEREX predstavlja novo družino visoko zmogljivih 
računalnikov STEP VL (Vesa Local Bus) EISA in ISA 
STEP računalniki z Vesa Local bus omogočajo neomejene 
možnosti pri delu z zahtevnimi Windows, Unix ali CAD 
grafičnimi orodji. Meritve so pokazale, da STEP VL 
računalniki v primerjavi z računalniki brez VL bus-a tudi do 
700% bolj izkoriščajo zmogljivost računalnika pri grafičnih 
opravilih. 

EVEREX STEP 
MREŽNI STREŽN 

MEGACUBE ali TOWER izvedba, 
EISA 486/33 - 486/66 

ponujamo vam tudi celotne storitve, 
načrtovanje in izvedba računalniškega 

omrežja 

Dautijun READY— 
Program dodatne računalniške opreme in storitev 

M-PRO SERIJA OSEBNIH RAČUNALNIKOV 

M-PRO 386SX/33, 386/40, 486DLC/33, 486/33, 486DX2/50, 486DX2/66 VL BUS 

NOVELL mrežni operacijski sistemi 

WANGTEK . račne in DAT enote 

ArcServe - back up programska oprema 

APC. neprekinjeno napajanje 

3COM . mrežna oprema 

NEC - tiskalniki, monitorji 

CONNER, IBM, FUJITSU. ;ci ciski 

ERICSSON - telekomunikacijska oprema 

PSION - organizer - mini računalniki 

TOSHIBA - prenosni računalniki 

PROGRAMSKA OPREMA ZA TRGOVINE IN PODJETJA - REŠITVE NA KLJUČ 



GVP G-LOCK ZA AMIGO 

SERGEJ 
HVALA 

uporobnosti amige pri 
delu z videom v prolesi- 
onalne in amaterske no- 
mene se je doslej lahko 
že vsok prepričal, bodisi 
iz literature oli v živo, če 

ne drugega, s televizije. Genlocki niso nič 
novega in pretresljivega, a delajo čudeže 
zo tiste smrnike, ki želijo zaznamovati 
lastne. posnetke, dopisovati besedila, 
spreminjati barve, pred filmom posneti 
špico svojega podjetja ipd. 

Great Valley Products je na področju 
amiginih perifernih naprav pojem koko- 
vosti in zanesljivosti: tudi G-Lock je izde- 
lan toko dobro kot večina njihovih izdel- 
kov, s komponentami VLSI (Very Large 
Scale Integration] in površinsko vstavitvi 
jo elektronike. Naprava je zaprta v lični 
črni škatlici iz kovine hvalabogu], priklju 
čimo jo na kompozitni (RGB/Evro) video 
izhod na omigi in ne potrebuje nobenega 
posebnega napajanja. Strastni igralci 
bodo morali razmajati konektor za veselo 
palico, saj GVP-jevci zahtevajo, da kabel 
vtaknemo v prijateljičin drugi devetpolni 
vtič. Na genlockov izhod pripopamo še 
povezavo z monitorjem in osnovna hard- 
verska inštalacijo je opravljena. G-Lock 
je združljiv tako z amigami PAL kot NTSC, 
pa tudi s stondardom SECAM (Francija, 
nekatere vzhodnoevropske države], le da 
je pri slednjem kvaliteta slike slabša kot 
sicer, saj mora naprava lak signal pretvo- 
riti v način PAL. Če imate stroj ECS (npr, 
A600), boste lahko med standardoma 
preklapljali kar sofiversko. 

Po desni strani genlocka so rozporejeni 
vhodi in izhodi za naprave, s katerimi 
pripeljete video, signal v omigo in ki ga 
obdelanega sprejemajo. Za izvor (sovr- 
ce) sta predvidena dva kompozitna video 
vhoda CVBS. (75-ohmska konekt 
RCAJ, vhod S-VHS/HI8 (Y/C, 4- no: 
konektor mini-DIN) in dva mono priključ: 
ka za zvok, 'Ayipufi' so po en kompozitni 
video CVBS, S-Video Y/C in mono zvočni, 
pri koterem preklapljamo med prvim oli 
drugim ovdio vhodom, ali pa skozenj po 
šilamo zmiksan zvok iz njiju. Na spisku 
naprav, ki jih lahko priključite na G-Lock 
so kamere s kompozitnim signalom al 
signalom Y/C, videorekor 
derji, kamkorderji in predvajalniki lose 

skih diskov, kosetofoni in CD playerji ter 
monitorji RGB, studijski monitorji in TV 
sprejemniki. Uf 

Priloženo programska oprema je na 
disketi, s katere jo lahko tudi poganjote, 
po opcijski instalaciji po vam odnese so- 
mo 200 K trdega diska. Zadeva steče že 
v običajni amigi s pol mega pomnilnika in 
kickstariom 1 3, če nameravate poganjati 
G-Lock v kombinaciji s kakim drugim pro- 
gramom [večopravilnost] ali če ga mislite 
nadzorovati z ARexxom, boste polrebo- 
vali nojmanj 1 MB grafičnega pomnilnika, 
proizvajalec pa priporoča tudi vsaj Ami- 
gaDOS 2. 

Ko na skrinjico priključite vse, kar pre: 
morete, lahko poženete program in zač: 
nele, Program, ki nadzoruje G-lock, je 
v bistvu zelo pokroviteljski, saj vas najprej 
postavi na standardne opcije, vas nekaj 
časa utruja z osnovami in šele nato pobr. 
skate po stopnji Advanced Options. Se- 
veda lahko šarite po slednji tudi prej, 
a boste najbrž naredili več škode kot 
koristi. Da se to ne zgodi, poskrbi špor- 
tonski, o izčrpen priročnik, ki vas z nekaj 
lekcijami. (Tutorials] za rok'co popelje 
skozi osnove genlockiranja, Nekakšen vi 
deo vrtec, skratka. Nasploh je pri G- 
Locku vse skupaj podobno zabavi in ne 
irdemu delu, saj vrednosti spreminjate 
kar s podgonico na posebej izdelanih 
komandnih ploščah, Mogoč je tudi nad- 
zor z »vročimi« kombinacijami tipk, ki po 
jih lahko nastavljate sami le, če program 
teče pod operacijskim sistemom 20 al 
višjim. 

Mešanje. računalniške grofike in/ali 
zvoka z zunanjim video signalom je pri G- 
Locku nasploh karseda prijazne sorte 
Denimo, da želite spremeniti barve video 
signala: premakniti je trebo le nekaj gro- 
fičnih potenciometrov in voila! G-Lock 
ima vse osnovne opcije standardnih ami- 
ginih genlockov — spreminjanje svetlosti, 
kontrasta, barv in zasičenosti teh (Bright- 
ness, Conirasi, Hue, Saturation], prekri- 
vonje videa z grafiko, prepuščanje ne- 
spremenjenega signalo itd., s temi se ne 
bom posebej ukvarjal. Dobra je podpora 
zvoka, kateremu lahko določite glasnost 
in višino (Bass, Treble) ter ga pi 

iz vsakega vhodnega kanala pos 

bej ali pa ju zmešate v enega. Izhod je, | 
žal, mono. | 

Naprednejše opcije so skrite pod izbiro | 
Advanced. Napravo lahko tukoj prisilite 
da sprejme signal SECAM, če je sliko 
slaba, ko delate v PAI, in narobe; če to ne 
pomaga, je na voljo bolj dobrodušna | 
opcija — G-Lock sam ugotovi najboljši no- 
čin sprejemanja slike. Ža natončnejše žo. 
kanje po signalu lahko premaknete ene- 
ga od naslednjih drsnikov: notančna no- 
stavitev barvnih odtenkov ali zasičenosti 
bam, izostritev motnih slik, nastavitev ro 
zlik med luminančnim in. krominančnim 
signalom, spreminjanje rdeče in modre 
v signalu RGB (zeleno < rdeča -- modra] 
Če jasne podobe ne morete dobiti zato, 
ker je v videu zajet tudi zvok, tega prepro- 
sto odrežete s posebnim filtrom tako 

v načinu NTSC kot PAL, V ARexxu lahko 
sprogramirate klasične učinke (zatemni- 
tev, odtemnitev, pomikanje besedilo, | 

- nekaj jih je že narejenih, za nostalgike 
pa bo prava stvar opcija, ki spremeni 
barvno sliko v črno-belo. 

Srečneži z omigami, ki skrivajo v sebi 
ECS Agnus in Denise ali popolno čipovje 
AGA, lahko sofiversko zamenjajo osnov. 
no barvo neke slike ILBM/IFF (v poleti je 
to običajno barva št. 0) z barvo ali barvo: 
mi, ki jih izberejo s tehnikomo Bitmap oli 
Chroma Keying. Pri prvi tehniki izkoristite 
s stroji ECS pet bitnih ravnin, z AGA se- 
dem; pri drugi tehniki imate ECS-jevci no 
voljo 32 barv, AGA-jevci pa 256. Z dra- 
stičnimi spremembami barv dobite prov | 
zanimive učinke, z opcijo Border po sig- | 
nalu dodate še rob slike same 
genlock drugače somodejno odreže. 

ki ga 

GVP G-Lock 
Proizvajalec: Gregi Volley Producis Inc., 
600. Clark Avenue, King of Prussio, PA 
19406, USA. Tel. (215) 337-870, fox. (251) 
337- 922 
Zahteve: omigo s 512 KB RAM in KS 1.3 
Prodaja: Amiga Hardware, Vrhovci c. XI- 
lI/1, 61000 Ljubljano, tel. 267-632. 

850 DEM 



MS WORD 6.0 FOR DOS 

DAVOR 
PETRIČ 

icrosofi Word 6.0 for 
DOS bi moral priti na 
trg takrat kot Word- 
Perfeci 6.0 for DOS. 
Oba sta obetala veli- 
ko. Medtem ko so 

v WP SIX.O vključili zares pomembne no- 
| vosti, je Microsoft sklenil, da se bo Word 
okrepil, še vedno pa bo namenjen upo- 
rabnikom, ki delajo v tekstnem in ne 
v grafičnem okolju. Zato smo zaman pri- 
čakovali popolno grafično okolje WYSI. 
WYG [kar vidiš, tudi dobiš). Glovne no- 
vosti so: podpora skalirnim pisavam tru- 
etype, preoblikovan sistem menijev in no- 
va imena nekaterih opcij, toko da ustre- 
zojo tisim v okenskih programih, lažje 
vstavljanje tabel, premikonje besedila 
v slogu »potegni in spusti« (drag 8 drop], 
trak s pogostimi funkcijami, osnutek (out 
line) ter boljše možnosti za delo s črtami 
in z okviri besedil (line, border). 

Recenzijski izvod nam je poslal Micro- 
soft GmbH, Edisonstrasse 1, D-8044 Un- 
terschleissheim, Deuischlond. Na diske- 
tah je datum 13. 7. 93, Progrom sem 
testiral s sistemom: 486/33, MS-DOS 6.0, 
GEMM 7 krmili 8 MB RAM-a, mono 
VGA, zelo hiter disk, Microsoftova miška 
8.20, tračna enota colorado jumbo 250, 
HR-TIPKE 1.4 za naše znoke na tipkah, 
DESGVIew 2.6 in Windows 3.1 EE. MS 
Word 60 for DOS (v nadaljevanju 
Word] sicer zahteva zelo skromno strojno 
opremo. 

Program dobite na disketah ene ali 
druge velikosti [3,5-polčnih po 720 K je 
devet), instalacijo je prijetna in dovoljuje 
izbiro vseh elementov, vključno s smermi 
za pretvorbo besedil in s podporo tiskol- 
nikom. Žal sta slednji funkciji zelo skopi. 
Med instalacijo mora lastnik programa 
vnesti svoje podatke. 

instaliran program zasede komaj 
5 MB, z minimalnim čiščenjem pa ga 
skrčimo na približno 3 MB na irdem di- 
sku. Že v tem se vidi ena zamisli, ki so 
vodile Microsolt pri pisanju Worda: dati 
starim uporabnikom nekatere možnosti, 
ki so jih potrebovali, vendar ne na račun 
hitrosti ali velikosti programa. 

literaturo je na običajni Microsoftovi, 
rovni, torej prvorazredna. Tanjša knjiga 
no 212 straneh opisuje novosti, uvaja zo- 

knar zna 
pozabiti Okna 

četnike v delo in podrobno razlaga, ka- 
ko delamo s tiskalniki in kako prilagodi: 
mo gonilnike zanje. Grammatik, program 
za preverjanje angleškega pravopisa, je 
opisan v posebni knjigi na 160 stranelr 
Glavna knjiga je organizirana tako, da 
uporabnika postopno uvaja v Word in 
urejanje besedil. Možnosti programa so 
obdelane po logičnih celotah in ne kot 
v referenčnih priročnikih 

Pri novem programu je vedno po- 
membno vprašanje, kaj bo s starimi dato: 
tekami. Obliko datotek so spremenil, 
vendar se mi je posrečilo dokument iz 
Worda 6 brez preglavic naložiti v druge 
programe, kot da bi bil iz Worda 5.5. 
Word 6 samodejno naloži običajne do: 
toteke iz prejšnjih verzij, pa tudi datoteke 
s krajšavami (glossary] in stile. Store mo- 
kroukaze bo morda treba pretvoriti, ker 
so funkcije v menijih zdaj razporejene 
drugače; program za to je priložen. 

Novosti za stare 
uporabnike 

Spremenili so tipke za nekatere okcije 
lin to no boljše], menije in terminologijo 
Namesto fiste neumnosti, da smo morali 
zo tipkanje čez besedilo pritisniti FS, zdaj 
to dosežemo, kot je treba, s tipko Inseri/ 
Overtype. Prav toko Inseri ne vstovlja 
začasno shranjenega besedilo. (opcija 
Serap) kar sam, to dela kombinacija Shif- 
ttinseri. Glavnega menijo ne kličemo 
več s tipko Esc, temveč s tipko Ali, kot je 
tudi normalno, 

Med velikimi programi je imela tipko FI 
napačno funkcijo samo v Wordu in 
WordPerieciu. Končno tudi v Wordu | 
z njo kličemo pomoč. Na hitrico smo | 
prej oblikovali besedilo s kombinacijo 
Alittipka, zdaj ga po s Cirl-Htipko. Če se 
nočele odpovedati navadam, lahko tudi 
v. novem programu uporobljote store | 
kombinacije; vseeno svetujem prehod na 
novo razporeditev. 

Novo organizacijo menijev vidite na 
sliki glavnega zaslona. Na traku so do. 
dali stikala za neposredno odpiranje to 
bel (ik) ter za umik in preklic umika v o 
stavkih (vrh puščice no levo oli desno] 
zo njimi pa so B za polkrepko, | za kurziv- | 
no in U za podčriano besedilo, Kadar je 
kurzor v besedilu, ki smo ga oblikoval 
s kakšnim stikolom, se stikolo osvetli 
krepki tekst bo »prižgal 

Čeprav se sliši nenavadno, bo me: 
novostmi morda najkoristnejšo to, do je 
v meniju File seznam zadnjih štirih odprtih 
datotek. Te lahko pokličemo neposred: 
no. Ni pa mi všeč, da se seznami pisov 
in podobnega prikazujejo v tokšnih ok- 
virčkih kot v okenskih programih, To je 
nemara lično, toda kadar je trebo nojti 
kaj v seznamu s 50 imeni, vidite pa samo 
pet imen naenkrai, ni niti najmanj zabov- 
no. Najhujše je okence za spreminjanje 
imenikov, kador odpiramo datoteko. Vi- 
dijo se samo tri vrstice oz, somo trije 
imeniki! Tudi videz menijev ni kdove kak- 

šen. Za Microsoftove programe je obi- 
čajen, vendar mislim, da bi bil lahko 
privlačnejši in predvsem preglednejši 
Če nimate miške, je uporaba okvirov z iz: 



birami dostikrat precej neprijetna in zah- 
teva nepotrebne pritiske na tipke, pa tudi 
logično ni vedno. 

Delovno okolje 
No sliki glavnega zaslona so vsi ele- 

menti, ki sem jih lahko vključil. Ker po 
navadi raje pišemo na čist zaslon, lahko 
v Wordu tudi izključimo vsak element po- 
sebej meni, trak, ravnilo, črte za pomiko- 
nje zaslona, stotusna črto). Meni in črte 
za pomikanje se ne izključijo v meniju, 
temveč v  nostavitvah, Preferences. 
V praksi je začetnikom lože, če imajo 
glavni meni no zoslonu, dokler se ne no- 
vadijo na ukaze. 

Namesto popolnega grafičnega na- 
čina delo WYSIWYG ima Word tisto, kar 
je bilo že v WordPerfectu 5.1, z WP 6.0 se 
pa sploh ne more primerjati. »Grafični 
način« je tok kot tekstni, razliko je samo 
v tem, da se vidita oznaki za polkrepko in 
poševno pisovo, znoki pa so prikozani 
z grafičnim zaslonskim naborom iz 
DOS-a. Če želimo preveriti, kakšen bo 
dokument na papirju, je trebo poklicati 
Print Preview, pregled pred tiskom, Pri 
oblikovanju vsega dokumenta, načinu 
layout, vidimo grafične okvire (brez 
vsebinel) in stolpce na mestih, kjer bodo 
no izpisani strani. 

Pri pisanju besedil v Wordu hitro opozi- 
mo nekaj čudnega. Če vključimo za 
palec širok rob na levi in desni, je 25 
odstotkov širine zaslona neizkoriščenih 
in se moramo več pomikati gor dol. Če 
vključimo. kakšno monjšo, proporcional- 
no pisavo, začnejo vrstice riniti z zaslo- 
na. Izključite Line Breaks (View, Prefe- 
rences] in besedilo bo vedno segalo od 
roba do robo zaslona, namesto da bi bilo 
široko toliko kot na popirju. 

Besedilo, ki ga poravnamo desno ali 
sredinsko, je tako tudi prikozano na zo- 
slonu. Toda nojpogosteje pišemo s pol- 
nim poravnanjem, tokrat po se besedilo 
med urejanjem stalno pomiko po vrstici; 
zelo neprijetna lastnost. Vse prepogosto 
uporobnik ne ve, koliko presledkov je 
med besedama, in namesto odvečnih 
zbriše en sam presledek, hkrati po nekaj 
znakov sosedne besede. 

Ravnilo, ruler, kaže lege iobulatorjev, 
robove in stolpce. S klikom z miško lahko 
odstranimo tabylatorje, robov pa ne. Po 
drugi strani je izredno koristno tole: ravni- 
lo lahko pokličemo ne somo iz menija, 
ampak tudi toko, da z miško kliknemo no 
vrh. navpične črte za pomikanje [seroll 
bar), kjer je obrnjena črka T. 

Trak, ribbon, vsebuje stile, pisave in 
elemente, ki smo jih že nošteli. Ko klikne- 
mo na puščico, dobimo seznom izbir. 
Tudi tega lahko hitro pokličemo z miško. 
Treba je samo klikniti na tisti obrnjeni kot 
za ravnilo, vendar tokrat z desno tipko. 

Vsak trenutek je s pritiskom na FI do- 
segljiva pomoč. Ta je spodobno, videli 

Osnove oblikovanja 
V Wordu oblikujemo znake, odstovke 

in sekcije (nov izraz). K oblikovanju zna- 
kov, character formating, sodijo piso- 
vo, njeno velikost in oznake (polkrepko, 
kurzivno, skrito besedilo..... ri oblikovo- 
nju, odstavkov, paragraph formatting, 
določamo poravnanje (levo, desno, sre- 
dinsko in polno], levi in desni umik, raz- 
mik, tabulotorje, okvire in lego odstavka 
na strani. V sekciji, section, so podatki 
o stolpcih, pripomboh, številkah strani in 
robovih. 

Vsak odstavek ima lahko svoje ele- 
mente oblike. Zapisani so v nevidni ozno- 
ki, paragraph mark, za zadnjim zno- 
kom, To kodo lohko prikažemo no zaslo- 
nu. Začetniki v Wordu imajo probleme, 
kodor je kokšen odstavek (npr. naslov) 
oblikovan toko, noslednji pa drugoče 
Nevidno oznako za konec odstavka mi- 
mogrede zbrišejo, takrat pa se odstavek 
po obliki prilagodi naslednjemu, Rešitev 
je lohka, irebo je pritisniti Undo (Ali4tvro- 
čalko). Žal lahko z Undo prekličemo 
samo zadnjo akcijo. 

Čeprav ima Word sistem menijev, je 
dobro poskrbljeno tudi za hitro oblikova- 
nje. Tako je za polkrepki izpis dovoli pri- 
tisniti CiditB in za kurzivo Ciril. Zelo 
koristna je tipka FA, ki ponovi samo zadnji 
ukoz za oblikovanje znako. Ljubitelji delo 
z mišjo lahko to seveda eleganino nare- 
dijo na traku oli v menijih 

Meni za stile. 

Prav toko je moč neposredno dolo- 
četi umik odstavkov (levi, desni, viseči], 
poravnanje vrstic in rozmik (Cir:t] za 
enojni, Cirl-2 za dvojni], če omenim 
samo najpomembnejše. Zaradi vsega te- 
go je Word odlično orodje za uporabni- 
ke, ki morajo sami pisati, saj so jim števil- 
ne funkcije dosegljive z enim samim priti- 
skem rolke OVaro, ple dani nea 
neposredno poklicati funkcije za iskanje 
in zamenjavo, Seareh, Replace! Sevedo 
to zlahka kam »nalepimo« kot makro- 
ukaz, toda meni se je to vedno zdel spo- 
drsljci. 

Nonovo organizirani sistem oblikova- 
nje (znak, odstavek, sekcija) je včasih 

nelogičen. Recimo, do želite natisniti 
članek z dvojnim razmikom. V WordPer- 

čete: »Vključi dvojni razmik.« Če to no- 
redite tu, bo obveljal dvojni razmik somo 
v prvem odstavku, v drugih pa ne. Naj- 
prej morate označiti, do je vse besedilo 
blok (npr. s Shif--Cirl--End], in šele po- 
tem vključiti dvojni rozmik. 

Kador je treba vnašati kakšne mere, je 
Word dovolj prožen in razume vse po- 
trebne enote. Ne ravno logično je urejen 
edino prikaz (vnos) mer v vrsticah in števi- 
lu znakov v vrstici. To bi morala biti samo 
ena enota in ne dve: pl0 (za 10 znakov 
na polec) in li (zo 6 vrstic na polec). Ne 
glede na privzeto mersko enoto, lahko 
vse druge vnašate tako, da za številko 
dodate njihove oznake — 2i pomen: 
2 inčo. 

V lahkotnem stilu 
Delo najbolj olajšajo stili, Ti sodijo 

k najpomembnejšim odlikom urejevolniko 
besedil, v praksi pa jih pisci premalo vpo- 
rabljajo. Stil je z imenom, ki go izbere 
uporabnik, zapisano oblika tipo dokv- 
menta [pismo, foksa, člonka, pogodbe) 
ali dela dokumenta (naslova, podpiso 
h grofičnemu okviru itd.) 

Kador odpremo nov dokument, izbere- 
mo tudi ustrezno datoteko s stilom [.STY) 
V njej je nabor stilov, ki so dodeljeni temu 
tipu dokumenta. Ko potrebujemo kakšen 
stil recimo naslov velikosti 18 pik v pisovi 
times, centriron), ga samo pokličemo. Pr- 

va prednost je torej, do naslovu ni več 
treba določiti vsakego elemento videzo 
posebej. Drugo, pogosto tudi pomemb- 
nejšo znočilnost je: če želimo prestaviti 
recimo vse naslove iz timesa v helvetico, 

je treba spremeniti pisovo samo enkrat, 
v ustreznem stilu. Vsi naslovi, oblikovani 
stem stilom, se bodo samodejno prilogo- 
dili novi definicij. To je tako, kot če bi pri 
že zgrajeni stovbi spremenili nočrt, po bi 
se somo postavilo nanovol 
V stile lahko vključite vse elemente obli- 

kovanja znakov, odstavkov in. sekcij, 
Skratka, če znate uporabljati Word, znote 
uporabljati tudi stile 

V somem besedilu so nekatere zadeve 
določene s kodami (npr. grafični okvir], 
pri večini funkcij pa kod ni. To je dobro zo 

smo pa tudi že boljša navodilo. eciu greste na začetek besedila in re- začetnike, ker so kode, če jih je veliko, | 



pogosto dokaj nerazumljive. Po drugi 
plati je to slabo, ko je treba preoblikovati 
kakšen del besedila. Če smo npr. določili, 
naj se tri strani natisnejo polkrepko, je 
lože zbrisati samo kodo za vključitev pol- 
krepke pisave, kot pa oznočiti tolikšen 
blok besedila in preklicati oznako. 

Pri iskanju in zamenjavi je vseeno treba 
obvlodati nekaj kod. Če iščete začetek 
odstavka z umikom, morate vedeti, da to 
pomeni pritisk na tipki Enter in Tab, 
v Wordu bi rekli "p 't. Če iščete kode za 
obliko znaka, odstavek, stil ali jezik, mo- 
rate poklicati Search for Formatting 
Only..., določiti tip kode in potem iz- 
brati želeno lastnost iz ponujenega pri- 
koza. 

Kadar je treba z računalnikom naredi- 
ti kakšen seznam, označen z zaporedni- 
mi številkami, je vpisovanje številk bolje 
prepustiti računalniku. S tem dosežemo, 
da so seznami vedno oštevilčeni prav. 
Word omogoča preprosto oštevilčenje 
odstavkov, grafičnih okvirov, tabel itd. 
Taki seznami se pravilno izvozijo v redke 
podprte formate tujih datotek. 

Glossary je funkcija, ki zna spremeniti 
krajšave v besedilu v njihovo polno obli- 
ko in veliko pomaga pri pisanju. Nespa- 
metno bi bilo neštetokrat pisati dolg na- 
slov kakšnega podjetja, pravnega akta 

itd., ko je pa dovolj, da zapišemo prepro- 
sto krajšavo (npr. MSW] in povemo pro- 
gramu, noj jo povsod zamenja s popol- 
nim besedilom (npr. Microsoft Word 6.0 
for DOS], 
V poslovni praksi je treba dostikrat po- 

šiljoti cirkulorna pisma, torej enako bese- 
dilo na več naslovov. Zakaj bi naslove, 
ki jih imate v bozi podatkov, ročno vna- 
šali v pismo, zapravljali čas in se morda 
še kje zmotili? Raje uporobite ukaz za 
združevanje, Merge, ki je v tej verziji 
Worda zboljšan. V pismu postavite ozno- 
ke za mesta, komor naj se vpišejo ime, 
priimek, naslov, kraj ali kaj drugega. 
Merge bo pobral ustrezne podatke iz do- 
toteke z naslovi in jih vstavil v pismo, 

Brez makroukazov ne gre. Word jih 
posname, dobro pa so dokumentirani tu- 
di v knjigi, tako da jih lahko pišemo 

»peš«. Priloženih je veliko mokrovkozov 
za takšne in drugačne zboljšave, vendar 
mislim, da bi morali biti mnogi že vklj 
čeni v program. 

Prelom dokumenta 
Rekli smo že, da v Wordu ni WYSI- 

WYG. V grafičnem načinu dela se vidijo 
samo oznake za polkrepko in kurzivno 
pisavo ter okviri za grafiko [s kodo, ki 
označuje lego in velikost okvira). Okvire 
lahko spremenimo v meniju ali z vnosom 
v kodo. 

Določimo lahko, naj se vrstice na za- 
slonu lomijo tako, kot bodo videti na pa- 
pirju, stolpci po naj bodo prikazani drug 
zraven drugega. To preverimo z opcijo 
Print review. 
Word zdaj ponuja večje možnosti za 

povečavo/pomanjšavo (zoom) prikaza- 
ne strani. Ogledamo si lahko eno, dve ali 
sosedni strani. Prikaz povečujemo v raz- 
merju od 50 do 300 % izvirne velikosti. 
Z ukazom GoeTo skočimo na katerokoli 
stran v dokumentu. Toda s tem se grafič- 
ne možnosti tudi končajo. 

Pri oblikovanju vsega dokumenta so 
štiri osnovne postavke: oblike sekcije, ro- 
bov, glav/repov in številke strani. Vsakič 

ko potrebujemo novo obliko strani, je tre- 
ba začeti novo sekcijo. Word ponuja 
meni za vnos novih parametrov oziroma 
zo prekinitev stare oblike, Break. Teh 
prekinitev lahko vstavimo v dokumeni, 
kolikor hočemo. 

Novo sekcijo je treba oblikovati z uka- 
zom Format Section. Možno je določiti, 
naj se sekcija začne na novi strani, naj se 
normalno nadaljuje za prejšnjim besedi- 
lom, naj bo prelomljena v nov stolpec in 
naj se nova stran začne z navedeno 
številko, porno oli neparno. Natančno 
se da določiti, kje se bodo številke prika- 
zale in kakšne bodo videfi. Organiziramo 
jih lahko tudi po poglavjih, recimo A-1, A- 
2,8-3. 
Če bi radi imeli v številki strani naslove 

in/ali številske oznake vsokega poglavja, 
je treba za vsako poglovje začeti novo 

sekcijo in na roko določiti novo glavo ali 
rep, kamor bo vključeno želeno besedi- 
lo. To bi lahko pri Microsofiu prepisoli iz 
lastnega programa za Windowsi 

Žal ni mogoč popolnoma samodejen 
izpis številke strani v slogu: stran številko 
x od skupaj xx. Vendar je rešitev navede- 
no v priročniku. Na koncu dokumenta 
določimo oznako, bookmark, v kodi za 
številko strani pa se sklicujemo no to oz- 
noko (npr. stran page od page:lost- 
pogel 

e glava oli rep strani zahteva več 
prostora, kot ga ima na voljo znotraj ro- 
bov, Word samodejno prilagodi dolžino 
telesa besedilo na strani. To so izkoristili 
za možnost, ki ustreza vodnemu žigu, 
watermark, v WordPeriectu 6.0. Reci. 
mo, da želite »pod besedilom« strani izpi- 
sati logo svojega podjetja ali »Top Se- 
cret« kot v vohunskih filmih. To naložite 
v glovo in prepoveste Wordu, da bi prila- 
godil dolžino telesa. Vaš napis, ki je seve- 
da širši od roba, se bo v sivi barvi izpisal 
»pod« normalnim besedilom na strani. 
Glavo/rep strani, header/footer, na- 

pišemo kot vsako drugo besedilo, To oz- 
načimo za blok ter mu določimo namen 
in lego. Nerodno je, da Word ne sme biti 
v načinu dela Layout. 

Tiskanje 
Word podpira skalirne pisave trvetype 

in normalne nabore, vdelane v tiskalnik. 
Izbiramo jih iz menija oli s trakv. Prvo 
slobost je ta, da pisove truetype, ki jih 
dobimo s programi, ne poznajo noših črk. 
Seveda lahko pomislite: »Bom po vzel 
pisave za Windows 3.1 EE.« To žal ne bo 
šlo, ker so se v Microsofiu spomnili, da zo 
Windows ne bodo uporabili IBM-ovego 
nabora za osebne računalnike, ompak 
bo tam vladal razpored ANSI. To pome- 
ni, da pisave latin ll za Windows nimajo 
zveze s pisavami latin ll zo DOS (kor 
zadeva naše znake). Uporabimo lohko le 
nobore z razporedom noših znokov po 
standardu ASCII, to po se mi zdi velikan- 
ski korak nazaj, 

Pričakovati je, da bo MS kmalu naredil 
dodatek z nabori za druge kodne strani 
pod DOS-om (kot je to imel Alphobet-) 
Dotlej je edina lahka rešitev ta, do kupite 
program pri poobloščenem distributerju 
in vztrajate, naj vam da pisove TT latin zo 
DOS. 

Podpora. pisavam je v primerjavi 
z WordPerfectom in drugimi podobnimi 
programi klavrna, čeprav boste našli naj- 
bolj znane in priljubljene tiskalnike. V do- 
kumentaciji seveda omenjajo, da lahko 
naročite gonilnike za nekaj več tiskalni- 
kov, toda to se mi ne zdi pohvalno. Celo 
to seznam vseh podprtih tiskalnikov je 
precej krajši kot tisti, ki ga dobite z Word- 
Perjeciom 6.0 že v škatli 

Druga možnost je, da sami nopišete 
gonilnik za svoj tiskalnik (PRD), nojlože 
tako, da predelote ti 



doben model. Program je priložen in do- 
bro dokumentiran, z njim pa tudi zlahka 
dodale pisave TT za Word v en sam 
tiskalnik (če imate več tiskalnikov, morate 
to ponoviti pri vsakem posebej). 

Ko boste našli ustrezen tiskalnik, boste 
ugotovili, da so možnosti za izpis zelo 
dobre. Najprej je treba pohvaliti udobno 
izbiro, oli naj se besedilo izpiše v datote- 
ko ali s tiskalnikom. Poleg tega lahko 
natančno določimo vse, kar želimo izpi- 
sati: dokumeni, stran, parne/neparne 
strani oli del besedila. Nova podrobnost, 
pomembna zo pisce besedil in recimo 
lektorje: če vključimo Draft, ki se skriva 
pod Options, se bo dokumeni izpisal 
v koncepinem načinu, ne glede na obli- 
kovanje, torej brez natančnega spiranja 
pri poravnanju in brez vsebine grafičnih 
okvirov 

Word omogoča tiskanje v ozadju 
s preprostimi in skromnimi kontrolami. Ta 
opcija običajno ni vključena, pognati jo 
mora uporabnik. 

Delo z datotekami 
Word tradicionalno privzema, da bodo 

imela imena njegovih datotek podaljšek 
DOC. Pri odpiranju datoteke takoj vklju- 

či filter za imena in prikaže samo datote- 
ke s tem podaljškom. Če bi radi videli 
druge, je irebo ročno spremeniti vzorec 
imena. To se mi je že od nekdaj zdelo 
slobo, saj pri urejanju besedil navadno 
nastane zelo veliko datotek. Laže jih je 
organizirati in prepoznavati, če imajo npr. 
tiste s faksi podaljšek .FAX, s pismi .PIS, 
z računi .RAC itd, Word resda ne prepo- 
veduje vnosa podaljškov, ga po po ne- 
potrebnem otežuje. Zato se v praksi do- 
goja, da dojejo uporabniki imenom svojih 
dototek izključno podaljšek .DOC. 

Vsak program moro razumeti tudi tuje 
oblike datotek. Word na tem izpitu glod- 
ko pade. Dobro je, da so snemanje in 
nalogonje tujih formatov datotek vdelali 
v meni za delo z datotekami, toda podpr- 
tih je bore malo tujih formatov. Word med 
drugim prepozna Word for Windows, 
vendar go ne zna naložili kar tako. (Kot 
da ne bi bila izdelka istega podjetja; mar 
niso mogli narediti podobnih oblik dato- 
teke?). Najprej ga mora pretvoriti v RTF, 
iz tega po v svoj format. Lahko si mislite, 
koko hitro in dobra je taka konverzija. 
Datoteke za pretvorbo drugih formatov je 
treba seveda dokupiti 

Če delamo z Wordom pod krmilnim 
programom Windows, lahko po oglasni 
deski (Clipboard) uvažamo rastrske slike, 
recimo grafikone iz Excela. Poleg te do- 
mislice je podprtih nekaj grafičnih formo- 
tov datotek. 

Datoteke iz nekoj preglednic uvažamo 
z ukozom Insert v Wordu pa jih 
ažuriramo z ukazom Link. 

Tako kot prej je lahko v Wordu odprtih 
do devet dokumentov hkrati. Datoteko 
na disku iščemo po podalkih o avtorju, 
dotumu, ključnih besedah in besedilu 

Okna se odpirajo in zapirajo vsako 
zase, Ukaz Close All z eno potezo zapre 
vsa okna, seveda pa prej vpraša, dli je 
trebo posneti datoteko no disk. Ukaz Sa- 
ve All som posname vsa odprta okna. 
Če niste pazljivi, utegne biti zelo neprijet- 
no to, da Word ne opozori na staro dato- 
teko z istim imenom in nič ne vpraša, ali 
naj jo uniči. Je pa zato delo precej hi- 
trejše. 

Kot vsak pravi program zno Word 
v časovnem presledku, ki mu ga dolo- 
čimo, sam posneti odprte datoteke na 
disk kot varnostne kopije (to ni zamenjo- 
va za normalno snemanje na disk, ko 
zopremo datoteko in/ali zapustimo pro- 
graml). Priporočam 5—15 minut pre- 
Sledka, pač glede na hitrost tipkanja. Če 
se sistem zablokira ali sesuje, se bo zgu- 
bilo samo besedilo, ki ste ga napisali po 
zadnjem varnostnem snemanju. Word si 
bo namesto vas zapomnil tudi imena ta- 
ko posnetih datotek 

Delo z okni je spodobno, zelo koristno 
pa je, da je mogoče aktivno okno (do- 
kumeni) razdeliti na dvoje tudi z miško: 
samo kliknemo enačaj (Z) no vrhu nav- 
pične črte za premikanje besedila in na 
želeno višino potegnemo črto, ki bo deli- 
lo okni. Preklic take razdelitve je prav 
tako lahek: primemo črto, ki deli okno, in 
jo potegnemo nazaj na vrh zaslona. 

Hitro premikanje po datoteki omogo- 
ča Bookmark, oznaka. V Wordu. jo 
uporabljamo tudi za vse reference. Meni 
se zdi to prijetno, saj je indeks hkrati 
oznaka, na kalero zlahka skočimo. Za 
priprovljanje tabel z vsebino, indeksov in 
drugih seznomov je zelo dobro poskrb- 
ljeno. 

Druge malenkosti 
Word je odličen za tiste, ki pregledujejo 

besedila. Zlahka označijo predlagane 
spremembe in jim dodajo komentar. Be- 
sedilo lahko odpremo tudi toko, da se 
dajo samo brati (read-only], spreminjati 
pa ne. 

Če je treba, lahko besedilo zavaruje- 
mo z uporabniškim geslom, password. 
Taka zoščila. ni vsemogočna, vendar 
največkrat zadošča 

Pri motemotiki so podprte somo tiste 
osnovne operacije, ki jih obvladajo majh- 
ni ročni kalkulatorji 

Tako kot v Wordu for Windows lahko 
besedilo organiziramo s funkcijo za osnu- 
tek, Outline. Na želenih mestih najprej 
napišemo naslove, pozneje pa dodajo- 
mo »meso«. S klikom no miško se naš 
osnulek krči in širi, toko da so prikazani 
samo fisti deli, ki jih potrebujemo. 

Delo s tabelami je zelo dobro, besedilo 
zlohka pretvorimo v tabelo in nasprotno. 
Tabele uporabljamo tudi za pisanje 
v stolpcih, npr. pri seznamih inventarja, za 
kolere klasični časopisni stolpci (ki ved- 
no segajo od vrha do dna strani] niso 
ustrezni. Pri delu s tabelami je morda 
najpogostejša operacija spreminjanje ši- 

rine stolpcev. Genialno domislica je, da 
je to moč narediti tudi z miško, kodar je 
Vključeno ravnilo. Primemo simbol T nad 
oznako za začelek stolpco in go premo- 
knemo, kamor želimo. Če kakšno tabelo 
potrebujemo pogosto, lahko njeno ogro- 
dje posnamemo kot Glossary, pozneje 
pa jo samo pokličemo z disko in spre- 
menimo vrednosti 

Za skromno 
opremljene 

Microsoft z Wordom 6.0 za DOS očit- 
no ni želel konkurirati Wordu 6.0 zo Win- 
dows. Naredil je zelo dober program za 
uporabnike s šibkejšimi računalniki (reci- 

mo pod 386/40, z manj kot 4 MB RAM-a 
in s trdim diskom pod 80 MB). Delo je 
v glavnem hitrejše kot v Wordu for Win- 
dows oli WordPerleciu. Problematično je 
le dvoje: čas, ki ga Word porabi za sne- 
manje datoteke, in dolžina posnete dato- 
teke. Tu blesti WP. 

Napake so zanemarljive. Zoprno je to, 
da Word pri branju tipkovnice ne dopuš- 
ča nekaterih kombinacij (Alt--znok), ker jih 
hoče samo zase. Ko sem zbrisal nekaj | 
strani in potem poskusil večkrat prekopi- | 
rati stran besedilo, mi je program hladno 
sporočil, da ni dovolj pomnilnika 

Edini resen problem je to, da ni pisav | 
TT latin li, vendar je rešljiv. Najbolje je, da | 
tiskomo dokumente s tistim naborom, ki | 
je vdelan v tiskalnik, pisave TT pa uporo- | 
bimo samo za naslove in povdorjene de- 
le besedilo. Tako je tiskonje neprimerno 
hitrejše kot iz okenskih programov. 

Če primerjamo Word z WP 6, kar za- 
deva možnosti, je porožen na vsej črti 
Zopletene prelome je laže narediti v pro- 
gramih, ki ponujajo pravi WYSIWYG. Ti- 
stim, ki ne potrebujejo grafičnega načina 
in želijo hitro urejati besedila, po se splo- 
ča resno razmisliti o Wordu 

MS Word 6.0 for 
DOS 
Založnik: Microsoft 
Zastopnik: Atlantis 
Prodaja: več prodajolcev 
Zahteve: PC 286, DOS 3.0, Windows 3.1, 
640 K pomnilnika, 3 MB prostora no trdem 
disku 
Izmenjava podatkov: preivorbo besedi- 
la iz prejšnjih inočic Wordo, DOS (čisto 
besedilo), RTF, Word for Windows (po 
ovinku]; grafični formati PCX, HPGL, EPS, 
TIFF B in G (črno-belo oz, v odtenkih 
sivine); uvoz datotek iz preglednic MS 
Works, Muliiplan, Excel, Lotus 1-2-3, Ovat- 
tro Pro 
Cena: od 57.600 SIT do 460 USD, prehod 
no novo verzijo od 9600 SIT do 92 USD 
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ordPerleci Corporati- 
on si je pri meni 
ustvarila podobo so- 
lidnosti. Potem ko se 
je ves računalniški 

svet v glavnem pož- 
vižgal na multlingvolnost in je poskrbel le 
za nekaj izbranih jezikov, so pri WP izde- 
loli urejevalnik besedil, ki upošteva potre- 
be majhnih in posebnih, poleg tega pa se 
prilagaja novim potrebam. 

Z WordPerfectom sem stopil v računal- 
niški svet in se v njem udomačil. Najbrž se 
Prav zato nisem odločil za Word for Win- 
dows, ko so zanj ponujali poceni prehod 
z WordPerlecia. Če bi namreč upošteval 
rozpoloženje po stikih z WP Corp. in iz- 
kušnje z WP 5.1 za Windows, bi res šel 
drugam 
Word Perieci Corp. je zamujala pri iz- 

delavi WP za Windows in tudi WordPer- 
feci 6.0 prihaja kor pozno. Vendar izdelki 
WP (to je postalo že razvada korporacij, 
ki bi lahko dale več na svoj ugled, med 
drugim Microsoft, Corel, Ceniral Point, 
Inset Systems) zato niso nič brezhibnejši 
v primerjavi s konkurenco, ki si skuša iz te 
zamude hlastno in včasih s čudnimi re- 
klamnimi prijemi odrezati večji tržni delež 

Verzijo 5.1 mi je dobro in zvesto služila 
nekaj let in neusmiljeno se je bližal čas 
odločitve za nekaj novega, svežega. Pa 
je prišlo prijazno povobilo Mojega mikra, 
naj si pobliže ogledam SIX.O, kakor ljub- 
kovalno imenujejo verzijo WP 6.0. 

» .. mega oblin (16 
MB) 

Nisem. računalniški čarovnik, mislim. 
pa, da sem zahteven in tečen uporabnik 
programov, (To so zvedeli zlasti špediterji 
in cariniki, ko so se učili, koj sofiver sploh 
je). Delam stvari, ki zahtevajo večjo glo- 
binsko določljivost besedila kakor običaj- 
no pisanje. V zahtevnih besedilih je treba 
nastaviti veliko več od nekaj osnovnih 
parametrov. Če v enem dokumentu ska- 
čete med tabelami, grafičnimi. vložki, 
madžarščino, nemščino in slovanskimi je- 

ziki, znate ceniti WordPerfectovo mul 
gvalnost in odprtost. Na drugi strani si 
človek želi urejevalnika, ki delo pospešu- 

kordrertect sh fiteria se stopil $ ge vonjem udomačil Poerovajo temu da prekodi, k Worda onujali "poceni Mordrertecta. "Če bi razpolotenje << po izkušnje z WE 5.1 za druga 
nord Perfect Corp. je 

fudi prvi progra, siStti 
katerim zem stopil viski 
računalniški svet in(sit] 

urejevalnik bemedila, ki upoši Ralih in posebnih. V njem najdete tudi grurinak 
potrjuje, /da gre rev ra globalisvično vem: 

- 
(Para BoxčliFigure BovlfprdPertect Je MICSRI 

upodteval 
Mindovo; Bi reg sel 

je, tako da se ognemo razdrobljenim 
operacijam in ponavljanjem. 

Za instaliranje WP 6.0 sem potreboval 
kakšnih 20 minut. Vmes je treba sporočiti, 
kateri grafični gonilnik in kateri tiskalnik 
imamo, lohko se odločimo za tipkovnico 
v slogu 5.1. Za polno instalacijo z devetih 
disket (1,2 MB) potrebujemo 16 MB, kar 
je precej. Dokumentacijo je zgledno (Re- 
ferenčni priročnik, Učbenik, Navodila za 
uporabo WP Shella in Začetek]. Knjige že 
dišijo lepo kot kakšen borzni mešelor. 
Dober, postopen sistem učenja, neubijal- 
ski. V pomoči, Help, so trenerji, Coaches, 
ki nas naučijo marsičesa, vendar se jih 
ogibam, ker si vzamejo kar nekaj časa. 
Zaslon se začne guboti kot buldog in 
čez čos izpljune navodilo. Počasi. Klo- 
sični Help je veliko hitrejši. Delam sicer 
z nekoliko ostarelim računalnikom gate- 
way 2000 (386/33), prepričal pa sem se, 
da niti v 486/50 trenerji niso čisto hipni 
Tudi drugi ocenjevalci se pritožujejo nad 
počasnostjo. Poznam deklico, ki ima ob 
računolniku položeno kladivo. Včasih 
ob počasnosti SIX.O razmišljam, da bi si 
ga omislil tudi joz. 

Prehodno učenje gre kar hitro. Nekaj 
težav je z ovtomatiziranimi gibi, ko roke 
kar same videjo na kakšno tipko. Nekda- 
nja opcija iz upravnika datotek za pre- 
gled pred tiskonjem, Print Preview, je 
zdoj na številki 3, na njenem prejšnjem 
mestu, torej na številki 6, je po brisanje. 
Tega se je treba pač novaditi. Uporabil 

ZE TEN STEM 

sem lahko vse makre iz WP 5.1, le kon- 

vertirati sem jih moral z ustreznim progro: 
mom, Format besedilo iz storejših verzi | 
dli iz drugih programov program najde 
sam, ko jih odpiramo, pri shranjevanju po 
si lahko prav toko izberemo kokšen drug 
formot. Se spomnite, koko zoprno je bilo 
v verziji 5.1 izvažoti v format ASCIIZ 

froglava zverca 
Spremembe so dejansko velike in vid- 

ne že na prvi pogled. Po zagotovilih WP | 
Corp. so program kratkomalo napisali no 
novo. WYSIWYG so vzeli tokrat zares in | 
zaslon je oblikovan po zgledu programov 
za Windows. 
WP 6.0 je troglavi zmaj. Prvo glavo je 

besedilni način dela, druga je nočin, iret- 
ja je delo z vso stranjo. Med načini pre- | 
hajate v meniju View. Potem ko sem 
ugotovil, da v besedilnem načinu na za: 
slonu ne morem pričarati diokrifičnih 
znakov, ki so trapasto nepogrešljivost 
slovanskega pisanja, sem go začel upo- 
rabljati le v najnujnejših primerih, t.i. ko 
sem zgubil živce. 

Besedilni način je vizvolno nespre. 
menjen iz petke, rozen da zoslon stolno 
spremlja na gornjem robu menijsko posi- 
ca, ostala po je osnovna črto s podatki 
kakor jo poznamo iz verzije 5.x. Zaslon si 
lahko oblikujemo še z drugimi elementi in 
dodamo trakec, ki omogoča dostop do 
ukozov za zoom, odstavkovne stile, števi 



lo stolpcev, poravnavo robov besedila, 
fontov in velikosti fontov. Na zaslon lahko 
spravimo še trak »gumbov« za najpogo- 
stejše ukaze, ovtline bar, ki pomaga 
urejati številke, točke (ongl. bullets) in 
noslove. Vse to po postane mično šele 
v grafičnem ali celostranskem načinu. 
Če vključimo več zaslonskih elemen- 

tov [na razpolago sta še navpični in 
vodoravni. drsnik), nom ostane precej 
manj prostora za besedilo, kar pa za 
učinkovito delo ni dobro. To namreč 
zahteva še vpogled v kode, vse skupoj 
pa pobere kar polovico vsega zaslona. 
Če res moramo delati z vsemi temi do- 
datki, se spodobi imeti kar 17-palčni 
monitor. 

Po nekaj korakih sem bil že kar doma 
v. grafičnem delovnem načinu in se 
v besedilnega nisem več vračal tako 
pogosto. Prav veliko veselje mi dela teh- 
nika »potegni in spusti« (drag and drop). 
V življenju ni večjego užitka, kot je pre- 
melovanje blokov teksta z miško! 

». . ni brez napak 
V grafičnem načinu me motijo drobne 

zanikrnosti. Za izbrisonimi črkami ostajajo 
na zaslonu smeti, pri pritisku no vračalko 
(backspace) zaslon ponavadi zmečka 
dvo znaka oli pa enega raztegne in pod- 
voji, tako da vidimo pravo stanje šele na 
zaslonu za kode, včasih pri preoblikovo- 

WordPerfect 
for DOS 
Version 6.0 

tičnimi znaki kokor iz »klasičnih« ameri- 
ških. 

Pri delu z vso stranjo (page mode) 
lahko urejamo besedilo v podobi, kakor 
bo natisnjeno z vsemi elementi strani: ro- 
bovi, poginacijo, obrobami. K njemu se 
moramo. zateči takrat, ko WYSWYG 
v grafičnem načinu odpove, denimo pri 
grafičnih | elementih. v  glavah/repih 
strani (angl. header/footer]. Delo z vso 
stranjo je žal počasno. To so opazili tudi 
drugi ocenjevalci 

lovek se sprašuje, ali je cepljenje no 
tri delovne nočine smolmo. Morda 
ustreza manj zmožnim strojem, ko si lah- 
ko izberemo optimalno hitrost glede no 
zahtevnost pisanja, najbrž pa dobro delo 
s tem programom zahteva tudi dober 
stroj. WP Corp. je za SIO postavilo 
letvico za preskok nekoliko više. Na kon- 
cu koncev so tudi računalniki čedolje 
močnejši in to je treba izkoristiti. 

».. dje polna 
presenečenj 

Po novem lahko odpremo do devet 
oken z dokumenti. To je dobro samo po 
sebi, ni pa ravno pregledno, če delamo 
z vsemi okni hkrati. S Šhifi- F3 lahko pre- 
klopljamo med dvema dokumentoma, če 
pa jih je več, moramo preiti v kaskadno 
ali opekasto (angl. tile) zložena okno, ki 
nam spet zmanjšajo delovni zaslon. Pri 

nju besedilo ostaneta med stranmi raz- 
mejitveni črti in se odvečne ne morete 

znebiti ipd. Moti me migotanje zaslona, 
ko vrivam tekst [pri besedilnem načinu 
tega ni). To neprijetnost lohko odpravite 
tako, da z Enter porinete del teksta, ki 
sledi, v drugo vrstico, čeprav je to le 
izhod v sili. Vsako večja sprememba de- 
stabiliziro zaslon, to po gre sčosoma na 
živce. Pri spremembi fonta je počasnost 
kor pregovorna. Človek bi si želel za pro- 
fesionalno delo stabilnejši zaslon. Tudi 
znaki so pri delu z nekaterimi fonti kar 
preveč rahitični ali izmaličeni. Stvar ni 
boljša niti v hitrejšem računalniku 

Opozil po sem, da imajo tonti, konver- 
tirani iz EE Windows, več težav z diakri- 

poročljivo je delati z dvema do tremi do- 
kumenti, ker je včasih prehajanje med 
njimi počasnejše, kot če bi zaprli en doku- 
ment in odprli novego. Več kot je oken 
oziroma sočasno odprtih dokumentov, 
počasnejše so operacije z njimi, koji to še 
vedno niso Windows, Sicer pa okno funk- 
cionirajo kakor pri Windows. Tudi Clip- 
board je tu. 

Za vsokim novim ovinkom progrom 
preseneča. To je dobro znamenje zo 
uporobniko z nadstondardnimi zahtevo- 
mi. Nisem še namreč naletel ne tekst, ki 
ga ne bi bilo mogoče zapisati še bolj 
komplicirano oziromo kompleksno, če- 
mur SIX.O zvesto služi. To se vidi tudi iz 
kompleksnejše strukture menijev. 

Školiko programo, Shell, omogoča 
komunikacijo z drugimi programi, ne do 
bi zapustili WordPerjeci. Prej je bilo treba 
pognati ukoz Go to DOS. Iz školjke je 
dostopen tudi Clipboard, toko do tekste 
iz WP preprosto izvožamo: v školiki pože- 
nemo kakšen drug program, besedilo pa 
naložimo vanj z opcijo Clipboard. Čez 
Clipboard lohko obdelujemo 80 oštevi 
čenih datotek 

No novo je oblikovan upravnik doto- 
tek, File Manager. V njem si lohko ogle- 
damo vsebino nekaterih grafičnih dato- 
tek (denimo TIFF oli BMP). Prej smo lahko 
to videli samo v drugem programu ali 
šele potem, ko smo ustvarili grofično | 
škatlo. 

Nova je tudi možnost undo, preklic že 
opravljene operacije. To je koristno po 
drastičnih posegih v tekst 

Pri delu z besedilom lahko zdoj upora- 
bimo oznake, bookmarks. Posejemo jih 
tam, kamor se želimo vračati. Imenuje- 
mo jih in jih lahko potem tudi iščemo po | 
imenih. Poleg tega omogoča progrom 
hitro oznako, GuiekMark, na mestu, od 
koder smo odšli iz teksta in datoteke, 
med delom pa jo lahko samo enkrat vsto- | 
vimo tja, kamor se želimo vračoti 

Včasih so nos sprovljali v obup pomi- 
šljoji (—] in vezoji (-). Zdaj jih določimo 
kratkomalo iz menijo. | 

Zelo bi mi ugajalo, če bi dodelali toko | 
elementoren ukoz, kot je brisanje besed 
s Cir-Del, in mu dodali možnost, da bi 
ostajalo ločila. To je logično, saj ločilo 
ni del besede, temveč se nonoša na 
stavek 

».. S frizuro Marilyn 
Monroe 
WP 6.0 omogoča še bolj strukturirano 

urejanje besedilo kot doslej, torej v več 
plasteh in v kompleksnih povezavah 

Ena raven je organizacijo vsega doku- 
menia, drugo so po monjše enote. Temu 
je namenjen drugačen nočin kodiranjo, ki 
vse začelne kode zbere v eno somo. Ta- 
ko lahko nekotere značilnosti celotnega 
teksta določimo v začetni kodi in je poz- 
neje ukozov manj. Z opcijo za oblikova 
nje vsega dokumenta, Layout, zelo pre- | 
prosto določimo začetne kode in zo- | 
čelni font, ko odpremo program 

Druga raven je, do glede no zahteve 
formafiramo besedilo z običojnimi orodji 
(makro ukazi, osnutek, združevanje, sorti- 
ronje, dotironje, indeksiranje, kozalo, to- 
belo ovtoritete, kalkulacije, referenčn 
klici vzdolž dokumenta — angl. cross-re- 
ferences, pridružuje po se tudi delo s hi- 
pertekstom in glasbenimi klipi...). Ukoz 
Sort se prilagaja izbranemu jezikovnemu 
okolju, ki je lahko toko muhosto, do sledi | 
cu č 

Posebej zanimivo je ustvarjanje hiper- 
teksta, ker nam omogoča povezavo 
delov dokumenta z drugimi deli doku- 
menta ali s kokšnim makrom. V besedilo 
vstavimo oznoko, ob kateri lahko skoči- 



mo v drug del dokumenta oli poženemo 
izbrani mokro. 

Prava vrednost hiperteksta pa se nam 
bo pokazala, ko bo hudobno čarovnica 
državo, ki nas je zaprlo v svojo davčno 
požrešnost in dobro zaščitene monopo- 
le, enkrat sposobna doumeti, da je za 
preživetje pomembneje podpreti. sivo 
materijo kakor drvorjenje v porlomentu 
Takrat bo tudi CD našel prostor v našem 
življenju, Ne le kot draga uvoženo eksoti- 
ka, ampak kot domača ponudba. A do- 
kler se bodo po vladnih polačah spre- 
hajali ljudje z belimi nogovičkami, ki se 
samo atnajo z računalniki, v Sloveniji ni 
šanse za hiperteksi. 

Stili, Styles, omogočajo združevanje 
ponavljajočih se operacij, s čimer se 
delo precej poenostavi. Lahko si ustvari- 
mo svojo knjižnico stilov, če pa smo 
vključeni v mrežo, jih lahko delimo z dru- 
gimi. 

Zelo koristne so tudi spremembe pri 
ukozih za iskanje. Zdaj lahko v škatlici za 
iskanje izberemo kode in posebne kode, 
predvsem pa me je navdušilo to, da lah- 
ko pri iskanju znakovnih situacij uporabim 
vprošaj za poljuben znak. Program no- 
mreč poišče tudi tako kombinacijo, kot 
je »(PJe «, torej vsok e, pred katerim je 
katerakoli druga črko, za njo pa presle- 
dek. Tako je postalo iskanje za stopnič- 
ko bolj inteligentno. Dodano je iskanje, ki 
razlikuje male in velike črke, case sensi- 
five search. V verziji 5.1 smo lahko to 
dosegli le tako, da smo vnesli kodo za 
znak. Dobrodošlo! 

».. Vražje zvita, 
muhasta 

Pri pisanju so dragocena pomagala 
Tool/Writing Tools, ki nam povedo vse 
pomembnejše podatke o dokumentu 
število znakov, besed, vrstic, statistiko in 
drugo, tudi velikost datoteke. Dobro oro- 
dje so tudi pisanje kuvert in dodajanje 
črne poštne kode, skrivanje teksta, ko- 
mentarji besedilo, ki ga tiskalnik ne natis- 
ne, in vodne oznoke, Watermarks, ki po 
jih niti pri delu z vso stranjo ne vidimo. 

SIX.O imo nekaj lastnih fontov, prijetno 

presenečenje je bilo, da sem lahko upo- 
robil tudi fonte truetype iz Windows (in 
nekaj drugih formatov: Bilstream, PS Ty- 
pe 1 in podobne]. Za njihovo instalacijo 
skrbi program WPFI. Če jih instaliramo 
nekaj več, to upočasni izbiranje fonta, 
toko da kože število razumno omejiti 
Vendar je njihova uporabnost semtertja 
dvomljiva. Pri nekaterih namreč včasih 
manjkajo zaslonski fonti, pri nekaterih ne 
dobimo črk z diokritičnimi znaki, pone- 
kod ni kljukic, včasih elementi sestavlje- 
nega znako v naboru niso na enakih me- 
stih, toko da namesto kljukice dobite kak- 
šen čuden znok. Včasih kratkomalo ne 
»posluša« kode in zamenjuje. veliki 
Š z malim. Ponekod si WP za zaslon in 
tiskanje izposoja znake iz drugih nobo- 
rov, kar je grda razvada. Č in Ž sta se mi 
pri tiskanem HP-jevem covrierju spreme- 
nila v times. Ugotovil sem celo, da so 
v datoteki, kjer so tabele za vse znake, za 
nekatere znake zapisone drugačne ko- 
de od tistih, pod katerimi znake dejansko 
najdemo. No, z verzijo 6.1 bodo toke 
pomanjkljivosti gotovo odpravili. 

Veliko je vreden preprostejši dostop do 
redkih znakov: z ukozom Cirl- W doseže- 
mo petnajst znakovnih sistemov, od kate- 
rih lahko enega definiramo sami. Prireja- 
nje tipkovnice je zdaj otročje lahko. 

Za znanstveno matematično zapiso- 
vanje so naredili urejevalnik, ki ga dose- 

Pisanje ovojnic EL 
je s SIX. 
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žemo iz grafičnega menijo. Prava posla- 
stico za maherje, treba pa se je novčiti 
tudi »jezika« za zapisovanje formul. 

Kar milo se mi je storilo, ko sem ob 
preučevanju znakovnih sistemov pri gru- 
zinski pisovi ugotovil, do se a in b imenu- 
jeta an ban. Kdo ve, kje vse so se klatili 
Slovenci, da jim je v otroških izštevonkah | 
ostalo nekaj gruzinščine! 

».» Slika se kot 
platna Kandinskega 

Tudi po grafični ploti je nekaj novosti 
soj omogoča WYSIWYG neposreden 
vpogled v tisto, kar počnemo. V nasprotju 
s prejšnjo verzijo lohko sliko, ki jo urejo- 
mo, na strani tudi vidimo. Sliko lahko | 
vnesemo v tekst neposredno dli z grofi 
no škatlo. Grafično škatlo urejamo tako, 
da jo dvakrat kliknemo z miško, z miško 
pa jo lahko tudi premikamo in ji spremi 
njamo dimenzije. 

Pri. vključevanju grafike v besedilo je 
nekaj več možnosti. Med drugim lahko | 
zdaj tok besedila prilagodimo obrisu gro- | 
fične vsebine. Tekst »zalije« sliko po obri 
su, vendar se mi to ni posrečilo, čeprov 
sem priročnik glede tega preučil, v vseh 
smereh. Beli rob kratkomalo pokrije tekst. | 
Pa drugič. | 

Škatle z grafiko je mogoče obrobiti na 
najrazličnejše načine, možni so zaobljeni 
vogali in senčenje. Kakor za veliko drugih 
stvari si lahko za to ustvarimo stile. 

Pri WP5.I. je bilo brisonje besedilo 
z več slikami včasih zelo dolgotrajno, 
v WP 6.0 pa se mi je zdelo hipno. Tudi pri 
črtah je zdaj več možnosti: lahko si 
napravimo obrobe odstavkov in strani ter 
črte med stolpci 

Pri prejšnji verziji je šel na živce neskon- 
čen postopek, kadar smo odpirali in ure- | 
iali tekstne škotle; to je zdoj veliko bolj 
elegantno. 

«. a jo še vedno 
beremo kot knjigo 

Že prej je bil WordPerfect z možnostmi 
stolpcev, grafike, glav/repov strani, črt in 
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okvirov z eno nogo v namiznem založni. 
u, zdaj je to zagotovo v celoti, čeprav 

še vedno podpira predvsem besedilo. 
Vendar je čudno, zakaj niso avlorji pro- 
grama nopravili nekaterih stvari še bolj 
grafičnih. Sem sodijo določanje širine 
stolpcev, straničenje, glave/repi strani, ri- 
sanje čri in podobno. Prav bi prišle tudi 
pomožne oziroma vodilne črte (podobno 
kot pri CorelDrawu] in šablone, templa- 
tes, sevedo če bi jih deloli grafično. 
Zazdaj se je treba poč znaji, mislim po, 
da bo naslednji razvojni korak prinesel 
tudi šablone. 

ljubica mojega srca 
WordPerfeci 6.0 je navkljub ostri kon. 

kurenci še vedno prvi in zadosti inovati- 
ven. Tu ne gre kratkomalo zo to, da ga 
imamo najraje zato, ker smo se ga navo- 
dili. WordPerteci 6.0 je odličen in pravo 
orodje za profesionalno delo. Tist, ki niso 
nikoli niti napisali niti obdelali kakšnega 
zahtevnejšega besedila, temu morda ne 
bodo pritrdili. Za preproste zapise zado: 
sluje že kokšna predpotopna verzije 

KEs— jem (ENESERERERERESEIEH 

Position Hu emi —9] 
(s oma (O insert Flip Mora 

(si) [O Puip teri 
botatlon: FE] | nerenemt [ič] (HE fi...) 

Stolpce, columns, zdaj določimo pre- 
cej preprosteje, kar na traku pod menij- 
sko pasico. Lahko jih obdamo z obrobo, 
tudi s tako imenovano »gumbno obro- 
box, jih potemnimo in nasploh koristno 

| uporabimo pri grafičnem izrožanju. 
| — Program po novem podpira komuniko- 
| cijo po modemu/taksu. Pošiljanje foksov 

je v bistvu samo druga oblika tiskanjo. 
V meniju Print izberemo Fax service, pri 
pošiljanju pa lahko uporabimo telefonski 
imenik iz WP. 

Če imamo zvočno kartico, lahko do- 
kumentom v WP dodamo zvočne včin- 
ke, glosbo, glosovne zapise, kar je korist- 
no za prezentacije, izobraževalne materi- 
ale in uporobniška navodila. Opcija Se- 
und je dosegljiva iz menija za orodja, 
Tools. Uporabljomo lahko datoteke MI 

oli digitalne avdio datoteke. 

WordStara oli XyWriterja, za uporabnike 
brez domišljije je dober Word for Win- 
dows. Za strukturirano, hitro in strokovno 
obdelovanje besedila po je WordPerteci 
6.0 natončno po meri, Niti za trenutek 
nam ne zbudi občuiko, da imamo opra- 
viti [samo] z bistrim nadomestkom za pi- 
salni stroj. Niste zaprti v program, kajti 
SIX.O na široko komunicira z drugimi pro- 
grami in ni več zadreg s posebnimi pre- 
Vajalniki dototek 

Čeprav ni zamišljen kot pisarniški pro- 
gram, je z nekaterimi lostnostmi prav pri- 
meren za to — lahkotni program za zdru- 
ževanje dokumentov |merge), tobele, 
makri, prijaznost... (Na pisarniško upo: 
rabo merijo drugi izdelki WP Corp.). Zelo 
produktiven je. Za pisorne je najbrž naj- 
primernejša instolacijo v mreži. Kaj bi taj 
nice počele s hipertekstom, si ne znom 

zamisliti, če pa bi znal SiX.O delati kakš 
ne diagrame in podobne managerske 
čudeže, bi go zagotovo imeli po pisar- | 
nah še raje. Odkar je CorelDraw na širo- 
ko odprl vrata vsem mogočim rečem, je | 
pa po svoje podobno. »k kot 
WordPerleci, ni razloga, do 
pričakovali od slednjego. 

V eni sami oceni je nemogoče orisa! 
vse novosti WordPertecia 6.0, lohko p 
rečem, do gre tudi z nepri 9 
vidika za program, ki je norejen 
poznavanjem zahtev pr 
Corp. bi svetoval, naj rozmišlja o vključi- 
tvi kakšnega programa za optično pre: 
poznavanje znakov (OCR) in povezovo 
s skenerjem. To bi dalo WordPerfectu p 
kico na i 

V Ameriki lohko kupite progrom 
približno 290 dolarjev (im še kakšen dolor 
mani], pri nas je po precej droži 
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Mag. ANTON 
KNIFIC 

echslide 4.2i je pro- 
dukt švedske hiše 
EMT, ki piše progro 
me za CAD (Compu- 
ter Aided Design, ra 

TEA čunalniško 
načrtovanje). Namenjen je v: 
kom, ki rišejo risbe in načrte strojnih ele. 
mentov z računalnikom in s programom 
AutoCAD. Obravnavali bomo verzijo 
programa Mechslide za MS-DOS 

Za delo potrebujemo operacijski si- 
stem (MS-DOS 6.0) in program za CAD 
(AutoCAD). Verzija operacijskega siste 
ma je lahko tudi starejša (5.0, 4.01 al 
3.30], toda verzija AvtoCAD-a mora biti 
12. Oglejmo si najprej, zakoj poleg ope: 
racijskega — sistema  polrebujemo 
AvtoCAD. 

Mechslide uporablja storitve Auto: 

CAD-a, prav tako kot katerikoli drug pro. 
gram uporablja storitve operacijskega 

Vzemimo za primer program 
XCOPY. Ta prekopira ves imenik na dru- 
go področje na disku. Za delo potrebuje 

| funkcijo, ki nekaj prebere na trdem disku. 
Programer se zanesljivo ne bo mučil s pi- 
sanjem svoje funkcije za to opravilo, am: 
pak bo vzel za to določeno funkcijo ope- 
racijskega sistema, priskrbel potrebne or 
gumente in jo poklical, Podobno bo 
Mechslide za izris črie poklical ustrezno 
funkcijo v AutoCAD-u. Določil bo orgu- 
menta. (začetek in konec črie] in nato 
izvedel ukoz LINE. 

No zgoraj opisanem primeru temelji 
tudi vsa (ali skoraj vsa) slava AutoCAD. 

Program je tako dobro napis 
hkrati odpri za razvoj, da vsakdo, ki 
izdelati risarski program, namesto svoje- 
ga izdelka napiše raje program, ki deluje 
v okolju AutoCAD-a 

Programer lahko v AutoCAD-u spre- 
meni skoraj vse, Statusno vrstico in izpis 
koordinat na vrhu zaslona. Desni zaslon. 
ski meni in padajoče menije. V menijih 
lahko napiše klice AutoCAD-ovih ukozov 
dli ukazov, ki jih napiše som v program: 
skem jeziku autolisp (del AutoCAD-a), ali 
klice funkcij v C-ju, ki jih napiše z razvoj 
nim okoljem ADS (AutoCAD Develop- 

| ment System). Izdela lahko lastne ikone, 
bodo prikazale v ikonskih m 

lahko se potrudi in naredi svoj nabor 

podprto 
| strojni 

stema. 

njih 

 Isalna deska 
za strojnike 
Strojniška 

znakov za besedila v programu. Definira 
lahko svoj nobor črt za risanje grafičnih 
elementov. Lahko izdela svoje slike, ki se 
bodo samo trenutno pokazale na 
zaslonu in ne bodo vplivale na risbo, ki je 
trenutno v obdelavi. Od verzije 12 dalje 
pa lahko programerji v AutoCAD-u napi 
šejo tudi svoja pogovorna okna (dialog 
boxes). Izrišejo jih z jezikom DCL (Dialog 
Control Language], krmilijo pa z 
spom ali s programskim jezikom C. Ti 
pogovori se v AutoCAD-u imenujejo po- 
govori Protevs in prevzamejo videz po: 
govorov operacijskega sistema, v kate 
rem teče AutoCAD (MS-DOS, MS Win 
dows, Windows NT, UNIX OSF Motif, 
SunOS, macintosh ....) 

vsem 

avtoli 

Mechslide se izvaja v okolju AutoCAD. 
a verzija 12, Funkcije programa so napi. 
sane v avtolispu in razvojnem sistemu 
ADS. Tiste v avtolispu so zaščitene pred 
neželenimi pogledi, saj so zapisane v ko: 
diranem 8- bitnem tekstnem načinu. 
Funkcij ADS tako ali tako ni trebo zaščititi 
saj so po prevajanju zapisane v jeziku 
stroja, v katerem se izvajajo. Vsi pogovori 
z uporabnikom so zapisani v jeziku DCL. 
Toko je zagotovljena prenosljivost pro 
grama tudi v druge operacijske sisteme, 
v katerih se lahko izvaja AutoCAD. Pred 
neželeno uporobo je program ovan 
s ključem, ki mora biti v porolelnih priklju- 

nalnika. Di- 
iramo, koli 

čitvenih vrafih našega rač 
skete s programom lahko ko; 

kor hočemo, ve: 
loval, ker ne bomo imeli 
ča (lastnik ga verje 
lahka kot diskete 
Program lahko instolirar enem 

mem računalniku al 
izbrane risbe in bi e več u 
rabnikom hkrati, Za 
v mreži je v Mechslide v 
tronske pošte, s katerim 
le uporabniki tego pr 
vo lastnih podpornih 
a voljo tudi urejevalnik 

v programu in ima zelo 
okolje. (iskanje zaklepoj 
oklepoj, pomoč, v ko 
na kratko razložene v 
lispo). 

Mechslide 4.2i 
polčnih disketah zmogljivosti 1,4 
Datoteke so stisnjene. Priloženi so 
niki (User's Gvide, Modification Gui 
Manual, ki je razdeljen na dve kn 
podloge za grafično tabli 
ključ za zaščito programa 

Instalacija je običajno. V disketnik vsto 
vimo disketo ši. 1, natipkamo INSTALL 
odgovorimo na nekci 
laciji je naš disk bi 

in hordversk 

ša po imeniku 
podjet 

v samostojnem 

4 oli A3' 
Med njo na 

Ko zve vse to, požene 



vljudno opozarja na menjavo disket. No 
| koncu nam pove, da lohko za delo 

z Mechslideom vse potrebne nastavitve 
zapiše kar v datoteko AUTOEXEC.BAT, 
tako da bo program vedno pri roki. Bolje 
po je, da datoteko za poganjonje pro- 
grama napišemo sami. Vedno bomo ve 
deli, kotere sistemske zadeve so potreb- 
ne samo temu programu, in ne bo se nam 
moglo zgoditi, da bi kakšen nebodigatre- 
ba pobrisal prav tiste vrstice v ukozni 
datoteki AUTOEXEC.BAT, ki jih potrebu- 
jemo zo izvajanje Mechslidea. 

Ko prvič poženemo program, 
vrstic 
ska datoteka (tekstna oblika se prevede 
v binarno, ki se nalaga hitreje). Če hoče- 
o imeti v programu dodatne menije, 

popravimo tekstno menijsko datoteko, jo 
še enkrat prevedemo in poleg vseh dru: 
gih menijev bodo na zoslonu tisti naši 

| meniji, za kotere mislimo, da jih nujno 
potrebujemo pri delu. Odgovoriti mora 
mo na vprošanje, katere stondordne 
enote bomo uporabljali pri delu (inči, 
centimetri]. Konfiguriramo še grafično ta- 
blo in postopek, ki ga izvedemo samo 
prvič, je končan. 

Izboljšanje 
AvtoCAD-a 

Mechslide vrine v znane padajoče me- 
nije AuloCAD-a eno samo vrstico. Vse 
funkcije so dostopne iz tega menijo. Po 

se izpiše 
opozorilom, da se prevaja menij 

izbiri postavke menija se lahko odpre nov 
podmeni, pogovorno okno dli pa se izpi- 
še nov zaslonski meni na desni strani. 
Toko vedno vemo, koj je dodano Auto- 
CAD-u in katere funkcije uporobljamo 
Do verzije 4.2i smo lohko uporabljali 
Mechslide samo z grafično tablo. Čeprav 
so sedaj vse funkcije dosegljive tudi z mi- 
ško, priporočam, da se držite grafične 
table, saj je delo veliko hitrejše in prepro- 
stejše. 

Mechslide 4.2i ponuja zasnovi izboljša 
nije AutoCAD-o na dveh ravneh: izboljša- 
nje funkcij za risonje, ki bih jih morali 
vdeloti že v sam AutoCAD, in funkcije 
lukoze), ki so namenjeni samo risanju 

strojniških risb in načrtov. Poglejmo si na; 
prej funkcije prvega tipa. Ko odpremo 

novo risbo, moremo odgovoriti, v kakš- 
nem merilu bomo risali in v katerem for- 

matu bo načrt izrisan. Izbrani format lah- 

ko opremimo s standardno risbo okvira 
risbe, ki jo ponuja program, ali pa no 
kakšni risbi pripravimo okvir načrto, ki je 
v uporabi v našem podjetju. To predlogo 
potem izberemo pri odpiranju vsake risbe 
v Mechslidev 

Program v novi risbi izdela vse risalne 
ravnine, ki jih potrebuje pri delu. Nanje 
izriše opremo načrto in že je pripravljen 
za risonje noših strojniških načrtov. izde: 
lavo lastnega sistema risalnih ravnin je 
smiselna zato, da lahko program pozneje 
pri risanju več stvari avtomatizira in hitreje 
poišče zahtevane elemente. Poglejmo 
primer: pri pogledu vijaka bo Mechslide 
avtomatsko risol središčnico v drugi barvi 
in tipu črte kot druge dele vijaka. Toko je 
zato, ker bo središčno črio risal na drugo- 
če definirano risalno ravnino kot tiste črte, 
s katerimi bomo izrisali vijak, Risonje vseh 
strojniških elementov v programu lorej te 
melji na lostnem sistemu risalnih ravnin. 
Zo uporabnika je najpomembnejše, da 
se risanje in razporejanje grafičnih ele 
mentov po risalnih ravninah izvajata av- 

tomalsko (ali skoraj aviomatsko], Seveda 
pa lahko uporabnik posega v risanje po 
risalnih ravninah. V ta namen se v statusni 

vrstici izpisuje tudi vrstico, ki je podobno 
tejle: 
Lay:EXTCNT-IMECO. Grp:O Menu:l 
Std:iso 

vime Imtegracija 

ue | Pojemo 
Dinensloni m programa 
peki ApleCAD 12 for 

cel lanena: 
it management b] 

Tekst za ukozom Lay: nom pove ime 
risalne ravnine, ki na koncu vkijučuje šte- 
vilko skupine (angl. group). Grp: pove 
trenutno oktivno skupino, ki po ni nujno 
tudi skupina trenutno oktivne risolne rav- 
nine. Menu: pove trenutno aktivni meni (1 

strojniškielementi, 3 <hidravličnielemen- 
ti). Std: izpisuje trenutno aktivni industrijski 
standard, po katerem se izrisujejo izbrani 
strojniški elementi. Ime risalne ravnine je 
definirano takole: 
TCNT-LMECO —> EXTCNT-L MEC 0 
Prvih šest črk pove, kolerega tipa je 

risalno ravnina in čemu je namenjeno. 
Črka za pomišljajem pove, kateri katego- 
riji pripada risolna ravnino. V Mechslidev 
je na voljo šest kotegorij 
6 L (Lines) — črte, loki, krogi in črlovja 

- kotiranje 
informaci 

6 D (Dimensionin 
| Information] 

e 8 (drowing Border] — okvir načrio 
risbe 

6 A (Assembly) — sestavljen strojni ele: 
ment 

0 R [Reserve] — rezervira: 
uporabo. 

Z izbiro no grofični tobli oli v 
lahko vklapljamo in izklapljomo v 
ne ravnine. Noslednje 
vedo, da gre za risalno ravnin 
da Mechslideu. Ime risalne rovnine kon 
čuje številka, po kateri spoznomo skupi 
no, ki ji pripada risalna ravnina. Številka 
skupine se ponovi v statusni vrsti 
tekstu Grp:. Mechslide imo 31 že 

enkrat, so vse v skupini 0. 

lehko risalne ravnine razporedimo no de: 
set skupin (od 0 do 9]. Program omogoča 
tudi izdelovo enoko zmogljivih ri 
ravnin, ki jih določi uporabnik. Vsoki riso 
ni ravnini lahko določimo tip 
debelino peresa, v kateri se bodo 

elementi na izbrani risaln 
od 31 naprej določenih risalnih rovnin 
lohko z izbiro no grafični tol 
zo irenvino aktivno 

Opisano poimenovanje 
stavi delo z risolnimi ra: 
mi elementi. Če hočemo vid 
ke elementov in njihove kote, prikožemo 
no zaslonu samo risolne ravnine, ki pripo: 
dojo kategorijomo L (črtej in D [kote]. | 
Prav tako je poenostavljeno preseljevo 
nje grafičnih elementov z ene na drug 
risalno ravnino. Dodano je tu 
brisanje vseh elementov na trenutno ok- | 
tivni risalni ravnini. Poudorjeno lahko pri 

kožemo vse elemente no risolni rovnin 
Risolno ravnino lahko naredimo oktivno 
tako, da pokožemo grofični element; ri- 
salna ravnino, ki ji pripodo to element, 
postane oktivno. S toko organizacijo 
boljšamo učinkovitost risonjo in doseže- 

mo večjo raven oviomatizocije delo. 

Hitrejše risanje 
Naslednje izboljšanje je pri risonju 2D 

grafičnih elementov. Dodan; 
pridejo prov pri konstrvironju načrtov, in 
vmesni ukozi, ki pomagajo pri določanju 
točk na ravnini. Z dodanimi ukozi doseže- 
mo hitrejše risanje pri izdelavi vzporednih 
čri, avromatskem brisanju delo črte med 
dvema vzporednimo čriomo, premikonju 
vzporednih črt. Pri tem program zozno, 
kje je središčna črio vzporednih čri, in 
premika obe črti provokotno no smer sre: 
dišče črte. Posebno funkcijo nariše po 
možne konstrukcijske črte, ki segojo do 
izbranih meja risbe. V nodoljevanju krot- 
komalo rišemo črlovje in postavljamo 
točke v presečišča pomožnih črt. Priročno 
je tudi funkcijo za risonje cevi. Navesti 

moramo premer cevi, radij krivljenja cev 
v ločnih segmentih in debelino cevi. Nato 
samo podajamo točke središčne črte in 
program izriše obrise cevi s polno črto, 

naredimo 

o poeno 
in ustrez! 
samo obli- 

so ukozi, ki 



s prekinjeno črto označi debelino cevi in 
s pikčasto črto izriše središčnico. Pogosto 
pride prov tudi funkcija, ki podaljša že 
norisano črto do namišljene črte. Podati 
moramo začetno in končno točko nami- 
šljene črte in program podaljša prej iz- 
brano črto do presečišča z namišljeno 
črto. Priročna je tudi funkcija, ki nariše 
črto pod izbranim kotom glede na že 
narisano črio. Te funkcije velikokrat po- 
grešomo pri delu z AvtoCAD-om. Upaj- 
mo, da bo podjetje AutoDESK videlo 
Mechslide in te funkcije vključilo v svoj 
program. 

V Mechslidev so tudi zelo dobre funkci- 
je za določanje točk, ki jih lahko pokliče- 
mo povsod tam, kjer program od nas 
zahteva podajanje točk na ravnini ali 
v prostoru. Poglejmo, kako v AutoCAD-u 
narišemo točko, zo katero vemo, da je za 
23 enot pod kotom 45 stopinj oddoljeno 
od prejšnje točke, Na odzivnik To point: 
natipkamo afna23<45 in program izriše 
čo od trenulne do natipkone točke 
V Mechslideu naredimo to preprosteje. 
Na odzivnik To point: na grotični tobli 
izberemo puščico, ki kaže v smeri kota 45 
stopinj, in nato samo natipkamo dolžino 
črte. Podajamo lahko samo kote, ki so 
mnogokratnik število 45. 
Dobrodošle so funkcije za podajanje 

relativnih odmikov na izbrano referenčno 
točko, ki ni nujno trenulno zadnja narisa- 
na točka v našem črtovju. Odmike poda- 
jamo v kartezijevih, polarnih, cilindričnih 
oli steričnih koordinatah. Točko lohko po- 
kažemo tudi tako, da izberemo krožnico, 
povemo kot namišljene črte iz središča 
kroga in odmik točke od krožnice. Nada- 
lje lahko točko podamo v namišljenem 
presečišču dveh namišljenih črt ali pa na 
izbrani črli povemo odstotek oddoljenosti 
točke od izbrane začetne točke, Vsi ti 
nočini za podajanje točk so močna izbolj- 
šava AutoCAD-a. 

V Mechslide je vdelan tudi namizni 
ženirski kolkulotor za hitre in preproste 
preračune manjšega obsego. Kalkulator 
imo vse potrebne olgebroične in trigono- 
metrične funkcije ter funkcije za delo 
s skladom. Pozna tudi funkcije zo delo 
z 2D koordinatami. Lahko izlušči koordi- 
noto X oli Y iz podane točke, pove dolžino 
in kot smemega vektorjo. Kalkulator se 
pokaže na delovni površini risbe načrta 
somo začasno in se po računanju sam 
umakne. 

Priročna je tudi možnost, da shranimo 
numerične vrednosti (razdalje, kote...) 
ali 2D točke v enem od desetih registrov 
Mechslidea. Pri podajanju točk ali nume- 
ričnih vrednosti potem navedemo kar 
vsebino ustreznega registra. 
V program je vključen tudi sistem elek- 

tronske pošte. Ob začetku dela nas na 
zaslonu pričoka sporočilo, koliko pisem je 
prispelo na naš naslov. Pisma lohko pre- 
beremo takoj ali pozneje. Sistem elek- 
tronske pošte dopušča tudi pogovor 
dveh uporabnikov v mreži. Zaslon se raz- 

bu 

vamo svoj tekst, medtem ko se v spod- 
njem prikazuje sogovornikov tekst. Pro- 
gram je zelo preprost in priročen za hitro 
usklajevanje delo s projektom, pri kate- 
rem so sodelavci vsak na svojem koncu. 

Zelo uporaben je tudi modul, v kate- 
rem rišemo poglede in aksonometrijo ob- 
jekta hkrati. Aksonometrija objekta se riše 
na rovnini, program pa poskrbi, do dobi- 
mo vlis prostorskega risanja. Zaslon je 
razdeljen na štiri dele. V oknih se rišejo 
tloris, prerez, stranski ris in oksonometrija 
objekta. Ko narišemo črto v enem pogle- 
du, se ta avtomatsko izriše v drugih dveh 
pogledih in oksonometriji. Modul je mal- 
ce okoren in ustrezen samo za manj za- 
pletene objekte. 

Strojniške funkcije 
Mechslide podpira naslednje industrij- 

ske standarde: 
6 SS — Swedish Standard 
ISO - international Standard Organi- 

zation 
NSI — American National Standards 

Institute 
€ AS — Australian Standards 
e BSI — British Standard Institute 
e DIN — Devtsches Institut fu] Normung 
e JIS — Japanese Industrial Standard. 
Izbira standarda v marsičem vpliva na 

delo programa. Označevanje površin in 
geometrijskih toleranc, kotiranje in izris 
okvira načrta, vse to je neposredno po- 
vezano z izbranim standardom. Vsak 
standard je shranjen v posebnih podat- 
kovnih datotekah, te pa se priključujejo 
na parametrizirane risbe strojniških ele- 
mentov, ki jih bomo vnesli na sliko načrta 
sestavljenega strojnega elementa. Ko 
npr. izberemo jekleni profil, se na zaslonu 
prikaže pogovorno okno, v katerem mo- 
ramo povedati, s katere strani bomo risali 
pogled. Lahko izberemo tudi risanje pro- 
fila v prerezu, kar pomeni, do bo notra- 
njost profila šrafirana. Nato se na zaslo- 
nu prikože seznam razpoložljivih profilov 
izbranega tipa. V pogovornem oknu se 
izpišejo podatki iz zunanje baze podat- 
kov, v kateri so zajete dimenzije profila, 
mosa in površina ter lastnosti prereza 

deli na dva dela. V zgornjem oknu vtipka- glede na osi X in Y. Vrednosti iz zunanje | vključili okoli 70 formul za izračun normol 

baze podotkov se lahko pridružijo kot | 
atributi k strojnemu elementu, ki go no- 
merovamo vnesti v risbo. Podotke v zu- 
nanji bazi lahko popravljamo oli dopol- 
njujemo z novimi, za katere domnevamo, 
do jih bomo potrebovali pozneje (npr. pri 
sestavljanju seznama materiala — kosovni- 

ce). Program bo glede na izbrani indu- 
strijski standard som poiskal ustrezno to- 
belo na disku. V pogovornem oknu lahko 
izberemo funkcijo, ki nam bo poiskolo | 
ustrezen jekleni profil. Pri zahtevi navede- 
mo katerokoli vrednost zo podotke, ki so 
vneseni v bozo podatkov kokšnego profi- 
lo [višino profila, njegov vztrajnostni mo- 
ment okrog osi X...). Program bo posku- | 
šal najti navstreznejši profil glede no zah- 
teve. Tako bo npr. zo zahtevano površino 
profila poiskal jekleni profil, katerega po- 
vršina bo enaka ali malce večjo od zahte- 
vane. Vsako vrednost iz boze podatkov 
lahko prenesemo tudi v registre Mechsli- 
dea in jo uporabimo pozneje. Jekleni 
profili so lahko vseh vrst l, T in U, kotni ter 
okrogli in zaokroženi. Izberemo lahko tu- 
di pločevino, ki je oblikovana toko, do 
prenese čimvečje pritiske [pri zelo majhni 
površini ima velik vztrajnostni momeni). 
Prav tako izbiramo med številnimi zvari 
(simetrični, asimetrični...) in kar med de- | 
lom izdelamo oznake zanje. Na voljo je | 
veliko število matic in vijokov v različnih 
pogledih in konfiguracijah. Če izberemo 
risanje vijoka s pogledom od strani, bo 
del vijaka, ki je uvrtan v debelejšo ploče- 
vino, zakrit. Vse debeline lohko podojo- 
mo s tipkovnice, značilne točke no risbi 
pa pokažemo tudi z miško oli na grafični 
tobli. Za risanje vijakov v tlorisu lahko 
izberemo tudi shematsko izrisovonje oli | 
shemalske risbe vijakov in ustreznih motic 
v prerezu. V programu je obsežno knjižni- 
ca ležajev. Vseh simbolov v bozi je več 
kot 20.000. To je ena nojvečjih zbirk stroj- 
niških simbolov, ki jih dobimo v enem 
samem programu. 

Kosovnica po želji 
Pri konstruiranju strojnih elementov ve- 
okrat potrebujemo izračune fizikalnih 

oli geometrijskih količin. V progrom so 



nih, strižnih in torzijskih napetosti, termi 
ne prevodnosti, von Misesov pogoj teče- 
nja, izračun zvarov in utrujenosti materi- 
ala... Vsi izračuni so dosegljivi iz menijev 
ali z grafične table, prikažejo se na zaslo- 
nu oli po jih zapišemo v datoteko, ki jo 
bomo priložili k dokumentaciji projekta. 
Izračunamo. lahko težišče in. glavne 
vzirajnostne momente poljubnih prere- 
zov; podamo jih z elementoma Auto- 
CAD-o PLINE (črtovje) in CIRCLE (krog]. 

Zelo preprosto in učinkovito je urejen 
tudi izračun grede. Premaknemo se na 
prazno področje risbe, narišemo gredni 
element, robne pogoje in obtežbo, pove- 
mo geometrijske značilnosti prereza in 
označimo, kje nas zanimajo notranje sta- 
tične količine. Program zelo hitro izračuna 
vse potrebne količine. Na risbo nariše 
deformacije in upogibne momente vzdolž 
grede ter izpiše maksimalne momente in 
vrednost notranjih statičnih količin. Risbi- 
co ohranimo na načrtu ali jo po ogledu 
zahtevanih statičnih količin zbrišemo 
z delovne površine. Rezultate lahko zapi- 
šemo tudi v datoteko za poznejše prever- 
janje vrednosti. S tem zelo hitro preraču- 
namo večino primerov, ki nastanejo pri 
konstruiranju strojnih elementov. Ni nam 
treba zapuščati programa in preračuna- 
vati količin v drugem programu, si zapi- 
sovati količin in se vračati v program za 
risanje. 

Program vsebuje zelo močne funkcije 
zo kotiranje. To je vedno izvedeno po 
zahtevah izbranega industrijskega stan- 
darda. Z naprej določenim sistemom ri- 
salnih ravnin je možno tudi avtomatsko 
kotiranje elementov. Program sam poišče 
na določenih risalnih ravninah presečišča 
črt s podano namišljeno črto kotiranja in 
izriše kotirne črte na želenem mestu. 

V Mechslideu je velika izbira simbolov 
zo označevanje tekstur površin in oznak 
geometrijskih toleranc. Tu so tudi simboli, 
s katerimi povemo, kje hočemo imeti tole- 
rance. 

Izdelava kosovnice je preprosta. Pri 
vnosu strojnega elementa v risbo se ele- 
mentu pridruži atribut z oznako elementa. 
Ko pokažemo element na risbi, nas pro- 
gram povpraša za mesto oznake. Tam se 
izriše krog z zaporedno številko elemen- 
ta. Krog z elementom povezuje črta, da 
vemo, katera oznaka ustreza kateremu 
elementu. Nato moramo povedati še me- 
sto na risbi, kamor se bo izpisovala ko- 
sovnica. V njej so zapisani zaporedna 
številka elementa, oznoka elementa, tip 
materiala in komentar. Kosovnico po iz- 
delavi v risbi zapišemo tudi v zunanjo 
datoteko, to pa lahko dodatno obdeluje- 
mo s programom za urejanje baz po- 
dotkov. 

V Mechslidev lahko konstruiramo ele- 
mente parametrično. V posebnem delu 
programa izrišemo obliko elementa in 
dodamo simbolne spremenljivke, ki na- 
tanko določajo element. Za oblikovanje 
elementa uporabimo naslednje elemente 

ce POINT 
e LINE 
€ POLYLINE 
e CRCLE 
€ ARC 
€ TRACE 
e SOLID, 
Ko izrišemo obliko za parametrično 

konstruiranje, moramo element še kotirati 
s simbolnimi spremenljivkami. Pri generi- 
ranju elementa na podlagi porametrične 
oblike nas program sprošuje za vrednosti 
spremenljivk. Ko vse to zve, nariše ele- 
ment. Postopek lahko ponavljamo z ro- 
zličnimi vrednostmi simbolnih spremen- 
ljivk. Ko nam je element všeč, ga shrani- 
mo kot risbo na disk in ga nato vpeljemo 
v načrt povsod tam, kjer ga potrebujemo. 
Program dopušča tudi preproste račun- 
ske operacije -t, —, »k, /] nad simbolnimi 
spremenljivkami ter trigonometrične (sin, 
cos, tan, asin...) in nekaj algebroiči 
funkcij lexp, log, sart...). Modul je eno- 
stoven zo uporabo in zelo priročen za 
izdelavo elementov, ki imajo enako obli- 
ko in se venomer spreminjajo le dimenzije 
delov elementa. 

Program vsebuje zelo dober sistem 
(Xlib] za sprotno izdelavo lastne knjižnice 
elementov. V knjižnico pridemo z ikon- 
skim menijem, ki ga izdelamo kar v pro- 
gramu, ne da bi nam bilo trebo poznati 
strukturo datoteke, ki vsebuje menije 

Na koncu naj omenim risonje podrob- 
nosti. Na risbi izberemo del, ki je omejen 
s krogom, povemo faktor povečanja gle- 
de na vso risbo in program nam na žele- 
nem mestu v irenuiku izriše povečano 
podrobnost. Zelo hitra in preprosta funk- 
cijo, s katero podjetje EMT znovo doko- 
zuje, do ima pri razvoju programa v mislih 
predvsem čimvečje udobje uporabnikov. 

Veliki obeti 
Mechslide je sevedo še daleč od po- 

polnosti in podjetje EMT ima velike nočrie 
za njegov razvoj. Omenimo le najpo- 
membnejše: 

Verzija za MS-Windows 3.1 ter verzi- 
je zo UNIX (sun 4/SPARC stalion s Su- 
nOS, Open Window in Solaris), HP apol- 
lo 9000 series 700 s HP-UX 9.0, SGI iris 
indigo z IRIX, IBM RS/6000 z AIX 3,2 in 
digital DEC station z Ulirix 

e Razvoj modula za postavljavje stroj- 
niških elementov v prostoru in na podlagi 
3D modela izdelano 2D risbo načrta (po- 
gledi in prerezi] 

e Vključevanje modula za preračun 
strojniških elementov po metodi končnih 
elementov. 

e Rozbilje Mechslidec na več modu- 
lov, tako da bodo lahko uporabniki kupili 
samo tisto, kar potrebujejo. 

Program je zelo dobro nadomestilo za 
risalno desko in bo pomagal vsem stroj- 
nikom, da bodo veliko hitreje in prepro- 
steje risali načrte strojnih elementov. Od- 
lično je integriran v AutoCAD in izkorišča 
vse izboljšave tega paketa v verziji 12 

AutoCA! Zato bodo uporabniki AutoCAD-o z v: 

seljem segali po njem. Tisti, ki se bodo 
prvič srečali s programoma AutoCAD in 
Mechslide, po bodo navdušeni nad veli- 
kimi zmožnostmi tega dvojca; zaradi pri- 
ročnika, ki celovito obravnova tako funk- 
cije AutoCAD-a kot Mechslidea, sploh ne 
bodo opazil, do gre za dvo progromo. 
Na koncu še drobna želja. V uporobni- 

škem priročniku bi bilo treba objaviti več 
primerov za učenje vseh možnosti, ki jih | 

ponuja program. 

Povzetek 
6 več kot 20.000 vdelanih strojniških 

simbolov (2D in 3D) 
e podpora industrijskim standardom | 

ANSI, ISO, DIN, BIŠ, AS, JIS, NF, SS 
 parametrično konstruiranje 
€ aviomatsko kotiranje 
e prilagajanje programa risanju načr- 

tov, ki velja v podjetju 
€ polavlomatska izdelovo. kosovnice 

elementov 
e vdelani progromi zo izračun nosil- 

cev, vijakov, pločevin, zvarov 
e generator oznak zvarov 
e opozarjanje na geometrijske tole- 

rance 
€ vdelani simboli zo označevanje ro- 

zličnih površin 
inženirski kalkulator na delovni povr- 

šini 
6 izboljšana pomoč pri risonju stan- 

dordnih grafičnih elementov 
€ prilagodljiv sistem risalnih ravnin 
€ oviomalsko risanje podrobnosti 
0 urejevalnik za outolisp (ADS) | 
e podporo uporabniško definiranim | 

funkcijam 
e povezava z zunanjimi bozami po- 

datkov 
€ na voljo v šestih jezikih longleščino, 

francoščina, japonščina, švedščino, nor. 
veščina, finščina) 

€ enak uporabniški vmesnik za DOS, 
Windows in delovne postaje z Unixom 
€ pripravljen za delo v mreži (losten | 

sistem elektronske pošte) 
e dodano prekrivalo za grafično toblo 

[A4 in A3) 

Me«hslide 4.2i | 
for DOS 
Založnik: EMT AB, PO Box 40, S-178 21 
Ekery, Stockholm, Sweden 
Zastopnik: ASCAD, Murnovo 22, 61234 
Mengeš, tel. in foks: (061) 738-490 
Zahteve: PC 386 (486, pentium), mote- 
molični. koprocesor (somo 80386), DOS 
33, 8 MB RAM«o [priporočeno], 18 MB 
prostora no Irdem disku, grafično toblo oli 
miško, paralelna vrata za hardverski ključ 
Izmenjava podatkov: ora! DWG 
(AutoCAD) 
Cena:CCODE 9/2100 DEM (pri nakupu 
2—10 izvodov 1680 DEM); prehod na novo 
verzijo 320 DEM (pri nokupu več izvodov 
270 DEM) 



GUATTRO PRO 5.0 

kupinsko računanje 
' v peti dimenziji 

BORUT GRCE 

kenski Gvatiro Pro, ver- 
zija 5.0 zo delovne sku: 
pine, prihaja no šestih 

| gosto zgoščenih trinpol- 
| palčnih disketah, ki se 

ob prestavitvi na voš trdi 

disk razširijo na dobrih 20 mega. Poleg 
sofivero dobite sedemsto strani papirja 
v dveh priročnikih: Workgroup Desktop 
Gwide in User's Guide. GPWS je tridi- 
menzionalna preglednico, po Borlondo. 
vo imenovano zvezek, ki znotraj doku- 
menta združuje večstransko preglednico. 
Vsaki strani lahko damo ime, ki ga bomo 
videli v kazalu na spodnjem robu, skrito 

tro Pot TUTORI 

s tipko CONTROL in klikom na desno 
tipko miške prikličete dodatno pojasnilo, 
kaj da kakšen gumb v gumbnici pomeni. 
Nasploh ima desno ušesce miške že kor 
nekaj časa v vseh spodobnih okenskih 
programih ustaljeno nalogo, pregled in 
spreminjanje trenutno spremenljivih last- 
nosti predmeta, ki smo go oplozili z glo- 
dalcem. Srčno upam, da nam bodo vsaj 
tozadevno prihranjene inovacije, ki jih 
povzroča miroljubno ozračje na trgu ro- 
čunalniških programov. Seznamu lastno- 
sti, ki so dodeljene predmetu, se po Bor- 
landovo reče predmetni vohljač (Object 
Inspector). Vohljaču podrejeni predmetni 

stron po dosežemo tako, da kliknemo na 
njeno oznako v tem kozolu. Za hkratno 
delo z več stranmi je namenjen poseben 
gumbek na spodnjem robu zaslona. 

Borlandovi rozličici orodjarne se reče 
hitra gumbnica oziroma SpeedBor. Kot se 
spodobi, lahko gumbnico povsem udo- 
mačite in si tako z vsako novo verzijo 
programa poleg dolgotrajne in diskožrt- 
ne postavilve nakopljete nekaj uric do- 
datnega dela, ko boste morali na novo 
streči svojim muham. Sicer pa boste po- 
rabili nekaj delovnih dni za uganjevanje 
smotra in namena tega ali onega gumba, 
okotudi bi si lahko učno dobo skrajšali 
z branjem kratkih pojasnil v vrstici s spo- 
ročili. Vendor se te preproste zvijače veči: 

na uporabnikov vztrajno izogiba. Če ven- 
dorle sodite med redke izjeme, si lohko 

jedilnik je v verziji Cvattro Pro 5.0 še 
posebno rozvejen, vendar zgledno ure: 
jen. In zato seveda dobra in za resne in 
zlasti pogoste uporabnike nadvse pripo. 
ročljiva bližnjico do ukazov in opravil, ki 
se sicer skrivajo v temnih globinah jedilni- 
ških in gumborskih blodnjakov. Predmeti 
so v tem primeru seveda celice, poso: 
mezne ali v skupinoh, pa tudi posamezne 
strani in vsa preglednica. V slednjem pri- 
meru je to seveda več kot dobrodošlo 
razširitev uporabe desnega ušeso 

Počakaj in 
posnemaj 

Do nespoznavnosti razbohotene lost- 
nosti sodobnih preglednic lin kajpada 

vseh drugih okenskih pro: 
običajnega. uporabnika 
vladljive, zato so si pr 

čosom izmislili čorodeje [Wizardsi 
dolomcem pomagojo iz vode. Kohnov 
možokarji so seveda bolj resnobni 

njihovim uporobnikom iz zagate pomo- 
gojo izvedenci |Experts klobuka no 
hitro potegnejo graf, pripravijo pregled- 
nico tako, da se lohko igrate z roz 
istih podatkov (Scenario Expert) 
najo vsoto, povprečje ali kako drugo si 
fistično funkcijo nod podotk 
virov (Consolidotion Expert], prevedejo | 
formule v strojno kodo in toko pospešijo 

interactive Tutor 

preračunavanje  [Periormonce 
Statističnim sladokuscem in ši 
družbenih ved po bo pri 

čnosti pomagal izvedenec za statistično 
anolizo (Anolisys Expert 

Takole no prvi pogled je torej O 
Pro 5.0 spodobna in sodobna pregledni 
ca, na moč podobna Excelu 4.0 (Lotuso si 
žol še nisem imel priložnosti ogledati] in 

me z nekaj dodatki, ki so se jih progro 
domislili medtem, ko so pri konkuren 
nekaj časa veselo prodajali svoje izdelke 
Če so bile prve verzije, tedaj še zo DOS. 
precejšen napredek v primerjavi z Lotuso- 
vim 1-2-3, se zdi, do so se pri Borlon 
sedaj odločili zo novo toktiko: počakaj in 
posnema. Pri tem po mimogrede pozobi- | 
jo na kako malenkost, kot je denimo sez- 
nam preglednic, s koterimi smo dele! 



v zadnjih nekaj seonsah. Zlasti pri obde- 
lavi poslovne grafike so si privoščili že kor 
nedopustno zaspanost, saj grafični vreje- 
volnik le z videzom posnema podobne 
vrejevalnike v drugih okenskih progro- 
mih, medtem ko moramo sestavine grafa 
obdelovati natanko toko nerodno, kot 
smo to počeli v verzijah za DOS. 

Poleg preglednice dobijo kupci GPW5 
Data Modeling Desktop, s katerim naj bi 
iz. uskladiščenih podatkov izdelovali 
navzkrižne tobele, Database Desktop (na 
balin ostriženi Paradox) zo poizvedovo- 
nje po podatkovnih skladiščih, Object 
Exchange za izmenjavo podatkov v de- 
lovni skupini, komplet izvijačev za nostov- 
ljanje ODAPIJa (Open Datobase Appli- 
cation Programming lntertace] in meni 
osebno najljubši dodatek: pomagalo za 

| demontožo poljubnega dela programa 
(Uninstall Utility) 

glednici so namenjene objavi. Vsak upo- 
robnik prijavi naročniško rozmerje za po- 
datke, ki ga zanimajo, in hkrati sproti 
objavlja lastne podatke, denimo gibanje 
prodaje in zalog v svoji trgovini z rezerv- 
nimi deli. Naročništvo je (odvisno od vr- 
ste povezave) samodejno oli po na izrec- 
no zahtevo. Sam sem zadevo [žal brez 
izvedenca) preizkusil v okolju Windows 
for Workgroups (MAPIJ in nekako deluje, 
nikakor pa mi ni uspelo vzpostaviti nepo- 
sredne modemske povezave (brez MCI) 
Kaže, do so pri Borlandu računoli na bolj- 
še telefonske linije, kot smo jih vajeni pri 
nas, saj je OBEX obupol že po prvem 
neuspešnem klicu. Nojkrajši čas med 
dvema objavama za samodejne modem- 
ske povezave je ena uro, kor bi v naših 
razmerah verjetno pomenilo, da bi voši 
naročniki z malce sreče dobivali sveže 
podatke približno enkrot no mesec. 

Poglavitni izmislek inačice OPW5 za 
delovne skupine je izmenjava podatkov 
ali OBEX (Object Exchange) med upo- 
rabniki v delovni skupini. Slednjo je dolo- 
čena dokaj ohlapno, saj lehko poteka 
izmenjova po lokalnem računalniškem 
omrežju (Novell MHS in NGM, MAPI] ali 
po elektronski pošti (MCI, cc:Mail]. Sce- 

| narij za skupinsko elektronsko založništvo 
je približno takle: 

Najprej poiščete izvedenca za Ouattro 
Pro (ta sicer ni priložen osnovnemu pake- 
tu), do vam bo naredil vzorčne pregledni. 
ce. Denimo, do je to cenik rezervnih delov 
v grosistovem skladišču. Podatki v osnov- 
ni preglednici so lahko povezani s podal- 
kovnim skladiščem stalnih odjemalcev ali 
z drugimi preglednicami. Potem izvede- 
nec razpošlje osnovno preglednico vsem 
naročnikom in hkrati določi, katere pre- 
glednice oziroma strani v osnovni pre- 

SIMM1Mx9 
Tons 

5500 SIT 

INERMEDJA d.ov,, Vodnikova 6, 61000 LJUBLJANA 
TP OBI) 1594096, FAX [O61) 1504102 

Skrotka, Guatiro Pro 500 Workgrovp 
Edition je spodobna preglednica, s kate- 
ro se vam ni treba skrivati pod mizo. 
Nekatere novosti, zlasti tridimenzionalne 
povezave in izmenjava podatkov v de- 
lovni skupini, jo to trenutek postavljajo na 
prvo mesto med okenskimi preglednica- 
mi, vendar lahko v kratkem pričakujemo 
odgovor z nasprotne strani, soj nas bo 
Microsoft osrečil z novo verzijo Excela, po 
tudi pri Lotusu se zadnje čase prebujajo iz 
dolgotrajnega spanja. 

Program nam je poslal v recenzijo Bor- 
land Europe, 2, Rve Mourice-Harimann, 
92130 Issy-les-Movlinecux, Fronce 

Avattro Pro 5.0 
for Windows 
Workgroup Edition 
Založnik: Borlond 
Zastopnik: Morand 
Zahteve: PC 386, priporočljiv DIS 60, 
Windows 3,1, 6 MB RAM-a, 20 MB prosto: 
ra na trdem disku, grafična kartico VGA, 
miška 
Izmenjava. podatkov: formati Parados, 
Reflex, Lotus 1-2-3, dBase, Symphony, AS- 
Cll; izmenjava objektov (OBEX) po mreži 
dli elektronski pošti; delo s strežniki SGL 
(orodje Databose Desktop) 
Cena (brez p. d.): 24.990 SIT, prehod na 
novo verzijo 19.990 SIT 

tel.: 061/13-14-131 
fax:13-14-350 

osebnega 
računalnika 

( J Obnavljanje trakov 

za matrične 
tiskalnike 

€ Priklop osebnega 

računalnika na 

DEVOVNIVČAS: 
|od 8. do 12. in 
|od 13. do 17. ure. 



zi V A 
VIDNI KOT 

z ZADOVOLJSTVOM GA UPORABLJAJO V 

— TRGOVINAH NA: DROBNO, 
ž 7 KOMERCIALNIH PISARNAH, 

BANKAH; POŠTAH; SODIŠČIH, BOLNICAH IN 
"ZDRAVSTVENIH DOMOVIH, TAJNIŠTVIH IN 

x R NOVODSTVIH... 

- ZASTOPAJN PRODAJA: BAZAR d.o,o., SALON BIROTEHNIKE 
M(KOVA 1; GBo0O NOVA ODRA el 088 2 ora tev P7 900 

jovsko por 
rnčacni 

KVALITETA, 
KI JO POTRJUJEMO 

S3-LETNO GARANCIJO 

D47« 
Linhartova 1/IL. 
UBLJANA 61000 

telefon 061/324-890 
efax 061/326-695 

Vse, česar si poželi vaš računalnik Žiro račun 50105-601-166796 

Nudimo vam kvalitetne računalnike in tiskalnike EPSON ter HEWLETT PACKARD 
po zelo ugodnih cenah. 

CENE RAČUNALNIKOV NA ZALOGI: 

PeCerija 386 DX 40 Mhz, 
4 Mb RAM 
OUANTUM trdi disk 127 Mb 
disketna enota 3.50', 144 Mb 
disketna enota 525', 12 Mb 
AT-BUS kontroler, 2 ser/i par/1 game vmesnik 
mini tower ohišje 
miška, tipkovnica 102 SLO 
SVGA kartica 512 Kb, 1024x768 
barvni VGA monitor 14", 1024x768 
original MS DOS verzija" 5.0 
original MS WINDOWS verzija 3.1 

CENA: 1.950 DEM 

PeCerija 386 SX 33 Mhz, 
1 Mb RAM 
CONNER trdi disk 43 Mb 
disketna enota S. 
AT-BUS kontroler, 2 ser/1 par/1 game vmesnik 
baby ohišje 
miška, tipkovnica 102 SLO 
SVGA kartica 5I2 Kb, 1024x768 
monokromatski VGA monitor 14", 1024x768 
tiskalnik EPSON LX-100, A4, 9 iglični 
Original MS-DOS verzija 6.0 
Program za vodenje obrti ali podjetja 

CENA: 2.900 DEM 

2 LETI GARANCIJE 
Nudimo vam tiskalnike EPSON in HEWLETT PACKARD. Tiskalnike HP vam nucimo po najugodnejši ceni ter 3 letno garancijo, 
Nudimo pa tudi: 
Računalnike DTK, INTEL, monitorje EIZO in SAMSUNG, Faxmodeme INTEL SatisFAXtion, Tiskalnike EPSON in HP, 
Ploterje in Cuterje ROLAND, modeme ZYXEL in ostalo... 



PC GLOBE 5.0 

JANI 
KLEINDIENST 

redlani (Moj mikro 7-8/ 
1991, str. 17) smo opisali 
program PC Globe, verzija 

V 40. Ker je vsebino takih 
programov bolj ali manj 
stalna, optimizacija pa ni 

tako potrebno, smo na novo verzijo čo- 
kali lep čas. Medtem se je na svetovnem 
zemljevidu marsikaj spremenilo. Združitev 
Nemčije je bilo vključena že v prejšnjo 
verzijo, verzija PC Globe 5.0 — The New 
World Order pa vsebuje tudi [nekaterel) 
podatke o novo nastalih državah na ob- 
močjih nekdanje Sovjetske zveze in Jugo: 
slovije. Kože, da bo izšlo še nekaj verzij 
programa, preden bodo lahko objovili 
dokončne in popolnejše podatke. 

Prvo razliko, ki me je zbodla v oči, je 
zoložnik. Namesto PC Globe Inc. je sedoj 
to Broderbund, znan predvsem po seriji 
izobraževalnih iger Carmen. Sandiego. 
Drugače pa so v pakei poleg 3,5- in 

| 5/28- polčnih disket priložili knjižico z na 
vodili, ki je od prejšnje debelejša za 20 
strani, in še nekaj papirnate šare 

Datoteke z disket sem prepisal v imenik 
na irdem disku in pognal program install 
Vse je potekolo po receplu iz prejšnje 
verzije, fantje pa so dodali nekaj novih 
gonilnikov za tiskalnike. 

Kmalu po zagonu sem ugotovil, da je 
zasnovo programa taka kot prej, nekaj 
sprememb je le v meniju. Tako so sedaj 
ukazi zo delo z datotekami strnjeni v opci- 
ji FILE, kot smo vajeni pri drugih progra: 
mih. Tu je tudi ukaz GUIT za konec dela 
s programom, ki je bil prej opcija v glov- 
nem meniju. 

Radovednost me je najprej gnala v me: 
nii za izbiro držov, ker sem si hotel ogle- 
dati, kaj vse ve PC Globe 5.0 o noši 
Sloveniji. Za začetek sem se zadovoljil 
s pregledovanjem kari, ki so na voljo za 
posamezne države. Splošna karta, OK. 
Večja mesto, OK. Topografska kario, 
prav tako OK, Posebnosti: Triglav, najvišji 
vrh, in reke Mura, Drava, Sava, Krka, ob 
meji po se pretaka reko Kopla. To nopo- 
ko pač lahko oprostimo. 

Mani OK pa je bilo pri himni in državni 
zastavi. Zastava je lepo viselo na drogu 
ob ograji, mediem ko himne ni in ni bilo 
slišati. Sprehodil sem se še po drugih 
podatkih. Tudi tu ni bilo vse v najlepšem 

ova svetovna 

vredrtev | 

redu. Nekaj osnovnih podatkov že najde: 
mo, drugi so pa pomanjkljivi, napačni ali 
jih sploh ni. (Naša valuta je YU dinar in 
podobne cvetke.) Ob tem bi se lahko 
zamislili tudi ljudje, odgovorni za promo- 
cijo Slovenije. 

Bistvena razlika v primerjavi s prejšnjo 
verzijo je 18 novih držav. Tako se je števi- 
lo držav v programu povzpelo s 190 na 
208. V uvodu knjižice z navodili piše, da 
so zbirali podatke za verzijo 5.0 do 15 
marca 1992, Navajajo tudi, da se je to 
krat stanje na območju Sovjetske zveze 
zdelo razmeroma dokončno, prihodnost 
nekdanje Jugoslavije pa še ni bila zane: 
sljiva. Kljub temu Slovenijo in Hrvaško 
program uvršča med samostojne drža 
ve, saj sta takrat že bili priznani. Preosto- 
nek Jugoslavije lahko najdete pod Jugo- 
slovansko federacijo. PC Globe ima 
v bazi podatkov še vedno Sovjaisko zve- 
zo, Jugoslavijo ter Vzhodno in Zahodno 
Nemčijo. Ker so ohranili tudi nekdanje 
države, lahko podatke o teh primerjamo 
s podalki o sedanjih državah. Jugoslavijo 
in SZ sto z opombo »tormer« [nekdanji] 
dodani tudi v seznam skupin pod opcijo 
Region 
Glavnemu meniju so dodali opcijo Fi 

LE. V njej so ukazi za pregledovanje dato- 
tek PCX na disku, shranjevanje irenulne 
slike v omenjeni format, shranjevanje ali 
tiskanje podatkov o državah v formata 
ASCII in Lotus, prav tako pa lohko natis- 
nemo trenutno sliko. 

Spremenjena je tudi funkcija zo primer. 
javo držav, saj ni več omejena no deset 
držav hkrati. Izberemo le panoge in že se 

POPULATION 1993 Cin Ubousands) 

nam narišejo grafikoni za petnajst držav 
Poleg teh je no dnu aktivna država. Zo | 
vsak grafikon posebej lahko izbiramo | 
med primerjavo s prvimi ali zadnjimi pet- 
najstimi državomi ali po se pomikamo po 
seznomu v korakih po eno ali petnajst 
držav. 

Funkcija MAP DISPLAY OF DATA 
prejšnje verzije se sedaj imenuje THEMA- 
TIC MAPS (prikoz tematskih kort za vse 
podaike, ki so v bazi). Okno z legendo 
poljubno premikamo po zoslonu. Tudi 
verziji 5.0 je dodona ikona za Windows, 
ki pa ima še vedno podaljšek .ICN | 

PC Globe je vsekakor dobrodošel pri- 
pomoček. Toda zaradi pomonjkonjo po- 
dotkov o novih državah [beri Sloveniji, ki 
so za nas zanimivi, bi bilo priporočljivo 
počakati na eno od naslednjih verzij. Čos 
bi že bil, da bi začeli tudi na naših tleh 
rasti programi podobnega tipa — lohko 
tudi prevodi že narejenih (v sosednji Av 
striji je na voljo prav PC Globe v ne: 
različici]. Taki programi bi bili dostopnejši 
tudi tistim s slabšim poznavanjem tujih 
jezikov in uporabni pripomočki pri pouku 
v šolah, | 

PC Globe 5.0 — The 
New World Order 
Založni Broderbund/Elecironic Arts 
Zastopnik: Alpress d.o.o., Dunajsko 5, 
61000 Ljubljano, tel. in foks: (061) 1320- 
179 
Zahteve: PC XI/AT/PS2, 640 K pomnil 
ka, disketnik, DOS 2.0, grolično karico 
hercules, CGA, VGA ali EGA 
Cena: 98 DEM 



DIETPRO FOR DOS 

TOMAŽ 
ISKRA 

esti dli ne jesti, to ni več vpra- 
šanje. Prehrambne navade lju- 
di iz najrazvitejših delov noše- 
ga planeta so se v zadnjem 
stoletju krepko spremenile. 
Obilica raznovrstne hrane, ki 

je danes na razpolago, spreminja člove- 
ka v prašiča. In ko si nastajajoči pujsek 
na trebuhu otiplje že tretji kolobar, spoz- 
na, da toko ne gre več naprej. Mrhovi- 
narji, ki prežijo na človeške slabosti, mu 
takoj ponudijo paleto plastičnih pripo- 
močkov za rekreacijo, mazoči iz eksotič- 
nih dežel prično kuhati nekakšne ping- 
pong-šlang zvarke, knjigarne vabijo 
s sklodovnicami knjig, polnih nosvetov, 
del svetovne ekonomije je skratka pri- 
pravljen narediti vse (z debelo zaslužiti), 
da bi pujs spet postal Človek, Poplava, ki 
teče na mlin vsem tem »rešiteljem«, pa je 
neizmerna količina človekove šibkosti in 
pomanjkanja trdne volje, Kot za soncem 
pride dež, po dolgih tednih zmernega 
hranjenja pride dan, ko se človek spet 
»nažre« in zadovoljno obleži na kavču. 
Želja po brzdanju pretiranega hranjenja, 
ki je najpogostejši vzrok debelosti, je torej 
razumljiva: normalna teža pomeni prijet- 
nejši videz, boljše počutje in daljše življe- 
nje. Poleg tega pa je naša lastna borba 
s kilogrami zabavno le drugim, katerih 
del od nje celo živi 

In kaj ima vse skupaj opraviti z računal- 
niki Nič, Računalnik je tokrat no strani 
mrhovinarjev, ki so mu priložili tudi drob- 
no disketko z napisom: DietPro for DOS. 
To je razmeroma preprost programček, ki 
nam pomaga pri uravnavanju telesne te- 
že. Osnovno ideja je, uskladiti pridoblje- 
no energijo ob hranjenju z oddano pri 
telesnih oktivnostih in tisto, ki jo porabimo 
za vzdrževanje življenjskih funkcij. Prese- 
netljivo je, da ob popolnem mirovanju 
(vzdrževanje življenjskih funkcij] 70-kilo- 
gramski odrasel človek porabi 1700 kcal 
(kilokalorij] na dan, kar je enako energij 
ski porabi pri šestih urah hitre hoje (6,5 
km/h peš od Ljubljane do Trojan] oli pri 
uri in pol teka (16 km/h). 

Pozabljeni seks 
Program DietPro ob podatkih [starost, 

spol, višina, teža, debelina kosti in stop- 

ačunalnik 
šteje kalorije 

nja aktivnosti] določi porabo energije (v 
kcal na dan] ob mirovanju ter zgornjo in 
spodnjo mejo idealne telesne teže. V pro- 
gram je te podatke moč vnesti za poljub- 
no število oseb, ki jih v nadaljevanju ob- 
delujemo ločeno ter individualno sprem 
ljamo njihovo porobo energije in spremi- 
njanje telesne teže. Na tem mestu zasluži 
DietPro prvo grajo: težo moramo vnesti 
v funtih (pounds) in unčah (oz), višino po 
v inčih (inches]. Magičnega gumbka za 
preklop na metrični sistem ni nikjer, če- 
prav si upam trditi, da bi znal kaj iokega 
sprogramirali osnovnošolec po prvem le- 
tu pouka računalništva. 

Za posameznike nato določimo inten- 
zivnost izgubljanja ali pridobivanja (ob 
morebitni podhranjenosti) telesne teže ali 
samo vzdrževanje telesne teže. To stori- 
mo toko, do določimo tedenski načrt te- 
lesnih aktivnosti in načrt prehranjevanja. 

Program nam ponuja podatke o porobi 
energije pri vseh mogočih telesnih napo 
rih, od ukvarjanja s športom (kolesa 
nje, plavanje, sguash, smučanje...) do 
delovnih aktivnosti (cepljenje drv, kopo- 
nje z lopato, likanje perila, nakupovo: 
nje...). Pri tako široki izbiri po so vri 
programerji pozabili no energijsko zelo 
požrešno in pogosto aktivnost, brez kate: 
re si res ne moremo predstavljati življenja 
- seks. 
V načrtu aktivnosti si do minute natanč. 

no določimo, kaj vse bomo vsok teden 
počeli, računalnik pa nam na koncu po- 
streže s seštevkom »negativnih« kalorij, ki 
jih bo seveda odštel v skupni energijski 
bilanci. Pozitivni prispevek v energijski bi- 
lanci pa je tedenski načrt prehranjevanja. 

To je obenem najmočnejši odut DietPro, 
saj je knjižnica raznovrstnih vsokdanjih in 
nevsakdanjih jedi res obsežna. V poketu 



DIETPRO FOR DOS 

5700 jedi najdemo toko rekoč vse podat 
ke o vitaminski sestavi, nekaterih kemič- 

nih značilnostih in hranilni vrednosti hra- 
ne. Analiza vključuje tudi do 3 različnih 

latkov, baza pa je lahko ob pregledo. 
vanju in iskanju urejena po kateremkoli 
od 36 ključev ali po imenih 

pod 

Hamburger iz 
domače kuhinje 

Ko si ogledujemo sestavo jedi, nam 
program postreže tudi s podatki o tem, 
v kolikšni meri nam jed zadovolji dnevne 
potrebe po viiominih, beljakovinah, oglji- 

kovih hidratih, kalorijah in še čem, Sami si 
lahko iz osnovnih živil (med katerimi so 
seveda tudi sestavljene jedi iz nekaterih 
nacionalnih kuhinj] po lastnem receptu 
sestavimo novo jed in si nato ogledamo, 
koj vse vsebuje. Koko je to videti, kože 
slika sestavin McDonaldovega hombur. 
gerje big mac. V prvem stolpcu so nave 
dene kategorije, v drugem količine v por. 
ciji (kaj je porcija in koliko tehta, je razvid 
no iz prvih vrstic), v tretjem zadovoljitev 
dnevnih potreb za izbrano osebo (v od- 
stotkih] in v zadnjem stolpcu prispevek 
nekaterih sestavin k skupni kalor 
nosti. Za boljši pregled je možen tudi 
grafični prikaz. 

Bežen pogled no zadnji stolpec poka 
že, da seštevek prispevkov h kalorični 

vrednosti ni enak 100 %. Avtorji progra- 

vred: 

Computers 

»4Mb RAM 
»128K Cache 
<5.25' ali 3.5' gibki disk 

[70Mb i5ms udi disk 
irruslogic AVGA 1Mb 

» SVGA Mono monitor. 
LowRadiation 

"Desktop ali MiniTower. 
ohišje 
"Cherry tipkovnica SLO 
"Genius miška 

<4Mb RAM 
<256K Cache 
«525: in 3.5 gibki disk 
LocalBus IDE krmilnik 
/260Mb 16ms trdi disk 
irruslogic AVGA 1Mb. 

SVGA Mono monitor. 
LowRadiation 

» Desktop ali MiniTower. 
ohišje Ba 
Cher tipkovnica SL( 
Genius miška 

119.000 SIT 177.000 SIT 

DOPLAČILA ZA: (Cirrus Logic VGA 

% 14" 1024x786 28 barvni zaslon LA 
1 3-1Mb RAM 7005 
" Cimus Logic VL.BUS Aoceleralor Mb 4.500 
% Sounci Blaster Deluxe 13500 
" Mitsumi internal CD-ROM--kontroler 36.000 
Mukisession PnotoCD kompatibilen 

26.000 
6.800 

Brezplačna dostavo, servis na mestu 
uporabnika ter 12 mesecev garanci 

TISKALNIKI: EPSON, 
HEWLETT PACKARD, 
FUJITSU, LEXMARK 

ma pojosnujejo, da se seštevli ne ujemajo 
zaradi različnih metod testiranja 
notenja v različnih laboratorijih. Nekat 
sorodni računalniški programi p 

vred- 

izvirne podatke tako, da se vse lepo izte 
če na stotih odstotkih. To je na pogled 
lepo, vendar smo prikrajšani za informa 
cijo o faktorju napake, ki je razvidna iz 
rezultata. 
O resnosti in kvoliteti podatkovne boze 

naj bi pričal tudi prominenten nabor or 
ganizacij, ki so jo sooblikovale: National 
Academy of Sciences, World Healih Or 
ganization (WHO), Canadian Health Bo 
ard, United Nations FAO, Australian 
Dept. of Health, UK Ministry of Agricultu: 
re, American Heari Association, Ameri. 

can Cancer Society, American College of 
Sporis Medicine. To je verjetno tudi ra: 
zlog, da lahko izbiromo med različnimi 
merili vrednotenja dnevnih potreb člove 
ka po različnih sestavinah v živilih, saj ima 

svetovna zdravsivena organizacija drv 
gačna merila kot na primer avstralsko 
ministrstvo za zdravstvo. 

Naj vam no koncu poleg teh velikih 
svetovnih zdravstvenih organizacij našte 
jem (naštevanje imamo vsi zelo rodi) sve. 

tovne verige restavracij s hitro priprovlje 
no hrano, katerih izdelki so shranje! 
v datoteki: Dairy Gveen ljo že najdete 
v. Ljubljani], Burger King, Wendy's 
McDonalds ljo boste kmalu nošli v Ljub: 
ljani], Rax, Kentucky Fried Chicken, Pizza 
Hut [osebno upom, da jo kdaj najdem 

vaMb RAM Sound Blaster Deluxe 
»256K Cache 

257 in 3.5 gibki disk 
LocalBus IDE krmilnik: 
/260Mb 16ms trdi disk 

Sound Blaster 16 
Sound Blasler 16ASP. 

In tudi 

Pro Audio Studio 16 v Desktop ali MiniTower o pdh soundMan 16 
ohišje 

z Cher tipkovnica SLO 
» Genius miška 

198.000 SIT 

COLORADO Inc. 

Jumbo 250Mb (OlC-80) 
Jumbo 120Mb (01C-40) 
Jumbo Trakker 250Mb 

renosna tračna enota) 
'owerTape 24 Gb 

PowerTape 4.0 Gb 

Gi bogi TRE, (ČOLOR AVGA oraščni adapter so vore že v Osnovne koniauracje naših računalnikov. AVGA, brie TO roji ca dem n OAK orali adapterjev ter popolnoma. fompatiolen s SVGA | Doseže resoluejo do TzBOr1ožA, Pri KoOx60o iaže 65.000) barv. pni 480 pa 16. 7mlljbna! Valočeni gonila za Wimoows Ši, AutoCAD TO11IZ AD, Ošej20. 
KEM doc Cesta VIWi, 64320 Velenje 

Sound Blaster Pro Deluxe 

Wave Blaster MIDI upgrade 29.900 

Advance Gravis UltraSound 22500 v. 

Toshiba Notebooks 
VSI MODELI | 

POKLIČITE ZA TRENUTNE CENE ! 

tile ileij PROGRAMSKA OPREMA 

v ljubljani], Long John Silvers, Hordees, | 
Taco Bell, Carl's Junior. 

DietPro je zanimiv predvsem zaradi | 
obsežne datoteke jedi in posrečene kon- 

da 

ino 
težo vse preveč preprosto, ob upošteva 
nju starosti, spola in le treh debelin 
nega skeleta. Možnosti za izbo 
kar nekaj [saj se spomnite, manjka 
zato upamo, da to ni zadnjo 

trole energijske bilance. po mot 
ne omogoča metričnega sistema 
grami in centimetri] in da določa id 

| DietPro for DOS 
Založnik: 
Mindscope 
Zastopnik: Alpress d.o.o. Du 
61000 Ljubljana, tel 
179 

lifestyle | Software 

in dok 

Zahteve: PC X7, 512 K pomnilnika, 
prostora na trdem disku, DOS 

assist 
KI swiss OVALITY PRODUCT 

mize za tiskalnike 
in računalniške mize 

Cesta VIl/1 Velenje 

ETIKIIH EINEN Em am ima GENI 
aaa CT EOM Opla opseci (asov DNA OLROM Done Sepe MS oč 

s6.O00 MULTIMEDIA KIT 
DISCOVERY 8 Creativ Labs 
% Double Sposc (900%). Musica PtoCO Kamni, BOMO OD ROM 
» Sonanaser PRO Deko dat 
d UE oddan ab Z Pot CO ROM naslovov Ž Stereo zvočniki 
DISCOVERY 16 Creativ Labs 
Enako kt Decovew 8 seno nes Solata PRO JE van Sounoblastc 16. 

33.200 
23500 

58.900 v/| 

71,500 

12900 v/| 

Corel Draw 4.0 5000 
Noveli Netware 4.01 Suser 99.000 v/| 
Noveli Nelware 3.12 Šuser 77.000 
Carbon Copy Plus for Win 33.500 
jid. 

PREKO 500 CD-ROM 
NASLOVOV! 

Ovattro Pro for Win 5.0 Ovattro Pro SS 

Zs0 
proi 

158.000 
249.000 

TEL (063) 856 134 



ZALOŽBA MAYA. PREDSTAVL 
Di 

INJICE IN CE-FOMI  FODUSTES DOS0 € ' VELIKA IZPIDA " EDEZPLAČNO ČLANSTVO " VSAJ IDIJE KATALCEH LETNC 
Predstavljamo va lniški knji 

rali med domačo in 
In kaj prina: 

ii še dodaten popust. To pa še 
knjig pripravljamo tudi obs 

ponudbo softvera na CD-ROMIH, V klubskem pros- 
toru, ki ga odpiramo v Ljubljani, bodo knji li 

a Tam vas bo čakal računalnik, kjer 
boste CD-ROME lahko preizkušali. Če se boste 
odločili za nakup, vam obljubljamo, da bodo 
plačilni pogoji zelo ugodni. 

RAČUNALNIŠKE KNJIGE 
ZALOŽBE MAYA 

Do konca januarja bo pri založbi MAYA izšlo pet računalniških knjig. Če boste 

kupil v 

ROME 

nas poklič 
poslali brezpi 
niški 

knjigo naročili pred njenim izidom, jo boste dobili 20 odstotkov ceneje! 

ŽE IZŠLO PRIPRAVLJAMO 
Aooessi Word 60 for Windows Turbo Pascal70 DOS62 

Vprogram  Relergočni priočnik pas Relerenčn priročnik Žepni priročnik 

2940" xn 

danstvo v klubu? Vsak član bo 
(vsaj) trikrat letno prejel katalog knjig in CD- 
ROMOV. V zameno se bo obvezal, da bo na leto 

Prevod ameriškega, preko 1200 strani obse- 
gajočega. priročnika AUloCAD: The professional 
Rilerence - Second Edin, V ej knjigi boste našli 
zares prav vse, kr pri delu z Auto CADOM polrebu: 
jete: instalacija in priagodtev programa za optimal 
o delo, uporaba programa, podroben opis vseh 
ukazov s primeri, modelirnik AME, senčenje, 
povezava AutOCADA z bazami podatkov, 
Avtor K. Hampe, B. Valask,G. Hiley in V. Hiley. 
Kjiga izide decembra 1993. Cena veja le do izi. 

6930". 

AVTOCAD 
1) 

Priročnik za profesionalce 

Pri nas boste p v 
skih lahko kupili tudi 
knjige r 

ij dve knjigi ali dva CD-ROMA. Zato pa ga zale 
bodo poleg 5 do 50% popusta za knjige 

Abacus" Alpha books " 
OVE " NPR " SAMS 

Publishing " MAT " Hayden 
" Brady « Osborne " 
MeGraw Hill" Sybex ' 

Addison Wesley " Prentice 
Hali " Zifi - Davis Press " 

vam bomo 
lan računal 

Čeprav naročate v prednaročilu, boste knjigo 
plačali šele takrat, ko jo boste prejeli (po 
povzetju), Če želte knjige plačati v dveh ži 
treh obrokih, boste prvi obrok plačali ob pre 
Vzemu, za ostale pa vam bomo poslal 
položnico. V kolikor S knjigo ne boste zado: 
von, nam jo lahko pošljete nazaj in denar 
vam bomo brez vprašanj vrnili. 

promo ere oo 
Pošljite mi brezplačno reklamno gradivo o računalniškem 
knjižnem klubu 

[1 Naročam knjige: 
— lav. ACCESS 1.1 (R 010) 2835,00 SIT 
— izv. TURBO PASCAL 7.0 (R 011) 2195,00 SIT 

izv. AUTO CAD 12 (R 012) 6930,00 SIT 
— izv. DOS 6.2 (R 013). 2940,00 SIT 

— izv. WORD FOR WINDOWS 6.0 (R 014)..... 357000 SIT 
Račun bom poravnal(a) v 
O) enem obroku 
CI dveh obrokih (za zneske nad 6.000 SIT) 
DItreh obrokih (za zneske nad 9.000 SIT) 

pokra ten mia pra 

Naročilnico pošljte na naslov: 
A vava doo Tolminskih puntarjev 2, 65000 Nova Gorca 

ba arobika. Morebitne gova el sodišče Noi 
"Mm MM MNE ME MM NM MM MM 

V ceni je vključen 5% prometni davek, Pošinino zaračunamo posebej 



IEEE 488.2 
itve za vaš notesnik 

Plug-In PCMCIA Vmesnik 
Tip 1 kartice 
" Nizka poraba ci 
2 PEMCJA PE Card Standard 2.01 
% Zmožnost vroče vstavitve 
» TNT4882G IEFE 488.2 kontroler ASIC 

Paralel-GPIB Zunanji Kontroler 
Štirje načini: enosmerni, obojesmerni 
EPP in EGP 
" Kompatibilen s standardom IEFE P1284 

Kompaktna izvedba, 
in enosmu 

"TNI: 

možnost izmeničnega. 

486.2 kontroler ASIC 

RS 232-GPIB Zunanji Kontroler 

» Kompaktn 

" NAT4BI 
izvedba 

2 kontroler ASIC 

Kličite Za Brezplačen 1994 Katalog 
Tel: (063) 28-836 

DEWETRON 

| DEWETRON d.o.o. 
Savinova 3 
SLO-63000 CELJE 

NATIONAL 
INSTRUMENTS 
Tle Safran s tle strmem 
Corporate Headguarters 
(512) 794-0100 

[O ruva 

Osebni računalnik HP Vectra XM je 
idealno orodje za projektiranje, arhitekte 
in oblikovalce 
zahtevnim aplikacijam za grafično 
oblikovanje ter projektiranje, saj izredno 
hitra gra 

Namenjen je zelo 

ika krajša čas obdelav ter zvišuje 
produktivnost dela 

HP Vectra 486XM 
€ podpira vse tipe procesorjev INTEL 

RO486 in Pentium OverDrive 60, 
dograjevanje je omogočeno 

€ Lokal BUS arhitektura z grafičnim 
pospeševalnikom 53-928 omogoča 
izredne zmogljivosti grafičnega 
podsistema 

 cnostavna priključitev na omrežje 
preko integrirane Ethernet omrežne 
kartice 

€ naloženi DOS 6.0 in Windows 3.1 
6 z seslom zavarovan dostop in izklop 

računalnika 
S infraked komunikacijski port za 

povezavo s prenosnim HP računalnikom 
3 leta garancije 

€ cena od 432.000 do 915.000 SIT 
(brez PD) 

sle izi) 

slede 

NOV SISTEM d. o. o., 
240 Kamnik. 
TA, faks: (061) 812-333 

Podgorje 25 
tel. (061) ši 

PRODAJA NA DEBELO 

IN DROBNO 

PREMIUM REPRO MATERIAL 
ZA RAČUNALNIŠTVO 

VZDRŽEVANJE MAGNETNIH 
MEDIJEV 

»MAGNETNI TRAKOVI vseh velikosti -od 
GOOEL, 1200 fi, 2400 ft, 3000ft, 3600 ft GRAHAM 
MAGNETICS USA ARHIVSKE kakovosti; 
»DATA CARTRIDGE - kasete vseh velikosti od 
20 Mbytes do 1.3 giga GRAHAM MAGNETICS 
USA; 
DATA kasete smu 3 giga, ZO giga, mm 23 
tiga GRAHAM MAGNETICSUSA; 
»DATA CARTRIDGE GRAHAM velikosti 250 
Mbytes EPOCH MTC? za 3480 IBM, 34% IBM. 
»DATA CARTRIDGE DEC TK 50, 70, 85, 
DIGITAL; 
-OPTIČNI DISKI OD 512, OD 1024; 

-RIBONI, KASETE, WIDE RIBONSza 950) 
različnih vrst iskalnikov, proizvajalec firma - PMI 
ŠPANIJA; 
-APARATURE ZA OBREZOVANJE, 

TRGANJE, RAZDELJEVANJE neskončnih 
obrazcev, proizvajalcev - MI ITALIJA vseh rst 
velikosti sposobnosti uničevanja odpadnega 
papirja, kaset diske, magnetnih trakov itn. 

NOVOST PRENOSNI STREAMER za PC 
velikosti od $0mb, 120mb, 525mb in 13,20,4/0,60 

gigafirme FREEPORT; 
UKVARJAMO SE tudi z vzdrževanjem, kontrolo, 
čiščenjem magnetnih medijev trakov, data cartrid- 
govna sparaturah COMPUTER LINK-INTEGRA: 
V prodaji azlične vrste čistilnih kaset, priborov 
disket, markice, koluti, obroči; 

POSEBNA UGODNOST: KAKOVOSTEN 
MATERIAL, JAMSTVO UPORABE, TAKOJŠNJA 
DOBAVA! 



2 najboljša 

ZA ceno 

enega 
WordPerfect "Splošni vtis: izjemen 

program z možnostmi 
izpisa, kakršnih nima 
niti en okenski program 
za obdelavo besedila..." gnano 

resentations 
"...Presentations je odličen 

program, ki v mnogočem 
prekaša konkurente..." 

MONITOR, Junij '93 

INFORMACIJE IN PRODAJA: 

i BIROSOFT. 
Dunejaka 21, 61000 LJUBLJANA, 

061-325-881; fax: 061-313-332 

Na Korošci 20, 61000 LJUBLJANA, 
tel.: 061-262-570; fax: 061-264-077 

OSA POMA 

H zj aaa 
| Načrtovanje zani kereletini kadrov Tehnična podpora Vzdrževanje 

Postavitev kompletnih informacijskih sistemov 
INZENIRING 

Kvaliteto opreme in uslug zagotavljamo kot pooblaščen prodajalec produktov Novell (Novell Autorized Reseller), z ekipo inžiirev, ki so opravili CNE test (Cenijed NetWare 
Engineer) in z nad 200 mrežami po vsej Sloveniji 

DISTRIBUCIJA 
Uradno zastopanje tujih firm: | 

eli Computer -—' MICROPOLIS FUTURUS 

Pooblaščen preprodajalec za: | 
Novell EPSON' (FIZO' ERekend POLAROID 

na ad 
LANCom | 61000 Ljubljana, Tbilisijska 57, 62000 Maribor, Tržaška 61, 

tel.: 061-267-985, 268-071, fax; 061-267-988.— € 0 M PU TER S tel.: 062 304 694, 306 571, fax: 062 302 468 | 

Ia ih o] 



atero računolniško okolje iz 
brati, DOS ali Windows? Iz 

| ZDA že nekoj časa poroča- 
jo, da prodaja programov 
za okolje Windows presega 

RE rodajo. programov DOS 
toko po številu kot po vrednosti, Tudi 
bežen pregled katerekoli računalniške re- 
vije bi pokazal, da je novih progromov zo 
DOS izredno malo, vse novo in zanimivo 
je namenjeno operacijskim sistemom 
z grafičnim okoljem. Izbira torej ne bi 
smela bifi težavna, posebej če se na noši 
mizi košati vsaj 386 in se zaslon svetlika 
v vsaj šestnajstih barvah. Čeprav progra: 
mov za DOS ne bomo zmetali v koš, vsaj 
ne vseh tistih osebnih dohodkov, glavnih 
knjig, soldakontov ali materialnega po. 
slovanja, ki so praviloma nopisani za 
DOS, pomenijo Windows pravo olajša- 

Nobenega preklinjanja zaradi tiskal 
nika, ki ne zna pisati po naše, nobenih 
oglatih, zavitih in drugih oklepajev na za- 
slonu, nobenega čakanja ob zamudnih 
opravilih, kot so dolgi izpisi, prenos dato- 
tek ali obdelava grafičnih slik, Ob slabi 
opremi se Windows seveda spremenijo 
v popoln pekel. Sicer po, čez nekoj let 
bomo lahko kupovali programe za DOS 

| leše v kakem računalniškem antikvoriatu. 
| Vsi programi, opisani v tej rubriki, 
sodijo v t.i. shareware. Če jih želite 
dobiti, pokličite 061/340-664. 

Izobraževanje 
| Naslov: WinWorld 
| Založnik: JAB Software 
Velikost arhiva: 451 K 

Ali je Pariz glovno mesto Tunizije? 
S kakšnim denarjem plačujejo v Tanzo- 
niji? Koliko prebivalcev ima Albanijo? 
Takšno in podobna vprašanja vam bo 
neutrudno postavljal program WinWorld, 
pridno zapisoval odgovore in sešteval 
točke. V zemljepisnem kvizu se lahko 
pomerijo štirje igralci hkrati, spreminjamo 
lahko tematsko področje in zaprosimo 
za nasvet Einsteina, Terminatorja, Boria 
Simpsona ali ljubkega buldoga. Če ima 
mo zvočni vmesnik, bomo njihove odgo- 
vore. tudi. slišali. Zahteve: dinamično 
knjižnica VBRUN200.DLL 

Matrix Lab 
David T. Ossorio 

Velikost arhiva: 117 K 
Računanje z matrikomi je pogosto ne- 

pregledno in dolgotrajno, če nimamo pri 
roki računalnik. Izvrstni progrom Matrix 
lab omogoča obdelavo matrik do veli- 
kosti 8 x 8, polja lahko vsebujejo ulomke, 
reolna in kompleksna šlevila, Možne so 
vse običajne operacije: invertiranje ma. 
trike, iskanje determinani, vrstične re- 
dukcije, množenje, deljenje, odštevanje 
jid. Matrike lahko shranimo tudi na disk 
Zaradi dobre grafike in podpore miški je 
uporaba čisto preprosta. Zahteve: oko- 
lje Windows, 

ig's Library 
J ig 

Velikost arhiva: 339 K 
Izvrstno zbirka funkcij za delo z oro- 

djem Clipper (ver. Summer '87 in 5.) 
Vsebuje okrog 200 funkcij, ki jih brez te- 
žav uporabimo v svojih programih. Do- 
kumentacija je shranjena v pritajenem 
programu, ki nam ob pritisku na tipko 
prikaže podroben opis ustrezne funkcije. 

Elektronske 
publikacije 
Naslov: Modem Dictionary 
Založnik: R. S. Perry 
Velikost arhiva: 56 K 

idej 
oi Gredia Jah Sofivare Pieglstaion « 

Zanimiv elektronski slovor telekomuni 
kacij. Vsebuje več kot 700 rozlog poj- 
mov, povezanih z modemi in s sistem 
BBS. 

Otroški programi 
Naslov: Hangman Jr. 
Založnik: Alston Software Labs 
Velikost arhiva: 263 K 

Črkovanje angleških besed je hudimo- 
no zapleteno. V pomoč nam je lahko 
tale igra za otroke med petim in devetim 
letom: pravilno je treba črkovati imeno 
živali, katerih slike so prikazane na zoslo- 
nu. Igra je podobna našemu obešanju, 
možno je dodajati nove slike in besede. 

Naslov: DinosavrTime 
Založnik: Computer Creations 
Velikost arhiva: 146 K 

Dinozavrska mrzlico je zajelo 
tudi računalniške programe. V tej pobor- 
vanki otroci sestavljajo slike iz že nareje- 
nih sličic dinozovrov ali se prepustijo 
svoji domišljiji. Na rozpolago je celo vrsta 
risolnih orodij, slike je moč 
z animacijami [na sliki začne no 
deževati), jih shraniti na disk oli 
s tiskalnikom, Zahteve: miška in 
VGA. 
Naslov: Sir Addalot 
Založnik: Landmark Solution 
Velikost arhiva: 310 K 

Zoprna matematika kot divjo orkodna 
igra? Sliši se kar privločno. Otroci med 
šestim in dvanajstim letom se bodo lahko 
preizkusili v vlogi junaškega vitezo, ki mo- 
ra premagati ogenj bruhojočega zmojo. 
Edino orožje sta hitro seštevanje in odšte- 
vanje. Igro sestavljata dve stopnii, no 
vsaki je več prizorišč. Zahteve: raču 
nalnik 386 ali boliši, zaslon VGA 

očitno 

opremiti | 
primer | 
izrisoti 
zaslon 

Naslov: Talking Number Machine 
Založnik: PractiComp 
Velikost arhiva: 490 K 

Pripomoček, s katerim bodo otroci 
spoznali angleško izgovorjavo in pisovo 
števil. Govor je digital tudi po 
skromnem zvočniku v PC-ju izredno do- 
ber. Program dopolnjuje celo vrsta mož- 
nosti za vnos, izpis in štetje števil. Zahte- 

ve: zaslon EGA/VGA, računolnik 286 oli 
močnejši. 

iziron in 



Naslov: Talking Time Tutor 
Založnik: PractiComp 
Velikost arhiva: 425 K 

Koliko je ura, je v angleščini precej 
laže povedoti kot v slovenščini. Kljub 
temu vsem, ki spoznavajo osnove an- 
gleščine, ne bo odveč tale program- 
ček, ki lepo in razločno pripoveduje, 
koliko je ura. Kazalce lahko vrtimo v vseh 
smereh, izgovarjova je ponazorjena pis- 
no. Program vsebuje več zahtevnostnih 
stopenj in prikaz ure s kazalci ali številka. 
mi. Zahteve: zaslon EGA/VGA, računal- 
nik 286 ali močnejši 

Igre in zanimivosti 
Naslov: Gun Clipart 
Založnik: Gun Clipart 
Velikost arhiva: 55 K 

Zbirka slik v formatu PCX, ki prikazuje 
različne vrste strelnega orožja (puške in 
pištole). 
Naslov: Tamper 
Založnik: Vorco Technologies 
Velikost arhiva: 486 K 

Kako na hitro obogateti? Načinov je 
veliko, nobeden pa ni popolnoma zane- 
sljiv. Kdor bi se rad preizkusil v kupovanju 
in prodajanju delnic, ne da bi tvegal svoje 
tolorčke, se lohko nači finančnih 
spretnosti ob tejle igri. Na igralni deski se 
pojavljajo podjetja, katerih delnice je 
moč kupiti. Delnice lahko tudi prodajo- 
mo ali mešelorimo z njimi. Med trgova. 
njem moramo upoštevati nekaj dogod- 
kov, no primer izplačevanje dividend, 
združevonje podjetij, bankrote. Zahteve: 
zaslon VGA in 1 MB RAM-a. 

Sokoball 
Jim Radclifte 

cost arhiva: 106 K 
Sokoban po japonsko pomeni skla- 

diščnika, pa tudi priljubljeno igro, v kate- 
ri je treba zapleteno postavljene zaboje 
s porivanjem razporediti na prava mesta. 
Sokoball je dopolnjena različica igre 
Poleg zabojev bomo imeli opraviti s celo 
vrsto ovir (premične police, luknje v tleh, 
padajoči predmeti). Igra je pravi izziv za 
logično mišljenje. Po želji lohko z vdelo- 
nim pripomočkom oblikujemo lastne za- 
slone. Zahteve: računalnik PC 286 ali 
močnejši, zaslon VGA. 

Naslov: Combat Zone 
Založnik: 
duction 
Velikost arhiva: 594 K 

Strateška vojoška igra, v kateri mora- 
mo zmagati v čimveč bitkah. Na razpo- 
lago imamo vse od pehote do tankov, 
topništva in letalstva. Zmage pomenijo 
tudi napredovanje v višji čin. Dobra gra 
fika in zvočni učinki, Zahteve: grafični 
vmesnik SVGA z 1 MB RAMo [združljiv 
z VESAJ, miška, 4 MB prostora na Irdem 
disku. 

Rockland Software Pro- 

Naslov: PC-Sherlock 
Založnik: S. Kanade 
Velikost arhiva: 89 K 

Dedukcija je logično sklepanje, pri 
koterem se na podlagi splošnih domnev 
dokopljemo do ugotovitev, Podobno je 
treba razmišljati v tej igri, v kateri se z ro- 
čunalnikom merimo v odkrivanju skrite- 
ga števila. Od vsakem poskusu izvemo, 
koliko citer je pravilnih in koliko jih je na 
pravih mestih. Igra je dobro izdelana, če 
bomo poskušali ugibati na slepo, nas bo 
računalnik hitro prekosil 

Naslov: WOWSpill 
Založnik: World 
ware 
Velikost arhiva: 104 K 

Se kaj spoznate na vodovodarstvo? 
V igri WOWSpill je odločilno prov to. Na 
zaslonu bomo zagledali pipo, odtok in 
nekaj sestavnih delov, ki jih moramo po- 
vezali toko, da bo voda po čimdoljši poti 
priteklo do odtoka, ne da bi se rozlilo. 
Deli so vsokič no drugih mestih, spremi- 
njamo lahko tudi velikost igralne deske 
Za rozmišljanje je časo le 60 sekund, 

of Windows Soft. 

nato se pipa odpre. Zahteve: okolje Win- | 
dows, zaslon VGA in 1 MB prostora na 
disku. 
FI NE — ET 

Programiranje 
Naslov: PowerBasic Wizard's Library 
Založnik: T. G. Hanlin lll 
Velikost arhiva: 219 K 

Knjižnica več kot 300 funkcij zo pro 
gramski jezik PowerBasic 3.0. Nekatere 
funkcije so napisone tudi v zbirniku 

133 K 
Pritajeni programi (TSR) so ena najko 

ristnejših stvori v osebnih računalnikih. | 
Žal je dober pritojen program kar težav 
no narediti. Pomagamo si lahko s tole 
zbirko orodij, ki hkrati rozloga, kako pi 
mo pritajene programe. delo bomo 
potrebovali Borland C--4- [verzijo 3.1 ol 
slarejša) 
Naslov: 3DLib 
Založnik; L. Ron 
Velikost arhiva: 330 K 

Zbirka za grafično. animacijo 
v turbo poscalu. Vsebuje mokroprevajo 
nik, ki prevede 3D objekte v izvorno pos- 
calsko kodo. Podpri sta okolji DOS in 
Windows. 

Naslov: Mouselib 
Založnik: L. Ron 
Velikost arhiva: 171 K | 

Programska enota za poke! Turbo Pos- 
col 60/7.0. Nomenjena je podpori pri 
delu z miško ob uporabi mehanizma zo 
prestrezanje dogodkov. Enota vsebuje | 
celo vrsto funkcij za miško (zaznava priti- 
ska na gumbe, prikaz in zatemnitev sled: 
nika, določanje praga zaznave itd 
Naslov: Batch Urilities 41 
Velikost arhiva: 175 K 

Zbirka koristnih programov za izdelovo 
paketnih (batch) datotek 

Bells — tri vrste piskov. 
GelKey — prepozna pritisk na tipko. 
HoldOn — zodrži izvajanje progrome 

poljubno dolgo. 
Reboot — omogoča hladno ali toplo 

resetiranje računalniko, 

Askit — vrne številko napake DOS, po 
kateri ugotovimo, koj je uporabnik pri- 
tisnil 

BatMouse — pripomoček zo izdelovo 
menijev, pri katerih lahko v paketni dato. 
teki uporabljamo miško. 

Dr-Bak — shrani ime diska in imenika, 
iz katerega smo pognali paketno datote- 
ko, in nas po potrebi vrne 

rutin 

s nn o o ie SM 



LOGIt — v paketno datoteko vstavimo 
ukaze, s katerimi bomo v posebni datote- 
ki pisali »dnevnik ukazov« (angl. log file]; 
tako vemo, kateri postopki so bili oprov- 
ljeni 

Pripomočki 
Naslov: HiSpeed 
Založnik: J. J. Speth 
Velikost arhiva: 28 K 

Presnemovanje datotek iz enega ro- 
čunalniko v drugega z disketami je 
obupno počasno. Precej hitreje lahko to 
postorimo s tem programom, ki zna pre- 
našati datoteke po serijskem vmesniku 
Največja hitrost prenosa je 115.000 bi- 
tov na sekundo, 
Naslov: Generalized File Replication 
Založnik: S. Gopalakrishnan 
Velikost arhiva: 42 K 
Kadar istovrstne podatke 

v več kot enem računalniku, se vedno 

znova sprašujemo, ali so koherenini, Po 
domače rečeno, ali so datoteke, ki vse- 
bujejo istovrstne podatke, dejansko eno- 
ke. Pomaga nam lahko tale program, ki 
ugotovi spremembe podatkov v enem ra- 

in jih nalo presnome na 
ustrezna mesta v drugem računalniku. 
Naslov: Crid0 
Založnik: Jack A. Orman 
Velikost arhiva: 13 K 

Mojčken. pripomoček, s katerim na 
računalniškem zaslonu spreminjamo. 
barvo roba, ozadja in ospredjo. Izbiramo 
tudi število stolpcev, vrstic itd 

Windows 
Naslov: Drag and Drop Printer 

imamo 

Velikost arhiva: 32 K 
Kako v okolju Windows najhitreje izpi- 

šemo tekstno datoteko ASCII Poženemo 
File Manager, izberemo datoteko, jo pri- 
memo z miško in vržemo na sličico liko- 
no] tiskalnika. Tisto najvažnejše, se pravi 
sliko tiskalniko, nom no zaslon pričara 
pričujoči program. Poleg fiskanjo omo- 
goča celo vrsto nastavitev (vrsta tiskalni 
ka, pisavo, velikost strani in robov, izpis 
glave in opomb). 
Naslov: ArcDIB 
Založnik: Better Maps 
Velikost arhiva: 487 K 

Zmogljivo orodje zo delo z računalni 
škimi slikami in multimedijskimi datoteko- 
mi. Izdelujemo lahko kataloge risb, video 
in zvočnih posnetkov, s tem pa prihrani- 
mo precej prostora. Program zna upo- 
rabljoti številne grafične formate (PCX, 
BMP, GIF, TIF, WMF, WPG, FAX, DCX, 
TARGAJ, format slik je možno pretvarjoti 
Slike lahko opremimo z zvočnimi posnel- 
ki ali jih izrišemo na popir. Katalog se da 
z opombami vred izpisali s tiskalnikom. 
Naslov: Font Monster 

Založnik: Leaping Lizards 
Velikost arhiva: 482 K 

S pisovami v okolju Windows je na 

splošno precej zmede. Deloma zaradi nji 
hovih podobnih imen, deloma zaradi nji- 
hovega število. Pomagamo si lahko s tole 
»pošastjo« za pisave. Posameznih črk 
znotraj pisave sicer ne bo možno poprav: 
ljati, privoščimo po si lohko vse drugo. 
Tako pregledujemo sezname pisav ali 
nabore znakov znotraj pisave, oblikuje 
mo družine pisav, spreminjamo porame- 
tre, ki veljajo za kakšno pisavo, izpisuje: 
mo primere ali kataloge pisav. Font Mon- 
ster prepoznava vse vrste pisov iruelype 
in type] [Adobe], omogoča tudi prepro. 
sto instalacijo novih oziroma brisanje sto- 
rih pisav za uporabo pod Windows. Zah. 
teve dinamična knjižnica 
VBRUN300.DLL 

Nove verzije 
programov 
Yow're Hired, v. 1.2 (204 K): zanimivo 
zbirka vprašanj, ki jih postavljajo delodo- 
jalci kandidatom zo sprejem v službo. 
TakeNote, v. 6.7.1 (74 K): pripomo 
ček za preučevanje šahovskih partij 
Bass Class, v. 1.8 (165 K): simulacija 
ribolova, ki vsebuje tudi dober priročnik 
Race the Nags, v. 1.3 (88 K): ra: 
nalniška animacija konjskih dirk za šest 
igralcev. 
Arcmoster, v. 9.6 (208 K): program- 
ska lupina za preprosto delo z arhivskimi 
datotekami (ZIP, LZH, ARJ itd.) 
SHEZ, v. 9.3 (249 K): programska lu- 
pina za obdelavo vseh vrst arhivov (ARJ, 
ZIP, IZH, ZOO itd.) 
Collect!, v. 2.0 (173 K): pripomoček 
za vodenje vseh mogočih zbirk (znamke, 
kovanci itd.) 
WinZip, v. 4.TA (175 K): programsko 
lupina za obdelavo orhivskih datotek 
(ZIP, ARJ, LZH) v okolju Windows 
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Zdaj izberite svoj 
eč kot 220.000 uporabnikov je izbralo s 
AS/400. In vsi so zadovoljni. Bralci vodilnih 

računalniških časopisov in revij so leta 
1991 največ svojih glasov podelili prav 
AS/A00 kot najboljšemu računalniku svojega 
razreda, leta 1992 pa celo kot najboljšemu 

AS/400 
na voljo že za o m 

1.599.000,00 SIT 

Pokličite zdaj! 

IBM Slovenija d.o.o. 

Ljubljana, Trg republike 3 
Telefon: 061/176 36 45 

Telefaks: 061/125 52 41 

m računalniku vseh razredov. Ta sistem je namreč 

zasnovan tako, da se razvija hkrati z uporabniki, 

zato predstavlja zanesljivo naložbo. IBM 
ponuja skupaj s svojimi 19.000 poslovnimi 
partnerji 10.000 programskih aplikacij. Spodaj 
navedena cena pa govori sama zase. 

Osnovna konfiguracija: 

IBM AS/400 9402 Model A02 
S MB notranjega pomnilnika 

988 MB diskovnega pomnilnika 
525 MB l/4-palčna kasetna tračna 

enota 
a enota za priključitev do 7 

delovnih postaj 
IBM 3476 enobarvni zaslon 

tipkovnica 
operacijski sistem OS/400 

PC. Support, Ouery/400 
priročniki 

Krmil 



odprti sistem! 
dor verjame v svet odprtih 
ali slej naletel na hardvers 

tem dinamičnem trgu že več kot tri leta 
določa smer razvoja: RISC/6000. 

je temu sistemu posvetil veliko pozornost, 
vsako leto je podvojil njegovo osnovno 

Osnovna tehnična 

konfiguracij; 

66 MHz procesor 
IBM PowerPC 601 
1 GB SCSI trdi disk 
16 MB ECC RAM 
2,88 MB disketni. enota 

hernet. vmesnik 
I7.palčni grafični zaslon 
(1280 x 1024) 
2D grafični vmesnik 
tipkovnica, miš 
operacijski sistem  AIX/6000 
ALXwindows 
priročniki 

DALCOM d.o.o. 

Informacijski inženiring 
Ljubljana, Stegne 27 

Telefon: 061/159 95 84 
Telefaks: 061/576 931 

istemov, bo prej zmogljivost in hitrost, razvil odprti aplikacijski sistem 
AlX, povečal število aplikacij in, nazadnje, a zato 

nič manj pomembno, poskrbel, da je ta 
odprti svet kakovosti tudi cenovno dosegljiv. 
Zdaj je na tržišču najnovejša generacija 
procesorjev - PowerPC. 

sistem, ki na 

IBM 

Osnovna komercialna 
konfiguracija: 

66 MHz procesor 
IBM PowerPC 601 

1 GB SCSI trdi disk 
16 MB ECC RAM 

2,88 MB disketna enota 

Ethernet vmesnik 

10 serijskih portov 
1 paralelni port 

ASCII TERMINAL 3151 RISC/6000 tipkovnica, 
AV operacijski sistem AIX/6000 

na voljo že za priročniki 

1.499.000,00 SIT 

Pokličite zdaj! 

g PA) SRC 
Zb vj Pene oa eni 

PA, ped Informacijski inženiring d.o.o. 
3 roža sv Maribor, Strossmayerjeva 26 
g z Telefon: 062/222 426 

Telefaks: 062/222 377 



TERADESK IN GEMINI ZA AMIGO 

MATIJA GRABNAR 

tva star, ki jo vidi uporob- 
nik okolja tipo WIMP (mi- 
ška, ikona, roletni meni je 
nekaj, čemur v angleščini 
rečejo desktop — površina 

[o mize. Noben atorist ne po 
trebuje posebne razlage o tem, da lahko 

| na taki mizi odpiramo okna, ki nam poka- 
žejo vsebino imenikov na diskih in da 
lahko datoteke, ki jih toko najdemo, kopi- 
ramo, brišemo in preimenujemo. Če temu 
dodamo poganjanje programov in pove- 
zavo posameznega programa s tročr. 
kovnim tipom dototeke, smo že noštel 
vse, kar je znala storiti otarijeva miza 
pred verzijo 2.06. Seveda pa smo si ato 
sti kaj kmalu zoželeli koj več, še posebej, 
ko smo videli, kaj vse znajo počeli mize 
pri sistemski verziji 2.06, kakršno so imeli 
ST/e ali 3.06, s katero so se ponašali TTji 
Kot vedno je tudi tu v luknjo na trgu 
vskočila ponudba programov v javni la- 
sti. Dve najbolj znani mizi sto Teradesk in 
Gemini. Vsoka ponuja (skoraj) vse, kor 
ponuja miza pri računalniku TT in še malo 
več, do lahko pritegneta iudi lastnike 
močnejših strojčkov. 

Teradesk 
Je nekaka tiha razširitev stare atorijeve 

mize. Avtor, W. Klaren, se je potrudil, da 
bi popravil nekaj najhujših pomanikljivosti 
Atarijeve stare mize, a videti je, da ni imel 
kakšnih posebno revolucionarnih idej. Če 
si ogledamo podmeni File, bomo takoj 
opazili, da so ukazom, ki jih ima tudi prva 
verzijo atarijeve mize, to je odpiranju da- 
toteke oli programa, prikazu podatkov 
o datoteki z možnostjo preimenovanja in 
zapiranju okna (ki nos, če nismo v glav- 
nem imeniku, samo sprovi imenik navz. 
gor] dodani še ukaz za dejansko zapira. 
nje okno (čeprav prikazuje podimenik), 
biranje vseh datotek v oknu in izbiranje 

vrhnjega okna prek tostature. Na mestu, 
kjer imo atorijeva miza formatiranje di- 
skete, ima Teradesk ukaz git — če ho: 
čemo formatirati diskete, moramo to po- 
četi s specializiranim programom 

Podmeni View nam, podobno kot pri 
Atarijevi mizi, ponuja izbor med prikazom 
datotek z ikonami in tekstovnim nači 
nom. Temu sledi izbor načina urejanja 

pogrni se 
TEMAOESKO pite 

po imenu ali podaljšku datoteke, po veli 
kosti ali po času nastanka. Tu Terodesku 
prvič spodrsne: ureja vedno naraščajo- 
če, čeprav je jasno, da bo za večino 
uporabnikov pri urejanju po datumu in po 
velikosti padajoča ureditev bolj priroč 
na — ker so tako datoteke, ki so bile 
ustvarjene nazadnje dli tiste, ki so naj- 
večje, no najbolj priročnem mestu, na 
vrhu okna. Čisto na koncu se skriva še 
izbira, ki jo poznajo samo novejše atarije: 
ve mize, to je izbor prikaza datotek 
v oknu. Medtem ko nam alarijeva miza 
pri tem ukazu preprosto dovoli ime z jo: 
kerji, nam Teradesk ponudi v izbiro sez- 
nam takih specifikacij — do lahko hitro 
izberemo tisto, ki si jo želimo. Ravno toli- 
ko, da je malce več od alarijeve mize 

Zadnji podmeni se imenuje Options in 
je, iskreno rečeno, še najbolj presenetljiv 
v celem programu. Prvi ukoz z vrha je 

iko imenovana instalocijo programov, 
to je povezovanje programa s tipom da- 
toteke, ko poklikamo na ustrezno datote- 
ko, program požene in kot parameter 
dobi ime poklikane datoteke. Tu Tera 
desk prvič zoblesti: datoteko lahko po- 
vežemo s funkcijsko tipko ali s poljubno 
veliko tipi datotek. Definiramo lahko, ka- 
ko naj bo parameter podan programu 

nej bodo dodani ukozi ali ne, naj je 
podana polna pot do datoteke ali samo 
njeno ime. Program nam dovoli tudi, da 
izberemo kateri naj bo dani imenik, ko se 
program požene. Nekateri programi na 
mreč ne morejo najti svojih pomožnih 
datotek, če so pognani iz imenika, ki je 
prikozan v trenutno odprtem oknu. 

ueu opi 

Imomo tudi možnost, 
naj se program poganja kot G 
kozano miško in sivim ozodj 

TOS 
Noslednjo. opcija je install desktop 

icon. Ta nam omogoča postavitev no: 
mizne ikone — diskovne enote, tiskalnika 

ali koša za smeti. Lepa ideja je bila, da 
ob koncu dialoga miško spremen 
v majhno ikonico, ki jo lahko postavimo 
kamorkoli na mizo (nomesto da bi se kot 

pri atarijevi mizi postovilo na noključno 
lo], najraje pod kakšnim oknom 

Če izberemo ikono install window, 
bomo lahko nostovljali, kakšni noj bod 
pri slikovnem prikazu imenika videti p 
samezni programi ali tipi datotek. Z 
ko sliČico, ki je podana v Terodesko' 
datoteki .RSC, lahko definiramo natonko 
eno specilikacijo. z Poduk 
change icons in remove icons si 
na samo, če izberemo eno od 

S prvim lahko spremi 
ikon in njihov tip (zadni 
diskovno, tiskalnikova ol 
z drugim pa se ikon znebimo. Če 
ikone imenika, programa in drugih doto 
tek instalirati, jih preprosto potegnem: 
okna in spustimo no mizo. 

Sledi ukaz set preferences, kjer dolo. 
čimo, podobno kot pri otoriju, 
miza odpre dialoge, kadar datoteke ko: 
piromo ali brišemo, in ali naj zahteva 
polrditev, preden povozi obstoječo do 
ftoteko. Dovoli nam tudi, da izberemo, o! 
naj bodo dialogi normalni oli pri 
v posebnem oknu, in ali naj bodo post 
ljeni na sredino zaslona š 

brez miške in z belim ozodjem 

fhesi 

jokeri 

mizi 



set editor je morda najbolj originalna 
ideja, kar jih je imel avtor Teradesko. Če 
namreč v Teradesku poklikamo na dato- 
teko, ki ni povezana z nobenim progra- 
mom, dobimo v dialogu poleg prikoza na 
zaslonu ali na tiskalniku še možnost klica 
urejevalnika. Želeni urejevalnik izberemo, 
ko s tem ukazom sprožimo izbirnik dalo- 
tek. Ukaz window options skriva še eno 
poslastico. Nastavimo lahko namreč vr- 
sto in velikost znakov GDOS, ki so prika- 
zani v oknu z imenikom ali v oknu za 
prikoz datoteke. Tako, za razliko od atari- 
jeve mize, ki datoteko prikozuje čez ves 
zaslon (razen, kador teče pod MULTI- 
TOS-om) odpre teradesk okno, v kate- 
rem si lahko datoteko ogledamo v tek- 
stovnem načinu oli kot zaporedje šest- 
najsliških kod. Dovoli nam celo, da 
naenkrat odpremo več takih oken in t 
ko gledamo več datotek naenkrat — še 
eno lastnost, ki jo otorijevo mizo pozna 
šele pod MULTITOSom. Razen funkcij- 
skih, tipk pod Teradeskom ne moremo 
spreminjati, Ukazi imajo svoje tipke dolo- 
čene, kombinacija ALT in črka pa od- 
pre okno z imenikom ustrezne diskovne 
enote. 

semi le stv oprane 

s pritiskom na tipko ALT med klikanjem no 
podimenik tego odpremo v novem oknu 
namesto v trenulnem oknu. To nam po- 
gosto pride prav, kadar želimo premikati 
datoteke iz ene veje diskove strukture 
v drugo. 

Meni Show nam poleg vseh štirih na- 
činov sortiranja [naraščajoče po ime- 
nu in fipu, padajoče po dolžini in dotu- 
mu) omogoča še nesortirani prikoz (v 
istem vrstnem redu, kot so dototeke zapi- 
sane na disku) ureditev ikon na mizi (do 
se ne prekrivajo) in prikaz z jokerji, ki je tu 
urejen bistveno bolje kot pri atarijevi in 
teradeskovi mizi, Namesto ene specitika- 
cije z jokerji uporablja namreč Gemini 
vrstico, komor napišemo z vejicami loče- 
ne regulorne izraze, kakršne poznamo 
sicer le pri UNIXu. Za primer lahko vza- 
memo vrstico, ki prikaže samo zanimive 
datoteke v imeniku z izvorno kodo in do- 
kumentacijo — kakega programa 
>k.|CSH],e.TEX — v prevodu to pomeni 
»prikaži mi vse datoteke tipa C, S ali H in 
vse datoteke tipo TEX« 
Od vseh atarijevih miz, kar sem jih vi- 

del, ima le Gemini dve velikosti ikon, s ko- 
terimi prikaže datoteko. Tako izbiramo 

[o menrves — s] S Prvo S Para z 

S moš H 

»Nadomestek mize« Gemini je bil že 
od vsega začetka zasnovan bolj ambici- 
ozno kot Teradesk. Ves čas dela z njim 
imo uporabnik občutek, da je programer 
že ob začetku dela odločil prekositi TT- 
jevo mizo. Pri tem mu očimo ni bilo žal 
porabe pomnilnika. Sprehod po menijih 
Geminija močno spominja na Teradesk 
Tudi tu lohko okno z enim pritiskom na 
tipko zapremovdo konca, čeprav prikazu- 
je podimenik, vendar Gemini pri pritisku 
no tipko UNDO zadnje odpiranje ali za- 
piranje okno prekliče. 

Pogled na okno takoj odkrije podrob- 
nost, ki je nisem videl nikjer drugje: če je 
v oknu prikazan podimenik, je na vrhu 
prikaza vedno imenik, imenovan .. (dve 
piki). Ta podimenik je pravzaprav kozo 
lec, ki kože na imenik. Zelo prav pride 
recimo, kadar želimo. kopirati datoteke 
na roven višje v hierarhiji, soj nom prihro- 
nii včasih mučno odpiranje oken do pra- 
vega ravni. 

Želo prijetna domislica je tudi to, da 

velikimi in majhnimi ikonami ter tekstov- 
nim prikozom. Če datoteko, program ali 
imenik potegnemo na mizo, dobimo iko- 
no v zadnji izbrani velikosti, Podobno je 
tudi pri instalaciji programa: namesto s ti- 
pom datoteke lahko program povežemo 
z definicijami, izvedenimi z jokerji. Če pro- 
gram zahteva veliko pomnilnika, lahko 
zahtevamo, do Gemini pred startom pro- 
grama sprosti ves svoj pomnilnik, razen 
nekaj K, potrebnih zo ponoven zagon po 
koncu izvojanja programa. Tudi pri Ge- 
miniju lahko definiramo velikost in obliko 
črk, ki jih vidimo v oknu z imenikom. 
Določimo lahko tudi, ali noj se pri tek- 
stovnem načinu pokažeta datum in čas 
nastanka, To pride še posebej prav, ker 
ima Gemini še eno zanimivo lastnost: če 
ima v vodoravni smeri dovolj prostora, 
izpiše imena datotek v več stolpcih 

Geminijeva posebnost je opcijo, ki do- 
loča obliko in velikost črk v konzolnem 
oknu. Določimo lahko še velit..-t okna 
(navadno 25 x 80) in kakšno naj bo 
videti besedilo, ki je konzoli poslano kot 
inverzno. Konzolno okno je namreč 

okno, v katerem Gemini izvoja čisto svo- 
jo programsko lupino s komandno vrsti 
co. V tem oknu se izvajajo tudi vsi progro- 
mi tipa TOS in TTP, ki jih poženemo pod 
Geminijem. Celo kadar želimo kako do- 
toteko pogledati ali natisniti z Geminijeve 
mize, se ustrezen ukaz izvede v konzol- 
nem oknu. To pa prinošo lepo prednost 
če želimo za prikoz na zaslonu oli tisko- 
nje uporabljati svoj program, somo spre- 
menimo pomen pravega ukozo v konzol- 
nem oknu 

Geminijeva programsko lupina, ki se | 
imenuje Mupfel, je narejena po vzoru ne- 
katerih UNlXovih programskih lupin, le 
da nima večopravilnosti. Zato po imo 
dosledno izvedeno večino dobro znanih 
UNlxovih ukazov kot so ls, cp, mv, in celo 
wc in man. Delo s konzolnim oknom je 
izvedeno vzorno: če iz imenika potegne- 
mo v konzolno okno objeki iz mize oli 
imenika, se v konzolno okno napiše ob- 
jektovo ime. Če z miško označimo kos 
besedilo, prikozonega v konzoli, se po- 
kože majhen dialog, ki nam omogoči do | 
besedilo napišemo v posebno datoteko, | 
ali pa nazaj v konzolno okno. | 

Avtorja Geminija sto poškililo tudi na 
na Applovo stran: ikona s košem za smeti 
datotek ne pobriše, temveč jih somo 
premakne v poseben imenik, To drobno 
lastnost zna ceniti vsakdo, ki je kdoj po 
nesreči pobrisal pomembno dototeko, 
potem pa morda na disk zapisol ravno 
dovolj novih podatkov, do dototeke ni 
mogel dobiti nazaj niti s specializiranim 
programi. Metoda seveda ne deluje, če 
nam na diskih močno primanjkuje pro 
stora, a ko se je enkrai navadite, boste 
na disku raje pustili nekoj praznega pro- 
stora več, kot pa da bi se ji odpovedali 
Kador so v smetnjaku datoteke, se ikono 
spremeni v napihnjen košek. Koš sprozni- | 
mo tako, da ikono pripeljemo na drugo 
ikono (navadno z mednorodno oznako | 
za radioaktivno nevarnost] in šele takrot 
se datoteke iz tega podimenika zares po- 
brišejo. Geminiju zamerim somo to, do se 
ikoni za smeti se obnošata različno. Če 
namreč no koš za smeti pripeljemo iko- 
no imenika ali datoteke z mize, se bo to 
premoknilo na imenik za začasno br 
nje. Če pa isto ikono premaknemo na 
ikono za trajno brisanje, se pobriše ikono, 
medtem ko imenik oli dototeko ostaneto 
tam, kjer sta bila 

Teradesk 1.31 
Avtor: Wout Klaren, Nizozemska 
Zahteve: 512 K RAMeo in diskelnik, pripo- 
ročlivo 1 MB RAM- a in trdi disk 
Cena: program je brezpločen | 

Gemini 1.21 
Avtorja: Gereon Stefjens in Stefan £issing, 
Nemčija 
Zahteve: | MB RAM-a in disketnik, moč- 
ne priporočljivo 2 MB in trdi disk 
Cena: registracijo 50 DEM 
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Več 
razmišlja, ' 
več ponuja k 

bolj se 
za vas 
pomuja 

Pred tremi leti je bila kratica STC v nenehno se 
spreminjajočem svetu informatike še povsem 
neznana. Danes je Sunrex Technology Corpora- 
tion ime, ki v ameriškem poslovnem svetu zaradi 
svoje nezadržne rasti že vzbuja pozornost. Tako. 
kot je zanimanje najzahtevnejših uporabnikov 
pritegnil njegov logo SunRace, zaščitna znamka 
notesnih računalnikov povsem nove generacije. 
Mlada korporacija se je namreč specializirala za 
notesne računalnike, oprte na najnovejšo mikro- 
procesorsko tehnologijo, barvne zaslone s teko- 
čimi kristali, visoko integrirano vezje in 16-bitno 
video tehnologijo. Na trgu zdaj ponuja široko 

ih modelov iz serije HyperBo- 
ok 3000, toda v njegovem razvojnem oddelku že 
snujejo prenosne računalnike jutrišnjega dne, 
recimo »podnotesni računalnik« (sub-notebook) 
in »peresni računalnik« (pen-based computer). 
Zakaj je serija HyperBook 3000 v današnji bogati 
ponudbi in neizprosni konkurenci nekaj poseb- 
nega? 
Vsi notesni računalniki iz te serije so tako kot 
najnovejši model 3220S/486 sad inovacijskega 
razmišljanja — in ne težnje po posnemanju. Te- 
mu elementu poslovne filozofije je treba dodati 
še tri; strog nadzor kakovosti, kratek časovni 
cikel od zasnove do kupca, visoko avtomatizirani 
proizvodni procesi 
Glavne odlike modela 3220S/486: 
o CPE Cyrix 4868/33 Mhz (najbolj ekonomičen 
mikroprocesor, kar jih poznamo, a hkrati zaradi 
dveh izpopolnjenih predpomnilnikov hitrejši kot 
Intelova 486SX-25:ali 486SL-25 v konkurenčnih 
notesnih računalnikih; vsi najbolj razširjeni ope- 
racijski sistemi 
e DOS, Windows, OS/2 in Unix - zato gladko 
delujejo). 
o 10-palčni LCD zaslon, oprt na najnovejšo 
tehnologijo Dual Scan STN (skeniranje ni samo 
enkratno od vrha do dna zaslona, temveč poteka. 
hkrati v nasprotni smeri; rezultat; skoraj aktivna 

EJ 

Niz 
> 9: Sn Race 

The Innovolive Notebook Speciolists 

matrična LCD kakovost, podobna TFT kakovosti, 
ceni) 
jova, ki vključuje najrazlič- 

nejša vdelana orodja (npr. 16-mm sleano kroglo, 
numerično tipkovnico, naslonilo za zapestji) 
e možnosti povezav: opcijsko vdelana kartica 
za faks in modem, ločena priključka za tiskalnik 
in lokalno mrežo, povezave s pomnilniškimi na- 
pravami (CD-ROM, tračne enote, trdi diski velike 
kapacitete itd.) 

Osnovni tehnični podatki: 
Mikroprocesor: Cyrix 4865/33 MHz 
Delovni pomnilnik: 4 MB RAM z možnostjo razši- 
ritve na 8 in 20 MB 
Pomnilniški enoti: Teacov gibki disk (1,44 MB, 
3,5), zamenljivi trdi disk IDE, 80 MB (razširljiv do 
120/200 MB) 
Vmesniki: 1 serijski priključek, 2 paralelna prik- 
ljučka, 1 PS/2, priključek za tipkovnico, priklju- 
ček za VGA monitor, SCSIHI 
Prikazovalnik: 10-inčni barvni monitor STN LCO. 
z dvojnim skeniranjem, ločljivost 640x480, 256 
barv, ali VGA monitor z ločljivostjo 800x600, 256 
barv oziroma 1024x768 s 16 barvami 
Napajanje: inteligentni napajalni sistem z avto- 
matskim preklopom med baterijo NiCad (1,5 do 
2 ur avtonomije) in električnim omrežjem 
(110-240 V), turbo polnitev baterije v eni uri, 
patentiran -stopenjski LED indikator izrabe ba- 
terije, »spalni« način v CPE in diskovni enoti, 
opcijski adapter za avto 
Opcijsko vdelana kartica za faks/modem: od- 
dajno-sprejemni faks (9600/9600 bps), modem 
(2400 bps, wiMNP5) 
Mere: ca. 3 kg, 226x295x52 mm (v x š x g) 

opisanega modela iz serije HyperBook 
3000 (z vdelanim faksom in modemom ter licenč- 
nima operacijskima sistemoma MS DOS in MS 
Windows 3.1) 5300 USD. 
Podrobnejše informacije in naročila v Sloveniji. 

(SLACS. 
Vipavska cesta 13, 65000 Nova Gorica 

IDenticus Slovenija d.o.o. 

USPOSOBLJENI ZA 
AVTOMATSKO IDENTIFIKACIJO 

NAŠ MOTO: KVALITETA IMA SVOJO CENO! V svojih 
rešivoh nudimo opremo naslednji renomiranih 
prolevajelev 

OPTICON, Japonska, (profesionolna opremo za čitanje 
te kode). 
CCD čiolciHLT 1120 z vgrajenimi dekoder zo 
pkovnico PC X/AT/PS2, DEC VI 220, RS232 
industrijski ročni aseski čile z VLD lsersko diodo 
MSH 860 

TTHARO, ZDA, industri iskoliki črtne koče in 
groike) 
 termol ranster iskolniki groike (družine FARGO) 

širine do 112 mm, B do/ineh, navali modu 
vektorski font, rezolnik etiket 
coninius laserski iskalnik CF 1000 z odvjlno in 
navjolno/rezalno napravo za izpis črnih kod in 
grafike, htosi 1 str/min zo izdelavo ODE! 
like! za kemično in elektronsko industrijo 

- EASYLABEL programska oprema zo izpis čne ke in 
graike 

'CAERE, ZDA (opremo za čitanje OCR znokov 
OCR režni čili z dekoderjem za 170 rzičnih ipov 
terminolev 

SPECTRA-PHYSICS, ZDA (POS |oserski čiole; FAN kodi 
- model 950 zo večje super market in veleblog 
model FREEDOM PLUS za somopostežne 
(priključitev no vse PC blagojne! 

MICROSCAN, ZDA [jndusirski osersi čilolci čnih 
kodj 
MS 610 čilolno glovo z vgrajenim ragramirljiim 
dekoderjem, RS232 in RŠ4B5 mul drop komun 
MS 5000 mulidrop koncentrator zo komunikaci 
industrijskih pogojih uporobe 

JC, ZDA, (ren čitolci mognetnih karic in črne kode] 
- čitelci mognelnih karic, čne kode di kombinocie 
obeh 
vgrojen rele zo odpironje ra, vgrojena komunikacija 
(TM, RS232, RSA22, RSABS], vgrajen progromirji 
dekoder, vgrojen pomnilnik, temperaturno območje od 
40 oC do --85 oC, zaščit proi logi 

ESSELTE METO, Avstri, sstemi proi roji orikov 
EAS 2100, univerzalni elektronski oščini istem pro 
kroji orikov v veleblogovniceh 
EAS 3000, elektronski zašči sistem profi kroj oiklov 
v tekstilnih irgovineh 

SPECIALNE ETIKETE S ČRTNO KODO, prozvosicev 
MATALCRAFT, INOTECH, DATA COMPOSITION zo 

krvne banke, knjižice, označevanje iventojo, šev 
zo vodo, pi in elektriko 

POTROŠNI MATERIAL: polyesterske etkete zo 
elektronsko industrijo (UL ATEST), ODETTE eiket, 
termal ranserrokovi zo FARGO in SATO terme 
'ronser iskalnike, čistili komot lepil tke! id 

ket, 

IDenticus Slovenija d.o.o. 
Celovško 108 

61107 LUBLJANA 

SLOVENIJA 

Tel.: 061 554 198 
Tel./Fox: 061 15 93 067 



€YGNUS ED PROFESSIONAL 3.5 ZA AMIGO 

| MATEJ 
| HRČEK 

ondanes skoraj ne poz. 
namo. več urejevalnika 
besedil, ki ne bi imel mno 
žice stilov pisov, povečav 
besedilo, pogledov na 
Strani, več vrst ravnil za 

vsak rob zaslona posebej, številnih ikon 
n gumbov na delovni površini in vrste 
opcij za glave, opombe, številčenje stro- 
ni, tabele. Z mnogimi lahko tudi rišemo 
grafe ali svoje umetnije. Vsok pozno vsaj 
nekaj takšnih urejevalnikov. V računalni. 
kih z Okni so to MS Word, AmiPro, Word. 
Perteci, WordStar in drugi vsi z dodatkom 
»for Windows«, Za amige pa poznamo 
FinalCopy, WordWorih, MoxonWord, 
Excellence, PenPal, in še kopico drugih 
Vsi ti urejevalniki imojo lep uporabniško 
prijozen grafični vmesnik in so nadvse 
uporobni za pisanje vseh vrst tekstov, ki 
jih na koncu izpljune tiskalnik 

Kljub vsem dobrotam, ki jih ponujajo 
tovrstni. [grafični] urejevalniki, po bi se 
programer pošteno oznojil, preden bi 
z njimi napisal program, dolg nekaj tisoč 
vrstic. Med pisanjem bi moral večkrat 
skočiti no dele svoje doloteke, medtem 
ko bi čakal na obnovitev grafičnega za. 
slona gli iskanje želene vrstice, po bi si 
lahko žvižgal eno izmed pesmic iz otro- 
štva. Na srečo programerji niso prisiljeni 
uporobljati počasnih grafičnih urejevalni. 
kov, ki so »fletnega« videza, ampak ima 
o na voljo hitra in učinkovita orodjo, ki 
im lajšojo življenje. 

Eno tokih orodij je CygnusEd ali krajše 
CED. To je zmogljiv urejevalnik besedil 
s funkcijami za vso mogoča opravila. Po- 
leg standardnih ima CED posebne funk- 
cije, namenjene programerjem (npr, štet 
je oklepojev in zoklepajev...), CED ne 
pozna različnih stilov črk, slik in posebnih 
oblik strani. Uporaben je za vse vrste 
surovih« besedil, za katera ne zahteva 

mo posebne oblike. Zna poravnavati ro: 
bove ali centrirati vrstice, tu pa se njego. 
vo znanje o oblikovanju konča. Omogo: 
ča po hitre skoke na različne konce bese- 
dilo, hitro iskanje in zamenjavo besedilo 
hitro kopiranje, brisonje oli premikonje 
besedila, močne makroukoze, avromat- 
sko shranjevanje 

CED je narejen toko, do so skoraj vsi 

arežljivi 
asket 

gumbov in drsnikov. Na ta način se z lah- 
koto vsakdo nauči uporabljati program in 
je namenjen posebno tistim, ki CED somo 
občasno uporabljajo in radi delajo z mi- 
ško. Za bolj izkušene pa ima CED premi- 
šljeno izbrane t.i. vroče tipke, ki so ekvi. 

valent ukazom v menijih in so tom tudi 
zopisone. Za kompleksnejše zadeve si 
lahko sestavimo svoje makroukoze, ki jih 
priredimo tipkam po lastni izbiri, Tako si 
lahko naredimo tudi emulator za kateri 
koli besedilnik, ki smo ga že od kdaj prej 
vojeni, 

CED odlikuje izredna hitrost. Program 
je pretežno naison v zbirniku, kar omo- 
goča maksimalno hitrost izvajanja. Na 
navadni moloroli 68000 lahko CED izpiše 
30.000 znakov na sekundo in išče (ukoz 
search) s hitrostjo 100.000 znakov na se- 
kundo. Verjetno ni treba omenjati, koliko- 
krat hitrejše so te operacije v modernejših 
procesorjih družine motorola 68k, No 
slovljivi SCROLL je hitrejši, kot naše oko 
lahko zazno. 

Ukaze, ki jih pogrešamo, lohko poleg 
možnosti makrov naredimo s program- 
skim jezikom ARexx, soj CED ponuja mo- 
čan vmesnik v to namen. Tako lahko 
»programiramo« z vsemi ukozi, ki so 
v CED-u dostopni prek menijev ali pa 
opravila naložimo drugim programskim 
paketom, ki se simultano izvajajo v raču- 
nalniku in prek ARexx vmesnika komunici- 
rajo s CED-om. Številni programski pake- 
ti (npr. SAS/C compiler] že vsebujejo šte- 
vilne makroukoze za CED (npr. prevajo- 

CED omogoča obdelavo večjega šte 
vila datotek hkrati. Zna odpreti več po- 
gledov na isto datoteko (do 30], pozno 
večstopenjska ukaza undo in redo, izre- 
zovanje stolpičnih blokov, nastavljive to. 

bulatorje, vidne ali nevidne presledke, 
podpira Clipboord, lokalizacijo. teksto 
v menijih in opozorilnih oknih (nemščino, 
angleščina), ima spomin za iskanje in zo. 
menjavo (Search/Replace]... Uporabni, 
kom operacijskega sistemo 1.3 omogočo 
videz verzije 2.0. Podpiro Public Screen 
kar pomeni, da imojo lahko no zaslonu 
CED svoje okna tudi drugi programi ol 
po CED odpre svoje okno na javnem 
zaslonu drugega programa. Nojvečje 
število znakov v vrstici je 4000, znoke 
ASCII pa lahko vnesemo tudi s številkami 
v decimalni, binarni ali heksadecimalni 
obliki. Označimo si lahko tri neodvisne 
lokacije (Mark location], no katere ko- 
darkoli skočimo s pritiskom na definirano 

tipko [Jump to mark], kar je uporabno, če 
moramo večkrat skočiti no isti del bese: 
dila 
CED imo priložen tudi programček | 

MateMac za kreiranje in urejanje mokro- | 
ukazov. Deluje po načelu poini-ond-pick | 
podobno kot ProControl za AriDepari- 
ment. MetaMac odpre svoje okno, meniji 
pa so enaki kot pri CED-u. Z miško eno- 
stavno izbiramo želene ukaze, ki jih Me: 

taMac beleži, Sekvenci ukozov priredimo 
tipko (ali več tipk) in že imamo mokro. 

Poleg vseh mogočih noštetih in neno- 
štetih opcij imo ČED zelo spremenljivo 

ukozi dostopni z miško prek menijev, nje, iskanje vrstice z napoko okolje (environmeni), ki ga lahko prilago 



šimo svoji koži. Od velikosti in tipa zaslo- 
na, definicije barv, izbire fonta (ki pa ne 
sme bili proporcionalen], pa vse do spre- 

Vse, ampak res 

si lahko po želji nastavimo. 
D ni razsipen s pomnilnikom. Dato- 

je lahko večja kot imamo v resnici 
ja pomnilnika, soj zna CED shra. 

njevoti dele besedila na medij in ima v bi 
tvi nekakšen virtualni pomnilnik. Lahko 
ja uporabljamo, tudi če nimamo trdega 

1, saj program zasede samo 150 K, 
če je stisnjen s PowerPackerjem, pa še 
toliko nel Za lastnike trdih diskov je na 
nstalacijski disketi (somo eno!!!) pro. 

am install, narejen po Commodorjevi 
oredlogi. Za tiste, ki jih rad obiskuje Guru, 
pa je priložen program RecoverCEDFiles, 
ki po pomnilniku išče datoteke oli dele 
besedilo, ki ga pred obiskom prijatelja 

dečem okviru nismo shranili 
nimivo je, do je izvorni program za 

D napisan s CED-om [verjetno s prejš 

memb v statusni vrstici, 

nijo verzijo!). Priročnik ima 240 stroni, pre- 
gledno kazalo in indeks in je lično narejen 
s Knulhovim TeX-om kot pri vseh novejših 
programih iz hiše ASDG (AriDepart 
ment]. V njem je tudi celovito opisano 
programiranje z ARexrom v CED-u. Edi 
na zamera programu je njegova visoka 
cena v primerjavi s konkurenčnimi izdelki, 
ki po morda lo niso 

CygnusEd 
Professional 3.5 
Založnik: ASDG Incorporated, 925 Ste- 
wart Street, Madison WI 53713, USA 
Zahteve: omigo 500, 600, 1000, 1200, 
1500, 2000, 2500, 3000, 4000, s priključe: 
nim disketnikom tudi CD32 
Cena: 99 GBP 

AMIGA 
1200,4000 

3,5" harddiski za A1200, 600. 
PRODAJA RAČUNALNIKOV 
AMIGA. 600, 1200, 4000 IN 
MONITORJEV ZA AMIGE 

"Razširi spomina za vse AMGA ročunalnike 
s» Digiliztori slike in zvoka zo vse AMGE 

seAciion reploy MK 3 

te Harddisk kontroler z ramom 
za A500 in A2000 

"Notranji horddiski za AMIGA600 in 1200 
se Zunonji horddisk za AMIGAS00 in 1200 

seTurbo kortica 68030 z kop. zo A1200 
"Genlock PAL V 2.0, Y/C oli GUP GLOCK 
23,5" FLOPY DRIVE In. in EXT, za vse AMGE 

»»MIŠKE, MIDI INTERFACE, HARDDISKI, 
MODEMI IN DRUGO PO 
NAJUGODNEJŠIH CENAH 

NOVO: 
AMIGA CD32:CD rom 

ib rama, 68020, AA cipi - enoko kot A1200 Wi 

ALTECH 
ZASTOPSTVA 

ARCHE, DELL, PACKARD - BELL 

RAČUNALNIKI, LOKALNE MREŽE, KOMUNIKACIJE 

NAČRTOVANJE INFORMACIJSKIH SISTEMOV IN OPTIMIZACIJA REŠITEV 

SERVIS 

tel.: 386 (0)61/347-961,/348-296, tax.: 4386 (0)61/ 347-969 

O 

ALA 
 LEOSS. 
VSE ZA ČRTNO K 

NA ENEM MESTU 
"ČITAL 
ume MOŠNI TERMINALI 
H ZA ZAJEMANJE PODATKOV 

|: TEMAMTSALNK 
- MASTER FILMI 
" PROGRAMI ZA OBLIKOVANJE IN TISKANJE 
- TISKANJE NALEPK S ČRTNO KODO 

RA! KI PAPIRNI PROIZVODI 
ZWECKFORM 

| 
LEOSS d.o. 
STEGNE 19 's1000 Ljubljana 

TELEFON IN FAKS: 

NNSKJETEN 
RN, 



Milan Cunjak: Praktična elektronika. 
Založnik: Emonica p. o., Ljubljana, 
oktober 1993. Strani: 126. Cena 
2000 SIT. 

JERNEJ 
BOHM 

MILAN. CUNJAK 

or nekaj knjig s podobno 
(če ne kar enako] vsebino 
je mogoče najti v naših knji 
gornah. Prevladujejo tiste 
z drugih govornih območij, 
pa tudi ob Praktični elektro- 

niki nisem popolnoma prepričan, da imam 
pred seboj slovensko knjigo. Pozno se, da 
smo globoko zabredli v tržni svet hitrega 
zaslužka. V knjigi mrgoli napak vseh oblik, 
tudi nekatere strokovne razlage so dvomi 
ve. Težave, store nekoj tisočletij. Tale čos 
okoli novega leta je prvobitne ljudi posebno 
begol, ko je vse kozalo, da bo sonce ugas- 
nilo. Da bi mu pomagali premagati mroz in 
temo, so zakurili ognje. In glej, pomagalo je. 
Če od kod prerišeš shemo, je prav vseeno, 
kakšno bo razloga delovanja, stvor bo de- 
lovala 

Avtor nam v knjigi ponuja naprodaj kokih 
trideset vrečk z elektronskim materialom 
Ker je v vsoki tudi tiskano vezje, lahko zelo 
hitro sestavimo, nikoli pa dokončamo, ker 
manjka vse drugo, mini light show, volloge 
stonding wave ratio meter, moslel hi-fi, pa 
tudi zoščito za preobremenjene vrialne stro: 
je, žepni merilec frekvence, ester daljinskih 
komand ipd. Izbirate lahko še med nojro- 
zličnejšimi usmerniki, ojačevalniki, pretvorni- 
ki. Pa ne samo to. Izdelate lahko UKV radio, 
brezžični mikrofon, mikro oddojnik, telefon 

skega »hrošča«. Če imate morda Atorijev 
računalnik, pa bi želeli, do postane neupo- 
roben, morate vsekakor prebrati, kako izve 
sti turbo razširitev, Poglavje o merjenju tem- 
perature je popolnomo zgrešeno. Za božjo 
voljo, če se že nariše krivuljo, je trebo podati 
imena koordinatnih osi. Avtorjulem] zmonj- 
ka sape ludi, ko je irebo v tabelo vnesti 
podatke. Sedaj tudi razumem, zakaj nikokor. 
ne ločim gasilske sirene od policijske. (Ra- 
zloga na 24. strani.) Toliko previdnosti po le 
premorem, da ne bom zoupol »čuvaju pred 
zmrzovanjem v centralni kurjavi«. Raje bom 
kupil. termostot iz Cerknego, predlogano 
električno shemo po uporabil kje drugje. 
Tudi drugače opožam, da vezja niso mini- 
mizirano, dimenzioniranje elementov po 
sloni zgolj na Ohmovem zakonu. 

Čemu torej knjiga, ko je običajno trženje 
cenejše? Ambicije so bile zastavljene više, 
todo če naj bi uporabili predlagano shemo, 
ne zadošča lepo izrison načrt ali celo pred- 
log tiskanega vezja z razporeditvijo elemen- 
tov. Potrudili se je treba tudi pri spisku mate- 
fialo. Konec koncev ni vseeno, ali imajo 
upori 1/8 W ali kaj drugega, ali gre nemara 
za upore metal film. Prav bi bilo, da bilo kje 
zapisano, kakšna naj bosta vsaj upornost 
(podaja se v ohmih] in moč zvočniko, če go 
kanimo uporobili. Priključki integriranih vezij 
morajo bili oštevilčeni, do ima vse skupoj 
kakšen srnisel. Pri podajanju empiričnih for- 
mul je treba navesti enote veličin. In loko 
dolje in toko naprej. V knjigi je odločno 
preveč »literature«, no 126 siraneh le 37 
načrtov. Pri tej poplavi besed ni bralec niti 
z besedico opozorjen, da uporabo nekole- 
rih vezij ni dovoljeno kar tako in da to velja 
tudi za prisluškovanje. Kaže, do je omrežna 
napetost nevarna samo pri usmernikih. (Mi- 
mogrede: kaj je in kaj ni Greatzov stik, 
spoznamo že kol pokovčki.) 

Ker je napovedana naslednjo knjigo na 
isto temo, bi kozalo prositi za pomoč lektor- 
ja za slovenski jezik, Poiem bodo vsaj gate 
ostale tam, kamor sodijo. Prav je, do govo- 
rimo angleško, toda razumljivo se da pisali 
tudi v slovenščini. Če slavist zavpa popravi- 
lo televizorja tehniku, naj enoko velja tudi zo 
popravilo slovenščine. Če prvo ni sramota, 
tudi drugo ni, In če tako zelo silimo v Evro- 
po, potem začnimo uporabljati nove simbo- 
le IEC (1984). 

Nekoj čosa nomenite še odpravljanju 8, 
Cin pikam v shemah, farade pa spreme- 

nite v uF. In nikor ne prilogojte podotkov 
o vezjih EPROM, EEPROM oli RAM, če jih 
v shemah niti enkrat ne uporobite! To vel 
tudi za »noravni potek tonov«. (Ne: 
preberite Adlešičev Svet zvoko in glo: 
Nepotrebne so blokovne sheme integriranih 
vezij in razloge njihovih notranjih operacij. In 
ko bo delo skoraj opravljeno, poiščite 
strokovnega recenzenic in tehničnego, pri- 
šepne glos iz bližine. 

Torej: skrbno zastavite novo knjigo, in če 
bo v njej nekaj tudi novitet, bo vsem v ve. 
selje. 

P.S.: Grozno, kaj mi je uspelo sestovi 
Tako knjigo in pogum bi bilo trebo 
drugače. Če jo takole na hitro prelistam in 
gledom sheme, mi godi. Gornje pripombe 
so dobronamerne, ker sem prepričon, do 
zmoremo in zaslužimo koj boljšega. Sicer po | 
brez ponike, prodajalec v neki ljubljanski 
trgovini mi je zagotovil, do bo zagotovo 
prodanih vseh tisoč izvodov! 

Aljoša ličen: Microsoft 5.0. referenčni 
priročnik. Založnik: ROYAL 
Corporation d.o.o., Črniče 1, 65262 
Črniče, avgust 1993, Strani: 254. 
Ceno: 1399 SIT. 

ZDENKA 
SALOBIR 

esda je na svetlo dan že nov 
Microsoftov operacijski si- 

stem, ki nosi številko 6, ven- 
dar je ovtor knjige sklenil iz- 
dati referenčni priročnik zo | 
DOS 5.0, predvsem zoto, do | 

Poslovna Informatika d.o.o. 

ZA TRGOVINE, KNJIGOVODSTVA 
in MAJHNA PODJETJA 
BABY OHIŠJE 
| Osnovna plošča 386SX/33 4 2MB RAM-a 
SVGA KARTICA 512KB 
MONO VGA MONITOR LR 
TRDI DISK 130MB -15ms 
TIPKOVNICA 101 
AT BUS kontroler 25/1p/19 
FDD 1,2MB 

CENA - 1.199,00 DEM 

TEGLNIOS ME PObARITER 
IN NAUČITE RIBA! 

Ee 

ZA DIJAKE 
in ŠTUDENTE 
MINI TOWER OHIŠJE 
Osnovna plošča 486DLC/33 - 4MB RAM-a 
SVGA KARTICA 1MB 
COLOR SVGA MONITOR LR, NI 
TRDI DISK 214MB -16ms 
TIPKOVNICA 101 
AT BUS kontroler 25/1p/1g 
FDD 1,2MB 
FDD 1,44MB 

CENA - 1.899,00DEM 

(3, FDD 1,2MB 
| FDD 1,44MB 

MANJ ZAHTEVNA GRAFIČNA 
POSTAJA ALI STREŽNIK 
MINI TOWER OHIŠJE 
Osnovna plošča 486DX2/66 VLB 4 4MB RAM-a 
SVGA KARTICA 1MB ET4000 W32 VLB 
COLOR SVGA MONITOR LR, NI 
TRDI DISK 341MB -16ms 
TIPKOVNICA 101 
AT BUS kontroler 25/1p/g VLB 

CENA z: 3.199,00 DEM 

O plačnih podrobnostih in dobavi vas bosta prijazno seznanika Gorazd Marinček in Jože Repovž, na telefonih: (061) 268-154, 268-156, 268-178 lipo faxu: 268-179! 



bi zapolnil vrzel, ki je nostolo med ponudbo 
tovrstne literature na noših tleh. Njegov na- 
men je provzoprav bil, do bi omenjeni pri- 
ročnik dobil ob nakupu računalnika vsak 
kupec, vendar so prodajolci računolniške 
opreme gluhi za izvojanje sprejetih zoko- 
nov. Tako lahko danes dobimo to knjigo 
tudi no knjižnih policah povsod po Sloveniji 
Knjigo odlikuje pet važnih lastnosti: format, 
vezavo, preglednost, rozumljivost in zelo 
nizka cena. Priročnik je ovtor pripravil tudi 
kot uvod v drugo knjigo, ki naj bi izšlo 
novembra 1993, lo je referenčni priročnik za 
MS-DOS 6.0. 

Knjigo o MS-DOS-u 5.0 je priročnega 
formota AS, vezana v spiralo. Kaj to pome- 
ni, bo vedel vsakdo, ki mora pogosteje lista- 
ti po tovrstni literaturi ob delu z računalni 
kom inv to namen vporobljati težje predme- 
te oli pa se celo odreči koristne uporabe 
ene roke. Knjiga vsebuje res veliko primerov 
z razlago, tako da lahko vsakdo v njej nojde 
rešitev svojega problema. 

Rozdeljeno je na osem poglavij. Prvi sta 
seveda Uvod in instalacijo. V tretjem po- 
glovju so opisani osnovni pojmi, kot so upo- 
raba nadomestnih znakov, organizacija tr- 
dego diska in imenikov, robo perilernih 
enot, preusmerjanje in posredovanje rezul- 
tatov ter trenutek, ko se računalnik »zosko- 
ix. V četrtem poglavju je no kratko opisano 
uporaba DOSSHELL-a, v petem po krmilje- 
nje notranjega pomnilnika. 

Glovno in najobsežnejše poglavje je š 
sto. V njem so opisani ukozi MS-DOS-o. To 
poglavje odlikuje izredna preglednost, soj je 
vsak ukoz na kralko opisan na svoji strani, 
prikazano je njegova sintoksa, v nadoljeva- 
niju po so vsi porometriin stikalo, ki jih lahko 
uporabljamo ob ukazu. Sledijo številni pri- 
meri z opisom, koristne informocije in najpo- 
gostejše napake ob uporabi ukaza, Za opi- 
som vsokega ukaza so navedene tudi spre- 
membe glede no operacijski sistem MS- 
DOS 3.30, ki je pri nas žal še vedno najbolj 
v rabi 

Sedmo poglavje po vzorcu šestega no- 
tančno opisuje poketne (botch] rutine, delo 
s porometri in vse ukaze, kijih loko upora- 
bimo pri pisanju teh rutin. V zadnjem, 
osmem poglavju so razloženi konfiguracij- 
ska datoteko in vsi za opis konfiguracije 

Na koncu knjige so trije dodatki, Prvi opi- 
suje rabo slovenskih črk. Drugi (no 22 stra- 
neh] je pojmovnik — slovarček, ki kratko in 
razumljivo opisuje vse tujke, strokovne izro- 
ze in ukaze. V zadnjem dodatku je pregled 
ukazov glede na to, za kai jih uporabljamo. 

Knjiga je izredno dobro in prijetno ureje- 
na. Najbolj po ine veseli to, da je vse, kor 
lohko v njej preberem, opisano kratko, jedr- 
neto in razumljivo, in kar je lahko tudi nojpo- 
membnejše — brez popačenk, ki jih zasledi- 
mo v nekaterih drugih knjigah o računalni- 
šivu. Priročnik lahko uporabljajo tudi popol- 
nij začetniki, saj jim bo pri morebitnih nejos- 
nostih pomagol pojmovnik, Nenazodnje po 
je MS DOS 50). referenčni priročnik zogolo- 
ve najcenejša knjiga s področja informatike, 
ki jo lahko dobimo na nošem trgu. Ob kon- 
cu si lahko zaželimo le tega, da bi Aljoša 
ličen še naprej pisol priročnike v tem stilu in 
da bi njegove knjige sodile v isti cenovni 
rozred. 

Jonas, nehaj bluziti 
Spoštovani gospod Jonos Ž. 
Prav z veseljem se oglašam na vaše in 

Fredijevo dopisovanje. Imam ravno čos. 
Moram takoj nopisali, da se strinjam 
s Fredijevim pisanjem. Vaš bluz zo mlado- 
letnice ter mladoletnika in vzporedno za- 
kompleksanost odraslega človeko, ki ga 
še vedno burijo najstnice in najstniki pod 
odrom in za TV sprejemniki ne sodijo na 
stranice Mojega Mikra. Razen, če uredni- 
švo ne misli dvigniti naklado zaradi voše 
populornosti na drugem področju. Toda 
ali se zavedajo, da vaša strokovnost in 
razgledanost na računalniškem področju 
nimojo nikakršne zveze z vošo popular- 
nostjo drugje. In če uporabiva voš sleng, 
je voš prvi članek »total shih. Odgovor 
Frediju pa odraža vaše frustracije. Sploh 
pa mislim, do morate zato še veliko vložiti 
v znanje in sposobnosti za TV ekrani in 
s tem ohraniti ter povečali rating. Sploh 
pa verjamem v najstnike in to se imom 
vsak dan možnost prepričati, de znojo 
ogromno in bi nekateri znali bolj strokov- 
no napisati podoben članek. Torej se pa- 
zite. lahko vam pode populornost, ko 
bodo mladi friki za mašinami ugotovili, 
da bluzite. Mladoletnice pa odrasle in 
znale presoditi kdo je kdo. Kdo bo pa 
potem faca. To, da ste bili prej sodelavec 
MM, po še ne pomeni, da lahko nestro- 
kovno bluzite in rozglabljate o Cicibonu/ 
Pionirskem listu. Tudi moj sin bere podob- 
ne stvari, gleda vaše oddaje in ve ogrom- 
ne, da bi lahko reke lje star 13 let), da 
nehajte bluziti in se poglobite v knjige. 

Sorry Jonas, sam si izzival. Ne bluzi in 
ne razkrivaj svoje nestrokovnost in fru- 
stracil 

Pavel Okorn, 
Jaka Platiše 9, 

64000 Kranj 

P. S.: Pred dnevi, se je nek novinar 
poigral z vašim delom na TV v besednem 
dvoboju. Besedo, ki jo je uporabil (otre- 
salo), je bilo »s fulo« dobra. Navkljub 
dobrim prebliskom, kijih imate sem po tjo 
po oddajah. Se splača potruditi. 

Jonas, tu es No.I 
To Fredy 8 Co.! 
Ne morem razumeti, kaj za vraga te 

toliko moti pri Jonosu. Tip RASTURA in to 
v. vsakem pomenu besede. Prepričan 
sem, da je Mega brati članke v takem ali 
podobnem stilu [a jih nima kdo napisati], 
kot pa dolgočasno teženje, kjer ti posto- 
ne kar dolgčas [v ta namen so priročniki) 
Če se vam [tebi in somišljenikom) tako 
branje upira (ne mi srat), obrnite na dru- 
go stran, opis pa preberite v kaki drugi 
reviji. Tako ali tako vsi ostali pišejo »res- 
no«, da si prikrajšan le za 5 % revije. 
Mislim, da je veliko tudi takih, katr.: se 
njegov način pisanja dopade. 

Ž. je s pisanjem vsaj duhovit v primerja- 

vi s tvojimi »škripajočimi vrati in mami 
v či obleki« — ga, go. 
Ne daj se, Jonas, parce-gve tu es 

No. 1. 
Revija je full dobra, z Jonasom pa 

No. 1 v Sloveniji. Full bi bilo v redu, če bi 
uvedli podobno rubriko kot v WIN.INI-ju 
(F1-help]! Držie se! 

Matjaž »Axl ll« Krageli, 
Kidričevo noselje 7, 

66230 Postojna 

Pripis. uredništva: Vsem, ki bi rodi 
povedali še kaj o televizijskih oddojoh 
Jonasa Ž., sporočamo pravi naslov: RTV 
Slovenija, Kolodvorska 2, 61000 Ljub- 
ljana, 

Applov klub 
v Nemčiji 

Menijo, da je računalniški klub MAC e. 
V. [registrirano združenje) za Applove ra: 
čunalnike največji klub za osebne rači 
nalnike v Evropi. Ima več kot 8000 člo- 
nov, predvsem iz nemško govorečih dr- 
žav. Sedež je v Nemčiji in tam je tudi 48 
regionalnih skupin. Člani so še v Avstriji, 
Švici, Madžarski in drugod. Vsaka skupi- 
na imo vsaj enkrat na mesec redne se- 
stanke, na katerih razprovljojo o proble- 
mih, presnemavajo klubske progrome, 
preizkušajo sofiver in hardver, organizira- 
jo tečaje itd. 

Vsak član dobi na leto šest številk klub. 
skego glasilo MUM, ki je plačano s čla- 
narino 100 DEM. Ob včlanjenju vom dojo 
brezplačno še 1600 stroni debel katalog 
z opisi klubskega sofivera v javni losti 
(PD, public domain] in sharewara. Vsi 
novi klubski programi so opisani v MUM- 
u. Vsak mesec testirajo od 25 do 60 MB 
sofivera v javni lasti. Občasno priložijo 
MUM-u brezplačno disketo. Disketo 
klubskega  sofivera. stane za člane 
5 DEM, Seveda lahko no sejmih, kjer ima 
klub stojnico, ali na mesečnih sestankih te 
programe člani brezplačno presnemovo- 
jo. Prodojajo tudi tri lasne CD ROM-e 
z več kot 1000 MB programov. 

Klub MAC ima še sedemnajst poseb: 
nih interesnih skupin (SIG), ki se sestajajo, 
dopisujejo, izdajajo lastne biltene, objav- 
ljojo v MUM-u članke o svoji dejavnosti, 
organizirajo predstavitve programske in 
strojne opreme, skupinske nakupe s po- 
pustom ild. Interesna skupino za medici- 
no npr. vabi k sodelovanju pri izdelovonju 
protesionalnega programa in zato ponu 
ja en celoletni študij medicinske informati- 

assist 
EJ swisS OLALTY PRODUCT 

monitorjev 



ke v Miinchnu. Interesna skupina za šol- 
stvo in izobraževanje podori program 
MAC Pilot Pro vsem avtorjem (učiteljem), 
ki bi radi pisali interaktivne učne progra: 
me. Večje regionalne skupine pa imajo še 
eno ali več podružnic z interesnimi skupi: 
nami. V vsaki številki MUM-a so objavlje- 
ni ure, datumi in kroji srečanj interesnih in 
regionalnih skupin, organizatorji srečanj 
in njihovi naslovi. V reviji so še brezplačni 
mali oglasi članov, klubske novice, ocena 
novih profesionalnih programov, novosti 
v tehnologiji Applovih in drugih računal: 
nikov ter opreme, opisi novih izdelkov, 
poročila o dejavnosti regionalnih in inte: 
resnih skupin ter vodstva. 

Še seznam skupin SIG: umetnost 4- obli- 
kovanje, bio 4- kemija, CAD, namizno za: 
ložnišvo, strojna oprema (hardver), vro: 
ča linija (novice), hypercard, pravna, liso 
(predhodnik macintosha), medicina, mul- 
fimedijska, glasbena, tisk-mediji, progra: 
mi v javni lasti, programiranje, šolstvo in 
izobraževanje, igre, tipografija. Nekaj 
skupin še ustanavljajo. 

Naslov kluba je: MAC e.V., Dornerhof 
12, W 47058 Duisburg 1. Dodatne infor. 
macije dobite na moji telefonski številki 
(061) 371-751 ali na mojem naslovu. 

Stane Likeb, 
Cesta na brod 48, 

61231 Ljubljano-Črnuče 

ZDA 
SODOBNE ZANESLJIVE 

DAT in GIC SGSI 
TRAČNE €NOTE 

NOVEU (NIM), DOS, OS/2 
|BREZA Računalniški sistemi 063/852-376) 

jo VSA Loe, 
k 

g 
Ee) profesional << 

Z PODNOŽJEM ZA VSE 
INTEL 486 PROCESORJE! 

| srne 19 Lublana Tla 061 198.620, 

Ze INDIGO TRAKOVI 

Ul. Franca Mlakarja 3 
61000 Ljubljana 

| TE /Fax OBI/572-473 
JGOR MAVER 
ULE LUSNIKILIIU 

DISKETE 
100% ERROR FREE: 

S.25-25/DD (S60kb) 35 sikkOM, 
525'2SHD(1/2MeJ, BO sitKOM. 
35' 2SDD (720ko). 90siKOM. 
35 2SIHD (1,44 Mb). 125sitKOM. 

NA VEČJE KOLIČINE POPUST, HTRA DOBAVA 
TEL. (061) 267-632 

PC računalniki 
tiskalniki 
monitorji 
sestavni deli 

prodajalna: 

486dx33 VesaLB 
- 4 MB ram, 250 MB had VIB 
-1 MBvga VIB, PHIUPS color 

IZDELUJEMO 

ENO IN DVOSTRANSKA TIV 

Z GALVANSKO OBDELAVO: 

SNP - svinec / kositer - 60% / 40% 
- ČISTI KOSITER 

- SREBRENJE - ZLATENJE - NIKLANJE 
- IZDELAVA TIV PO PO FOTO POSTOPPKU 

UDOVČ ANTON 
IZDELAVA TISKANIH VEZIJ 

Kamniška 7, Dornžale, Telefon: (061) 714-144 

| acucobol 
(The Next Generation COBOL 

Visoka prenosljivost: teče na več kot 700 
različnih platformah kot npr.: VAX-VMS. 
DEC-AIpha Open VMS in OSF, Unix, 
HP/UX. DG/UX, AIX. AOS/VS, MS-DOS. 

| PC-mreže, PC-Windows okolje s podporo 
miške id... Prenos izvršnih datotek med 
različnimi sistemi brez ponovnega 

| prevajanja 

FLEXGEN | 

| mtegrirana orodja za razvoj aplikacij v 
(COBOL-u vključno z izvajalnim okoljem 
in reinženiringom programov napisanih 

|v COBOL-u 

(Gubčeva 13, Ljubljana 
Tel.: 061/301-772, Faxc 312770 

g Svetujemo, 
servisiramo ali Vam 

po želji sestavimo 
najboljše Novell 
in Unix združljive dele 386dx40 VesaLB 

-4 MB ram, 170 MB hdd 
- 1 MBvga VIB, PHILIPS color 

386dx40 
- 4 MB ram, 170 MB hdd 
-1 MB ga, PHIUPS color 

CHIPY Dunajska 20 
(PH center - Slovenijales ) 
tel. 1319 266 int. 3945 

PO UGODNIH CENAH VAM NUDIMO: 
računalniške konfiguracije in dele. 
"monitorje Philips, Šamsung, Ctx. 
iskalnike Fujitsu, Epson. 
-diske Conner, Fujitsu, Seagate, WD. 
«multimedija Creativelabs. 
rscanerji Epson, Logitech, Genius. 

za VESA MASTER 
LOCAL BUS, 
SCSI2FAST krmilnike 
s hitrimi diski, ACTIX 
grafične kartice s 
70 Hz MAG monitorji 
ter LAN in ZyXEL 
fax-modemske 
povezave. FUJITSU DL 1150 color 

- 24 iglic, A4/A3 52.000,00 

FUJITSU BREEZE 200 
pmaa 50.000,00 

Za informacije nas lahko pokličete 
VSAK DAN od 8. do 20. ure 

ODPRTO: 9.15-19.30,sobota: 9.00-1 3.00 

prodajamo tudi na čeke in krecit 
garancija : 18 mesecev na telefon oziroma fax 061/213 927 



Zanesljive komunikacije 
prihodnosti! 

ECS! 

v 

EDEHCE 
ovi kacij Komunikacijski 

Računalniške komunikacije sistemi J 

150 % 

prodaja, projektiranje, svetovanje, servisiranje, uvoz, izobraževanje 

ara 
BO3 

Pooblaščeni zastopnik DIGITALA in ekskluzivni distributor ALCATELA 
za Slovenijo 



€ 64, stor model, prodam za 180 DEM. sr (0601) 
41.051 
AMIGO 500 VI.3 z ljeroluro, disketami in progra- 
mi ter miško in igralno polico [440 DEM], razšintev 
1 MB z vro (100 DEM], TV modulator (100 DEM], 
smigo action replay MK Ill (200 DEM), prodam. 
skupoj oli posebej. (061) 455-550, CA Uroš Wat- 
zak, Brodarjev trg 6, 61000 Ljubljana. 
PC AT 286/16, 45 MB HD, 1 MB RAM, obo disket- 
niko, VGA mono zaslon, z veliko izbiro progromov. 
in iger; ceno po dogovoru. a [061) 487.412, 11 So- 
šo. Guzina, Novo Polje c, Vli/7, 61260 Ljubljena 
Polj. 
PRODAM C 64 z dvemo modulomo in kasetnikom. 
Menjam tudi 11 koset za mego drive in 12 kaset 
Game Boy zo druge kosele. s (063) 25-468, 9 Bo- 
ut Šket, No zelenici 3, 63000 Celje. 
PRODAM PC 286-16, | MB RAM, 44 MB HD, 1,2 
-- LA4 FDD, korico VGA 4 zoslen, fiter mrežico, 

kko genius, SLO tipkovnico. ss (063) 850-884, 
lože Mernik, Koželjskego 3, Velenje. 

COMMODORE 64 z diskelnikom, 25 disketami, 
2 igrolnimo policamo, prodam za samo 450 DEM; 
darilo: 2 modula, eden od njiju najbolši kar jih jel 

(06) 857-477; IE Primož Verdnik, Šalek 84, 
63320 Velenje 
"AMIGO 1200, novo, zapakirano, prodam za samo. 
1000 DEM; Game Geor za 300 DEM. se (0602) 21- 
959; (8) Beno Uršnik, Javornik 45, 62390 Ravne na 
kor. 
PRODAM AMIGO 500 z 1 MB pomnilnika, lterotu- 
ro, igrolno polico, miško in 100 disketomi, ar (064) 
871-193; 69 Sošo Kavčič, Hrušica 176, 64270 Jese: 

PRODAM ATARI 1040 STFM, dva diskelniko, za- 
slon SM 124, miško, literaturo in 50 disket za 800. 
DEM. Zaslon RGB (61 Ha] za 400 DEM. s (063) 3: 
087 oli (061) 577-002; Ba Lovro Selič, C. no Ostro: 
no 9, 63000 Celje, 
AMIGO 500 z 1 MB RAMA in dodotnim disketni- 
kom, zaslon 1084, tiskalnik STAR LC 10, 90 koset in 
igralno palico, prodom. ee (069) 32-103; 2 Boris 
Ritlop, Naselje ljudske pravice 33, 69000 Murska 
Sobala. 
386 DX, 40 MHz, 125 MB trdi disk, 5,25 4 3,5, barvni 
zaslon (LR, miš, tipkovnico cherry s SLO znoki, še 
v garanciji, dobro ohronjen (igre -- programi, pro- 
dam. s (049) 42-455; IF) Beno Erjavec, Gregorči: 
čevo 17, 69231 Belinci 
PC 286/16 MHz, 2 MB RAM, 80 MB HDD, kartica 
VGA, zoslon, miško Genius 4 progremi, melo rob- 
ljen, ugodno prodom. 4 (066) 61-306; 62 Alen 
Štimec, Senčno 8, 66310 Izolo. 
PRODAM PC AT 386 DX, 40 MHz, 128 K coche, 
27 MB RAM, VGA, mono zaslon, HDD 84 MB, FDD. 
5125 in Epsonov liskolnik. Cena 1500 DEM. 
x (0602) 39-537 med 18. in 21. vro; Ca Miho 
lesjok, Žerjav 27, 62393 Črna. 
'TRDI DISK 20 MB s koblom, programi za atari 1040. 
ST (Compus Stod, 1 ST Word, IST Mall itd, pro- 
dom. (8 igor Zwili, Motenja vos 4 A, 66258 Pre- 
stronek 
KUPIM 386 DX/4O MHz, 4 MB RAM, okoli 170 MB 
'HD,AVGA oli 5 VGA 1 MB grolična karico, 5 VGA 
borvni zoslon LR, lower, miško, lipkvonico cherry 
SLO, oba disketniko, vseboval naj bi DOS 5.0 oli 
60, windows, igre... 4 (068) 26-975, (El Miha 
Bradoč, Šrnihelsko 9, 68000 Novo mesto. 

BREZPLAČNI 
MALI OGLASI soMikRo || 

286/16 MHz, Mlacom, | MB RAM, 43 MB HOD, 
1/2 FDD, 14 mono zaslon, grofiko herkules, SLO 
!ipkovnico, prodom za 600 DEM. Ogled možen od. 
ponedeljka do petko medi 18. in 19. uro, sr (061) 
375-738 lob sobotoh med 17, in 19. uro), BO Marko 
Mezek, Agrokombinatsko 4, 61260 Lj Polje. 
UGODNO PRODAM PC 464/50 DX2, 4 MB RAM, 
TVM barvni zaslon LR ZA A-S, mini stolp, 170 MB 
disk. a (065) 61-491 — do 17. ure. IB Dolibor Jovo- 
novič, Tovamiška 3 B, 65270 Ajdovščino 
€ 64, kasetnik in diskelnik, mono zaslon, igralno 
palico, velko disket in koset z igricami, modul, 
fteraturo, prodom za 550 DEM. ss (064) 82-376, 
(El Gorazd Konc, Tavčarjeva 4, 64270 Jesenice, 
ZELO UGODNO prodam 9 igličniiskolnik brother 
M-1009. Ceno po dogovoru. sr (063) 856-597, 
El Mijo Kos, Kersnikova 3, 63320 Velenje. 
KUPIM TV MODULATOR zo amstrad/schneider 
CPC 464, ez (063) 855-751, BS4.007; (8) Jože Oj- 
sleršek, Kardeljev trg 2, 63320 Velenje, 
TARI 1040 STFM, čb in borvni zaslon, 50 disket, 
(iteraturo, prodom. sz (064) 738-811, (8 Matej kri- 
stan, Otok 14, 64240 Rodovla. 
ZVOČNO KARTICO Power Sound 27, združljivo 
5 SB Deluxe, Thunder Board. .. Možnost vzorčenja 
do 44,1 KHz z zvočniki 2 X 10 W. se (084) 65-451, 
B Matjaž Dolenec, Hotovlje 412, 64223 Poljone. 
PRODAM SCHNEIDER evro PC [XI] z dodolnim 
disketnikom 360 K. sr 347-219, 9 Andraž Voljovec 
Hvolico, Moroltova 10, Ljubljano. 
ZASLON in herkules gralično karico prodam zo 50. 
DEM, og (066) 25-009, BB Lovrenc Babič, Ul. Store 
pravde 25, 68000 Novo mesto. 
AMIGO 500, 1 MB z uro, vso literaturo, TV modu- 
lotor, 100 disket 2 igralni palici, ugodno prodom. 
z (066) 24.991, (2 Peter Goljui, C. brigad 29, 
8000 Novo mesto. 
KUPIM € 64, turbo modul reset, vsaj SO kose! 
z igrami. Ponudbe pošljite no Bi Mustala Ibrahimo- 
vič, Abyhojden 3 C, A- 2031, 59400 Gomleby, 
Švedska. 
"AMIGO 500, 2.5 MB, borvni zoslon, miško, igralno 
polico, zunanjo disketno enolo 3.5, Meraluro ter 
diskete. z (069] 21-969, BO Aleksander Hill, Liško- 
va 9, 69000 Murska Sobota. 
PRODAM COMMODORE 64 z diskom 4 igralno 
palico in 10 igric. 4740433, Eg Dušan Žeželi, Gro- 
dišnikovo 18, 61353 Borovnico. 
AMIGO 500, 1 MB z uro, 100 disket, škatlo zo 
diskete, stereo zaslon Philips, prodom za 750 DEM. 
(064) 801-497, BB Andrej Sušnik, Zabreznico 44 
€, 64274 Žirovnica. 
TISKALNIK SAMSUNG SP 0912, 9 igličn, 160 zna- 
kov/s, ugodno prodom. sr (064) 801-525, BB Kle- 
men Resmon, Smokuč 45 o, 64274 Žirovnica. 
PCAT 286-16, 40 MB disk, | MB RAM, iloppy 5.25, 
1/2 MB, 360 K, graf. karico SVGA, brez zaslono, 
prodam za 400 DEM. ar 579-357, G8 Rok Uratnik, 
Dergomaška 58, Ljubljano. 
AMIGO 4000 (68040), HD, 120 MB, 6 MB RAM, 
prodam po dogovoru. er (066) 65-818, BB Dorijo 
Božič, Ob progi 14, Izola. 
ATARI 1040 STF, 4 MB RAM, PC Speed, SM 124, 
barvni SC 1224, miško, 90 disket (šignum 3, Cala- 
mus SL. ..), tujo literaturo, cena 1000 DEM. se 1069) 
23.572, 18) Imre Cikojlo, Vrbišče 14, 69000 Murska 
Soboto, 
ATARI PORTOFOLIO 128 K in karico 64 K ter 
serijski vmesnik, prodam. se (063) 760-715, 

Maksi Presiček, Pohorska c. 3, 63214 Zreče. 
8086/10 MHz, 512 K RAM, FDD 35, herkules, 
monokromolski zaslon MM 12, vse skupaj prodom 

za 500 DEM. ep (063) 25-108, B3 Jure lesjok, No- 
zorjevo 10, 63000 Celje. 
NOVO IGRALNO PALICO sigmo 323 zo PC pro- 
dam za 30 DEM in prav zo toliko tudi Oviekskot OS 
113 de lune, ee (062] 771-793, (Z Aleš Kirbiš, Sle- 
kovčevo 8, 62250 Pr 
DIGITAL PC 486/33, 4 MB RAM, 120 ME HDO, 
2.88 FDD, SVGA S3, original, omeriški, nov (brez 
zaslona in likovnice], ugodno prodom, 4 (061) 
577-581, OB Mijo leskovor, Briejevo 16, 61000 
ljubljena. 
PRODAM AMIGO 500, razširjev na | MB z vro, TV 
modulotor, BO disket in literaturo. g [067] 41.553, 
IE Ognjen Antonič, Rozmonovo 24 F, 66250 lirsko 
Bistrico. 
AMIGO 500 razšijeno no 3 MB pomnilnik, soro 
2 leli, diskete in drugo, poceni prodom, sr [064] 48. 
566, IE) Bogdon Renko, Sirahinj 121 8. 
ATARI 520 ST, 2,5 MB RAM, dvostranski disketnik 
fiskalni, sledno kroglico, igralno palico, 150 diske! 
s programi, zaslon, prodom. sp (061) 447.060, 
(m Aleš Žlender, Bilečonsko 4, 61000 Ljubljano. 
ATARI 1040 STF z zaslonom SM 124, veliko pro: 
gromi in iteraturo, prodom. 46 [062) 34-812, Mor. 
ko.IEI Marko Hegedič, Rodvanjska 48, 62000 Mo- 
ribor. 
ATARI 1040 STEM 4. miško 4. lferaluro 4-40 diske, 
prodam za 420 DEM. sp (063) 856-512, BR Uroš 
Preložnik, Conkarjevo 1, 63320 Velenje 
PRODAM BARVNI TISKALNIK 5ior LC 200, 225 z 
5. 9 ilični, molo rabljen. se (062) 36-491 (Marko 
IE Morko Purkori, Regentovo 16, 62000 Maribor, 
AMIGO 600 in 1200 prociom za 500 oz, 950 DEM 
(0602) 33-468, DE Dušan Senekovič, Poljona 20, 
62391 Prevolje 
€ 64, NOV MODEL s kasetnikom, disketo enoto 
1541/1, vsemi kobli, igralnimi policomy, literaturo, 
kasete in diskete z raznimi igrami, prodam; ceno po. 
dogovoru. sr (065) 85-258, Ii Tomož Stres, Muče- 
niško 9, 65222 Koborid, 
PC AT 286/16, 2 MB RAM, 45 M8 HD, 5.25 FDD, 
zaslon hercvles, YU znoki, miš genius, filter, YU 
tipkovnico, cena po dogovoru. se [063] 743-113, 
im, 234 — dopoldne, ES Alojz Bobek, Vrbno 45, 
63230 Šenijur 
ATARI 1024 STF, monoktomalski monitor SM 124, 
"miško, barvni zaslon orion, igralno polico, 90 diske! 
z uporabnimi programi in igrami ter pripodajočo 
literaturo, prodam. er (061) 372.923, CE Žigo Mirai 
Dragomelj 30, 61230 Domžole. 

DISKETE 
061/331-426 

IGRE Ver. 1.0, 3.750,- SIT 

NUMEROLOGIJA Ver. 1.0, 1.940,- SIT 

WARDAT d.o.o., Milčinskega 58 

61101 Ljubljana, tel.: 061-555-658 

[O KUPIM [PRODAM 

IME IN PRIIMEK: 
NASLOV: 



RAČUNALNIKI IN ŠAH 

VOJKO 
| MENCINGER Mam 

Muenchnu je bilo v začet- 
VVku novembra 12. svelov: 

HO no prvenstvo za šahovske 
| mikroračunolnike in pro- 

grame. Tekmovanje je po- 
tekalo sprva v dveh skupi- 

nah. V eni so bili proizvodi proizvajalcev 
šahovskih mikroračunalnikov in sicer štirje 
Mephisto-Genius [nov proizvod vreden 
od 15 do 20 tisoč DEM, v katerem je isti 
program avlorja Richarda Langa, kot te- 
če tudi no PC in ki poleg lične lesene 
senzorske šahovnice, vsebuje Intel 486: 
66 MHz, trdi disk, prikaz VGA LCD 640 
x 480,3,5-palčnidisketnik—skratkašohov- 
ski mikroračunalnik in PCI), štirje TASC 
R30 The King (holandski proizvod in tre- 
nutno vodeči na svetovnih rating lestvi. 
cah med mikroračunalniki — program je 
delo mladega Johana de Koninga) in 
štirje proizvodi firme Saitek iz Hongkonga 
in sicer dva Kasparov RISC 2500 in dva 

| modulo Sparc 
Favorit v tej skupini je bil TASC R3O The 

King. Igrali so štiri dvokrožne dvoboje po 
sistemu vsak z vsakim. Na koncu je v tej 
skupini slavil Mephisto Genius, ki je pre- 
mogl Saiteko s 6:2 in TASCo s 4,5 : 3,5, 
medtem ko je TASC premagal Saiteka 
s65:15 

V drugiskupini — programski — je nasto- 
palo 29 programov iz Nemčije, Nizozem- 
ske, Velike Britanije, ZDA, Rusije, Francije, 
Avstrije, Donske in Madžarske, Igrali so 
9 kol po švicarskem sistemu. Programi so 
tekli v glavnem v Acerjevih računalnikih 
486DX2-66 MHz, trije na Sun Sporc 10 in 
eden na Pentiumu. Prva favorita v tej sku- 

|pini sto bilo dvo nizozemska programa 
— Mephisto Gideon aviorja Eda Šchro- 
ederja in The King avtorja Johan de Ko- 
ningo. Tesno za njima je bil po stavah 
pred. tekmovanjem Mephisto Genius 
2 Angleža Richarda Langa in omeriški 
program MChess Pro X Martyja Hirscho. 

Potek in razplet tekmovanja v tej skupi- 
ni je bil nadvse nepričakovan. Na začet- 
ku je vse presenetil avstrijski program 
Nimzo-Gvernica — pred tekmovanjem 
rangiran šele na 12. mesto, ki je med 
drugim premagal tudi Mephisto Gideona 
lanskoletnega svetovnega prvaka, ven- 
dar je v zadnjih kolih popustil, o vseeno 
končal na odličnem četrtem mestu. Tudi 

ang spet 
svetovni 

Mephisto Genius 2 ni ravno briljiral 
v predtekmovanju, V osmem kolu je igral 
z angleškim programom Hiares, ki je bil 
pred tekmovanjem postavljen na sedmo 
mesto in je v tem trenutku vodil. Ekipa 
Mephisto Genius je v tej partiji napravila 
grobo napako in izbrala zelo slabo otvo: 
ritev, tako do je Mephisto Genius 2 izgu 
bil partijo iakorekoč brez pravega boja 
Sam Richard Long mi je dejol, da na tem 
turnirju niso imeli ravno srečne roke z izbi 
ro otvoritev, ki je za programe zelo po- 
membna. Otvoritev za določenega na 
sprotnika namreč vedno izberejo pred 
začetkom partije, tako da ne pustijo pro- 
gramu, do bi naključno izbiral otvoritev 
potem, ko se partija že začne. Oglejmo si 
to poriijo iz predtekmovanja. 

Hiarcs — Mephisto Genius 2 (B00) 
Mvenchen, 1993 
1.d4 b6 2.e4 Lb7 3.143 e6 4.S3 Sf6 
5.e5 Sed 6.0-0 Le7 7.Tel f5 8.ef6 
SH6 9.Sc3 0-0 10.595 h6 11.Sh3 Sc6 
12.e3 Sb4 13.196 Sfd5 14.Ld2 Sc3 
15.be3 Sc6 16.Dh5 La3 17.595 Df6 
18.Se4 DAB (Pozicija črnega je že tu 
izgubljena, kar je posledica zelo ponesre- 
čene izbire otvoritve ali napake pri vna 
šanju variante.) 19.Tab1 Se7 

20.lh6! gh6 21.Dh6 Sg6 22.Dg6 Kh8 
23.Dh6 Kg8 24.Te3 KI7 25.163 Ke8 
26.Dg6 Ke7 27.Dg7 Ke8 28.Ti8 Lf8 
29.546 DH6 30.D/6 Ld5 31.a4 Ld6 
32.43 a5 33.Dg6 Ke7 34.Dg7 Ke8B 
35.Tb5 L8 36.Dg6 Ke7 37.Td5 ed5 
38.h4 c6. 39.h5. TeB 40h6 Lh6 
41.Dh6 Kd8 42.Kf2 Kc7 43.14 b5 1-0 

Končni vrstni red v programski skupini 
je bil : 1. Hiarcs (VB) 7,5 točke, 2. The 

prvak 
King (NL] 7 točk 3.-4. Mephisto Genius 
2 (VB) in Nimzo-Guernica [A] 6 točk, 5. 
9. Mephisto Gideon (NL), Pondix (Mod- 
žorska), Gvest (NI), Kalisto (NI) in 
MChess Pro X (ZDA) po 5,5 točk itd 
V super finalu sto zmagovalec skupine 
proizvajolcev Mephisto Genius in z! 
govolec programske skupine Hiarcs igro 
lo dve poniji. Prva se je k 
jem, v drugi pa je zmogal 
us in tako je po enoletni 
simpatični 37-letni angleš 
Richard Lang ponovno osvojil n 
tovnega prvaka. Partiji super fino 

Mephisto 

Hiares — Mephisto Genius 2 (D. 
Muenchen, 1993 
1.d4 d5 2.4 c6 3.Sc3 S d.e3 eb 
5.Sf3 ab 6.5 Sbd7 7.4 Dx7 8.lb2 
le7 9.1d3 e5 10.de5 Se5 11.Se5 De5 
12.De2 Dg5 13.0-0 Lg4 14.Se2 Le2 
15.De2 0-0 16.64 Dh5 17.Dh5 Sh5 
18.94 Sf6 19.95 Sed 20.Led ded 
21.Kf2 a5 22.03 TId8 23.Ld4 KI8 
24.Ke2 (Če je črni mislil igrati o4 bi to 
lahko storil takoj in ne šele čez dve pote- 
zi] 24...Ta7 25.T4b1 od 26.Td1 Taa8 
27 Td2 Td5 28.Tadl Tad8 29.Lb2 Td2 
30.Td2 Td2 31.Kd2 h6 32.gh6 gh6 
335 Lh4 34.le5 h5 35.Kc3 Lel 
36.Kd4 Ld2 37.Ked Lcl 38.Kd3 La3 
39.Lc3 Lcl 40.Ld4 Leš 41.Kc4 Ke7 
42.h3 lel d3.e4 Kd8 d4.Kc3 a3 
45.146 Kd7 46.Kc2 Lf4 47.Ld4 Ke7 
48.Kb3 Lc] 49.Lc3 Kd7 50.146 KeB 
51.Ka2 KIB 52.Lc3 Ke7 53.Le5 Kd7 
54.Ld4 Kc7 55.Lc3 b5 56.cb6 Kb6 
57.65 Kc7 58.Ld4 Kd8 59.Kb3 remi 

Mephisto Genius 2 — Hiarcs (DO2 
Myenchen, 1993 

1.563 d5 2.d4 Lg4 (Poteza, ki ho: 
nasprotnika speljati iz otvoritvenih kn 
nic.) 3.Lg5 (To je že prvo poteza, ki ni 
več v knjižnici in po koteri oba programa 
igrata »iz glave«.) 3...46 (Nenavod 
poteza, ki kože ogresivne namene črne: 
ga, vendar jemlje konju naravno polje ter 
povzroči kasneje usodno zoostal 
v. razvoju lahkih figur. Bolje lo 
3....SI6 oli 3...c5 z idejo Db6.) 4.lf4 g5 
5.Lg93 c6 6.e3 Db6 7.b3 Lf5 8.Le2 
Sa6 9.0-0 h5 10.h3 h4 11.1h2 e6 
12.c4 Td8 13.3 ded 



14.b4! (Odigrono »a tempo«, kar je pre- 
senetilo številne opozovalce soj potezo 
kaže — očiten pozicijski karakter.) 
14...Td7 (Črnemu je težko najti smisel 
zo njegove figure. Beli ima že veliko pozi- 
cijsko prednost.) 15.Sc3 g4 16.hg4 Lg4 
17.Sd2 Le? 18.De2 h3 19.Sc4 Dd8 
20.Dg4 hg2 21.Dg6 TI7 22.Tfel Ke7 
23.Ld6 Ke8B 24.193 Dd7 25.Kg2 Th6 
26.Ded Tfh7 27.Thl Tg7 28.Df3 Thg6 
29.Thd Sc7 30.Tahl Sb5 31.Sb5 cb5 
32.Sd2 De6 33.Dc6 bc6 34.Kf1 a5? 
(Slaba poteza. Lovec in konj sta še vedno 
na izhodiščnih poljih. To ne more biti 
dobro.) 35kba5 Ta7 36.5b3 Tgg7 
37.Ke2 La3 38Tal Lf8 39.06 |Preti 
Ub8 in a7 nakar je črni top izločen iz 
igre] 39...Kd7 40.1b8 Ta8 41.07 
ld6 42.Th8! Lb4 43.Ta6 TgI 44.Lg3 
e5 45.de5 (Belemu se ne mudi s Tg8 in 
roje nojprej vzame enega kmela...) 
45..fe5 46.Le5 Tel A7.KA3 OTgl 
48.Sd4. Tg6 49Sb5 lin še drugega 
kmeta.) 49...Lc5 50.Th7 Se7 51.Sd4 
Ld4 52.Ld4 Kd6 53.Ta5 Kd7 54.Lc5 
(V tem trenutku sta oba programa poka- 
zala več kot pet točk razlike v korist 
belega, zato se je ekipa Hiarcsa preda- 
la.) 1-0 

Kakšno je sploh videti takšno tekmova- 
nje? Programerji pripravijo svoje raču- 
nalnike, naložijo program, obenem pa 
postavijo tudi pravo šahovnico in pravo 
šahovsko uro, ki je merodajna v primeru 
prekoračitve časo za razmišljanje. Zato 
je zelo pomembno, da operater izvrši po- 
tezo takoj, ko mu program io sporoči 
Programerji si ravno tako kot pravi šahisti 
na začetku in koncu partije podajo roki, 
potem po začne delo program. Med 
partijo v igralni dvorani ni tišine kot na 
pravih turnirjih, ampok se programerji 
med sabo pogovorjajo in opazujejo vsak 
na svojem monitorju, kaj v dani poziciji 
rozmišlja nasprotnik in kako ocenjuje po: 
zicijo, Čas za razmišljanje je bil omejen 
na 150 minut za 60 potez, nakar so pozi- 
cijo ocenili na osnovi ocene obeh progra- 
mov. To v večini primerov sploh ni bilo 
potrebno. Razlika več kot pet točk v ko- 
rist ene strani je pomenila njeno zmago. 
Programer takoj po začetku partije ne 
sme spreminjati igralnih parametrov 
v programu. Edini posegi operaterja so 
vnašanje potez nasprotnika in vnos časa 
za razmišljanje, ki go ima program še na 
voljo, seveda če ga program to vpraša. 

Zanimivo je bilo opazovati programer- 

je, kako doživljajo partije svojih progra- 
mov, Richard Lang je bil pred igranjem 
super finala tako nervozen, da sploh ni 
mogel slediti poteku porti, temveč je 
prišel šele tik pred zaključkom druge 
partije. Ko sem ga povprašal, kaj misli 
O tem, da nekateri programi tečejo na 
mnogo boljši aparaturni opremi (n.pr. Hi- 
ores je tekel na Sun Sparc]0), je dejal, do 
to ni enakovredno, vendor se mu zdi, da 
je vseeno odločilna kvaliteta programa 
in prava izbira olvorilve, ki mora odgo- 
vorjati značaju igre programa, ne po 
oparaturna oprema ll Torej, šahovski 
programi imajo že kar svoj značaj, kar 
že nekako trka vsoj na vrata umetne inte 
legence, če ne že na vrata znanstvene 
fontostike. Kot zanimivost naj povem, da 
so vsi programi bistveno boljši šahisti od 
svojih avtorjev ll 
V prihodnji številki: Kako igrajo najbolj- 

ši progromi ? Pregled nekaterih partij 
s svetovnega prvenstva, 

GAMBIT Trade, Ljubljana, 38 061-13-11-318 | 
inženiring, prodaja, servis in svelovanje 

MONITOR, jesenice, 3 064-861-131 
prodaja, svetovanje, distribucija TATUNG in PHILIPS 

ESAOPE, Nova Gorica, 38 065-27.760 
računalniki GAMBIT in poslovna programska oprema v. 

1200 podjetjih 
SAGA, Nova Gorica, 3 065-32-322 

Zastopstvo GAMBIT, inženiring, prodaja, servis 
INTEC, Trebnje, SE 068-44-548 | 

prodaja in servis | 
PIRAMIDA, Zagorje, 3 0601-61-322 

prodaja birotehnične opreme, potrošni material 
GRAFIČNI PROGRAM 

BASIC, Ljubljana, 3 061-314-069 
računalniški nnitig, AUTOGAD in vse za AUTOCAD. 

CORTEC, Ljubljana, S 061-223-464 
||. računalniki GAMBIT, zastopstvo Number Nine. 
GAMBIT GRAF, Ljubljana, S 061-13-12-040 

Oralične postaje GAMBIT in programska oprema. 
| za CAD in DTP | 

RAČUNALNIŠKO IZOBRAŽEVANJE 
RIC, Savska 3, Ljubljana, SE 061-13-15-356 

B amo 
-nimolu 

Res pravi računalniki 

(RAČUNALNIŠKA OPREMA 

HC 
HOUSING 
ComputerS 

Devova 5, Ljubljana 
Tel: (061) 1590 685, 1590 715 

Fax: (061) 15 90 675 

NE NE 

POPOLNA PONUDEBI 
RACUNALNISKE ORiglzili3 

ZASTOPAM'% 

Čenius: 
miške, scannerji, 
grafične tablice, 
multimedia, lan 

M HOUSING DESIGN do. 



GOJKO 
JOVANOVIČ 

| arl Marx je ob napovedo- 
vonju prihodnosti predvi- 
del tudi razvoj vsestran- 
skega človeka, ki bo do- 
poldne delal na polju, ob 

M, kosilu spesnil nekoj sone- 
tov, se popoldne prelevil v arhitekta ali 
izumitelja, po večerji pa z drugimi člani 
svoje vsestranske družine priredil krajši 
glasbeni recitol. Mar je pri nas očitno 
oplel, tisto o človeku, mojstru za vse, pa 
se z uporabo računalnika kar hitro uresni 
čuje. Množico opravil, ki so jih nekoč 
zaupali izključno posvečenim, lahko do. 
nes postorimo kar sami. 

Pravijo, da so slike sol in poper vsake 
ga fiskarskego izdelka. Slike so prvo, kar 
v reviji, knjigi ali prospektu opazimo, in 
zadnje, kor nam bo ostalo v spominu 
Kako se torej lotiti računalniških slik, do 
bodo tudi na papirju vsoj približno po- 
dobne izvirniku? Preden razkrijemo nekoj 
skrivnosti grafičnega oblikovanja, je tre 
ba vedeti, kje se sploh dobijo slike, nad 
katerimi se bomo izživljali. Poti je veliko, 
najbolj priporočljiva pa je, da sliko nari 
šemo kar sami. Tako zagotovo ne bomo 
kršili tujih ovtorskih pravic, celo ve 
umetnino bomo lahko sami avtorsko zaš. 

čitili. Če nam elektronski čopič ne diši 
preveč, bomo posegli po drugih virih. Teh 
nikakor ni malo, najnovejša moda so 
zbirke slik na diskih CD-ROM. Tam bomo 
našli digitalizirane fotografije, izdelke 
znanih risarskih hiš (npr. Disney], zbirke 
logotipov, posnetke fotomodelov itd. Di- 
ski stanejo od 50 do 100 dolarjev, na 
enem pa je približno tisoč slik. Prednost 
diskov je tudi v tem, da so slike razvršče- 
ne v skupine in opremljene z gesli, toko 
da bomo hitro našli tisto, kar potrebuje- 
mo. Precej slik se valja po elektronskih 
oglasnih deskah in zbirkah sharewara. 
Če imamo skener, smo sploh na konju. 
Skozenj spustimo npr. sliko svoje najdraž- 
je in že nam bo mežikala z zaslona. Slike 
je moč dobiti tudi naravnost z računalni- 
škega zaslona s kakšnim programom za 
zaslonsko snemanje [angl. screen copiv 
ring) 

Rastrske slike 
Dobro. Slike torej imamo, vendar z nji- 

mi. nismo zadovoljni. Ena je pretemna, 

druga preostra, pri tretji bi radi zbrisali del 
besedila, četrta ni za nikamor. A pojdimo 
po vrsti. Postopkov za obdelavo slik je 
veliko, v osnovi pa moramo ločiti med 

obdelovo rastrskih in vektorskih slik. Vek 
torske so sestavljene iz črt ali vektorjev, 
pri čemer je za vsak vektor določen nje: 
gov položaj v koordinatnem sistemu |x, y, 
z). Sliko običajno rišemo tako, da iz malo- 
številnih osnovnih elementov (črt, likov, 
črk) sestavljamo večje celote. Rastrske sli. 
ke so v nasprotju s tem sestavljene zgolj iz 
množice pik, Edini parameter pike je 
barva. 

Orodja in postopki za obdelavo obeh 

Črno-bela 

ce ni GIF, 
[je morda TIFF? 

skupin slik so popolnoma 
daljevanju se bomo posvetil z 
grafiki, Razloga sta dva: prvič 
ki jih dobimo iz tretje roke, sodi 
grafiko, in drugič, v: 
lahko brez večjih težav spremenimo v 
strsko, medtem ko je nasprotni p 
hudimano zapleten. Poleg delitve na vek. 
torske in rastrske slike je za obd! 
slike včasih pomemben način zapisa. P 
ke rastrske slike so lahko zapisane z 
jim ali manjšim številom bito: 
število bitov, več barv ali si 

buje. Pri osembitnem zapi 
možno število barv 256 (2'] 

vektor: 



Barvna redukcija izvirnika v 4-bitni zapis, 16 barv Zatemnitev izvirnika za 25 % 

pa nekaj čez 16 milijonov; 24-bitne slike 
so seveda tudi najbolj požrešne, vsaka 
zasede krepko čez megobajt prostora na 
disku. 

Prva uganka, ki jo je treba pri rastrski 
sliki razvozlati, je format. Teh je veliko, 
najbolj razširjene na kratko opisujemo 
v besedilu pod črio. Format običajno pre- 
poznamo po končnici datoteke, v kateri 
je sliko shranjena. Nekateri avtorji so se 
veda duhoviti in navadni sliki PCX nalepi 
jo npr. končnico ABC. Ko je format razvo- 
zlan in se slika v vsej svoji lepoti rozlije čez 
zaslon, lahko odpremo orodjarno. 

Obdelovalni postopki so dvojni. Prvi 
vplivajo na položaj (vrtenje, zrcaljenje, 
skaliranje .... in velikost slike, drugi (fri 
ranje, barvna redukcija, senčenje...) 

spreminjajo videz slike. O prvi skupini ne 
bomo izgubljali besed, ker je čisio pre: 
prosta. Malce pozornosti zahteva kvečje. 
mu vrtenje. rastrskih slik, Praviloma. je 
možno vrteti le črno-bele ali 24-bitne 
barvne slike. Če slika tem zahtevam ne 
ustreza, moramo pred vrtenjem povečati 
število barv ali jo pretvoriti v črno-belo 
sliko. 

Eden najpogostejših postopkov, s ka- 
terimi spreminjamo videz, je pretvorjonje 
barvnih slik v črno-bele. Uporabljamo 

Zmanjšanje kontrasta za 50 % 

mmm 

v glavnem tri metode: polioniranje (hali- 
toning], »trepetanje« (dithering] in melo: 
do sive lestvice (grayscaling). Pri poltoni 
ronju so sivine določene s črnimi pikami 
različne velikosti. Ker nekateri tiskalniki 

tega ne znajo (npr. HP laserJet), je bolje 
uporabiti »trepetanje«, Tu so sivine dolo- 
čene s številom črnih pik znotraj ra 
stra. Poltoniranje je uspešnejše, 
pred obdelavo čimbolj povečamo. Pri 
metodi trepetanja je v rabi nekaj algorit 
mov (Bayer, Stucki, Burkes..). Hitri olgo. 
ritmi praviloma dajejo slabše rezuliate od 
počasnejših in temeljitejših. Pri metodi 
sive lestvice se barve pretvorijo v u 
število sivin. Polionske slike so sestavljene 
le iz črno-belih pik, medtem ko dobimo 
pri pretvorbi barvne slike po metodi sive 
lestvice do 256 sivin. Te slike obdelujemo 
podobno kol barvne, le da imamo name- 
sto barv pač sive tone. 

Rdeča, zelena, 
modra (RGB) 

Precej več dela kot s črno-belimi je 
z barvnimi slikami, zlosti s 24-bitnimi. Kot 
že rečeno, so le sorazmerno obsežne, 
zato jih moramo pogosto krčiti. Najpre 
prostejši način je zmanjšanje števila barv, 

če sliko 

Povečanje kontrasta za 50 % 

barvna redukcija. To d 
metodami. Najenostovnej 
preslikavo, kjer se barv 
sliko, preslikajo v barve z novo izbrane 

palete. Ta poleta imo lahko od 2 do 256 | 
barv. Kakovost slike po preslikavi je ne- 

izogibno slobšo. Boljš 
s preslikovo dobimo s fre; 
učinkuje podobno kot pretvorbo k 
slik v črno-bele. 

Barvno sliko na ročunolniškem 

ežemo z nekoj 
redukcija je 

e pik, ki sestavljajo 

nu izrisuje svetlobni žarek, sestovljen 
rdeče, zelene in modre 

Red-Green-Blve). Če spremenimo jako: 
te ali one barve, 
drugačen. Postopek 
vitev RGB. Spreminjomo 
kost vseh treh barv hkrati, pri 
zatemnjujemo oli osvetljujemc 
ne včinke dobimo pri kontrastiranju, 
kjer spreminjamo 
vrednosti barvnih sesto: 

mo večjo ali manjšo ra: 

orve. (RGB 

in temnimi površinami slike. 
Sliko običajno sestavljajo površine, k 

so osvetljene bolj ali manj od pi 
svetlobe slike. izrazitost teh 
čujemo z dvema postopk 
ljenju v bistvu povečujemo 
pik, katerih svetlobno. vredn: 



brightness] je enaka ali večja od izbrane 
vrednosti. Senčenje je nasprotni posto- 
pek, bolj poudarjene bodo tiste pike, ka- 
terih svetlobna vrednost je enaka ali 
manjša od izbrane. Precej obdelovalnih 
metod je računalniška grafika prevzela 
iz fotografije. Namenjene so ustvarjanju 
posebnih učinkov in zato manj pogoste 
Omenimo naj solarizacijo, pri kateri po 
stane slika podobna premočno osvellje: 
ni fotografiji, posterizacijo, pri kateri je 
končna sliko sestavljena iz večjih ali 
manjših kvodratnih površin, in razliva- 
nje, pri katerem dobimo vtis, da opozvje: 
mo sliko skoz vodo. 

Čeprav fi postopki precej spremenijo 
sliko, bomo v končnem izdelku še vedno 
prepoznali izvirnik. Komur to ne zadostu: 
je, bo moral poseči po filtrih, čorobnih 
pomočnikih, s katerimi tudi iz čisto pre: 

proste risbe v trenutku naredimo podobo, 
vredno najbolj divje domišlije. Filtri delu 
jejo na podlagi algoritmov, ki prepušča- 
jo bodisi le določene vrste ali jakosti 
barv, zgolj posamezne pike slike ali kake 
druge slikovne elemente. V prvo skupino 
uvrščamo. obrisne filtre, ki poudarjajo 
obrise slikovnih elementov. Z njimi dose- 
žemo večjo izrazitost robov, navpičnih 

ali vodoravnih obrisov. Druga skupina so 

fotografski filtri, npr. megličasti, meh- 
čalni in ostrilni filter. Zadnja, morda nci 
bolj zanimiva skupina so fil 
ne učinke. Sem sodijo spreminjanje tek 
sture slike, pretvorba slike v tridimenzi- 
onalni relief (ongl. embossment), moza- 
ične pretvorbe itd. Pri nekaterih orodjih 
za obdelavo slik si lahko filtre naredimo 
sami. Večino filtrov omogoča le obde- 
lavo 24-bitnih barvnih oli 8- bitnih črno: 
belih slik. 

Orodjarna 
Odgovoriti moramo še na najzanimi: 

vprašanje. S čim je vse te čarovnije 
mogoče početi? Računalniških pripo: 
močkov za obdelovanje barvnih in črno- 
belih slik je kor precej. Večino jih je name- 
njena delu v okolju Windows, ločijo pa se 
po zmogljivostih, cenah in preprosti ali 
zahtevni uporabi. Za najboljša orodje, 
npr. Hijoak for Windows, je treba odšteti 
okrog 250 dolarjev. Cena seveda ne sme 
biti edino merilo, ko se odločamo za no- 
kup paketa. Posebna težava pri uporabi 
grafičnih orodij je neenotno izrozoslovje. 
Med najboljše primerke pripomočkov 

za obdelavo grafike, vsaj kor zadeva roz 
merje med ceno in zmogljivostjo, zagolo- 

int Shop Pro for 
Windows 
Verzija: 20 
Založnik: JASC, Inc 
Cena: 100 USD 

Založnik je znon tudi po sto 
za stiskanje 24-bitnih borvnih 
črno-belih slik, Nojnovejšo 
grama vsebuje vrsto od 
za obdelavo grafike, obe 
postopki (branje, pi: 
precej hitri, kor je pri ve 
pomembno. Progi 
bo med vsemi ri 
mati, na zoslonu si 

več kot deset slik hkrati 
oknu. Pr Paint Shop Pro 
čajne metode za obd. 
premikanje, vrtenje, zrcolje: 
obrezovanje, pro 
obdelavi barv oziroma sivin. Na rozpol 
go nam je več kot dvajset filtrov, naj 
birčnejši si lahko izdelajo poljubno štev 

dolo- lo svojih. To ni prav nič zaplete: 
čiti moramo le nekoj porametrov in vpi- 
sati vrednosti v matriko iz petih stolp 
petih vrstic. Program nato pomnoži vrt 
nost vsake gralične pike z vrednost 
matrike. Po nekaj poskusih bo iz izvime 
slike hitro nastalo prvorazredno nadrec! 

Nastavitev RGB — 30 % več zelene barve 



| spreminjanje vrednosti rdeče, zelene ali 

| Shop Pro nima vsego tistega, kar bi si 

Solarizacija izvirnika 

stična malarija. Nekateri filtri so shranje- 
ni kot samostojne možnosti v menijih: 

spreminjonje svetlobe in sence, kontrasta 
n ostrine, izdelava negativa, solorizacija, mo na zaslonu, jih 

modre barve in še kaj. Program dopol 
njuje dober pripomoček za snemanje 
zaslonskih slik, 

Kakor vsak drug program tudi Point be barvnih slik v 

uporabniki želeli. Običajno si je treba 
pomagati še z drugimi grofičnimi pripo- 
močki, Tak je recimo program: 
Graphic Workshop 
Verzija: 1.13 (Windows), 6.1w (DOS] 
Založnik: Aichemy Mindworks Inc. 
Cena: 60 USD 

Verziji za DOS in Windows sta skoraj 
enaki. Resnici na ljubo je treba povedati, 
da je okensko okolje veliko ustreznejše za 
grofično obdelavo, čeprov je soraz 

ne palete. 

kapljic, mozaični 

večjih težav. 

kom, vrtimo in obračamo, pomanjšuje: 

mo ali povečujemo in izrezujemo večje 
oli manjše kose slike, Pri obdelavi videza 
slike lahko izbiramo med načini pretvor. 

poltoniranja, sivinsko lestvica) ali pa se 
odločimo za izdelavo negativa, zmanj 
šanje ali povečanje število barv (sivin) 
spreminjanje svetlosti, kontrasta in barv: 

Uporabimo 
filtre, npr. za izostritev ali mehčanje slike, 
po tudi manj običajne [učinek vodnih 

filter, 
Pretvarjanje grafičnih slik iz enega rastr 
skega formata v drugega ne bo delalo 

Graphic Workshop. zna 
pretvarjati med dvajsetimi formati, seve 

Učinek vodnih kapljic 

merno počosnejše. Z Graphic Worksho- — da po moramo upoštevati nekaj prav 
pom obdelujemo rastrske slike v števi 
slikovnih formatih. Slike lahko pregleduje: 

ih. razloženih v priloženi dokumentoc: 
Posebna odlika programa je poketna 

obdelava. To pomeni, 
jemo množico slik hkrati, ne do 

bilo treba za vsoko 
povedati, kaj 
kajne, zlosti če vom npr. 
nik vme 200 ali 300 slik ) 
biti v formatu TIFF, ne po PCX. U 
bodo cenili tudi obširno zaslo 

moč in palčne odfise [ongl. thu 
Izraz pomeni pomanjšan, 5 
nih centimetrov velik 

ke. Na zaslonu tako prikažemo do 
set slik hkrati, programu pa ni treba 

isujemo s tiskalni. ahko 

operocijo 
Koristni želimo z njo si 

tehni 
črno-bele. (več vrst 

ali6k odra 
lahko. običajne posnetek 

brati vsake zase, temv le njiho 
ve palčne odtise. Vsak odtis lahkc 
mimo z eno ali več ključnimi besedam: 
in daljšimi opombami 

Za obdelavo računalniške grofike je 

posterizacija). 

Slikovni formati 

akaj je slikovnih formatov toliko? Mar ne bi zado: 
stovala dva dobro opredeljena in standardizirana, 
Prvi za vektorske in drugi za rastrske slike? Rozlo- 
gov za raznovrslnost je več, najpomembnejša pa 
ta hiter razvoj računalniške strojne opreme in 
Imnožica programskih grafičnih orodij. Če smo še 

pred nekaj leti z občudovanjem zrli v štiribarvne zmozke na 
zaslonu CGA in se malce pozneje novduševoli nad boga- 
stvom 64 barv, ki jih je prinesel vmesnik EGA, se danes pogo- 
vorjamo o zaslonih SVGA in več milijonih barv. Formati, ki so 
ustrezali storejšim grafičnim tehnologijam, so se morali bodisi 
prilagoditi bodisi utoniti v pozabo. Ves čas so nastajali novi, 
zmogljivejši slikovni formati. Svoje so prispevali tudi založniki 
programske opreme, saj se zaradi pomanjkanja standardov 
niso mogli dogovoriti za nekaj najbolj sprejemljivih slikovnih 
formatov, temveč so si skoraj za vsok risarski program izmislili 
svoj format. Na kratko predstavljamo nekaj najbolj razširjenih 

| rastrskih slikovnih formatov, 
PCX: eden najstarejših in najbolj razširjenih formatov. Izu 

mili so go v podjetju Z-Sofi, njihov znameniti risarski program 
PC Painfbrush se je njega dni voljal v vsakem osebnem raču- 
nalniku. Format PCX so nekajkrat predelali, najnovejša razli- 
čico ima oznako 5 in omogoča 24-bitni zapis 

BMP/DIB: DIB, Device Independent Bilmap, pomeni, da 
naj bi bile slike v tem formatu neodvisne od strojne opreme. 

BMP poznamo zlasti iz okolja Windows, saj so v njem zopi 
sane t.i. tapete [wallpaper], pa tudi pripomoček Pointbrush, 
ki ga dobimo z Windows, zapisuje risbe v obliki BMP. Format 
BMP je lahko shranjen v stisnjeni (metoda RLE) oli nestisnjen 
obliki (zapis RGB) 

EPS: Encapsuloted Postscript v bistvu ni slikovni format, | 
temveč so to slike, izdelane v jeziku postscript, ki lahko vklju 
čujejo tako besedilo kot grafiko. Ker EPS ni odvisen od 
strojne opreme, so slike v tem formatu primerne za izpisovanje 
z vsemi vrstami tiskalnikov, ki razumejo postscript 

GIF: Graphic Interchange Format lizmenljivi grafični for 
mot) je primeren zlasti za izmenjavo grafičnih datotek po 
elektronskih poteh. Slike v tem formatu so namreč kodirane 
z metodo prepletanja. Ob shranjevanju se slika zapiše v štirih 
korakih, pri vsakem se shrani četrtina vseh pik. Na to način 
si je možno že pri pregledu prve četrtine slike ustvariti vtis | 
o celoti, ne da bi trafili čas za prenašanje vse slike. V for- 
matu GIF je zapisona večino digitaliziranih fotografij, ki jih 
najdemo na CD-ROM-ih. Format ima dve verziji, GIF 870 in 
GIF 89a. V datoteko GIF je možno shraniti več slik, v glovo 
pa lahko zapišemo dodatne podatke o sliki (npr. kratek opis, 
podatke o avtorju itd.) 
GEM/IMG: ta format poznajo zlasti uporabniki programe 

za namizno založništvo Venturo Publisher. Sprva je bil nome- 
njen delu s črno-belimi slikami, najnovejša verzijo omogoča 
tudi 24-bitni barvni zapis. 

JIF/JPEG: format je nastal po dogovoru skupine vodilnih 
računalniških proizvajalcev. To je torej eden redkih poskusov, 
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150 straneh poleg navo- — Preizkusne verzije opisanih pro- 
cej teoretičnih gramov je moč dobiti na BBS-ih ali 

pri avtorju članka (061/340-664). 

Program vsebuje tudi nekaj možnosti za 

Megličasti fiHer 

-. 

a 

obdelavo slik, kot so spreminjanje veliko- 
si, zmanjševanje število barv, prelvoro. " — "IR 
barvne slike v črno-belo. Brez težav ga 
bomo uporabili pri delu z večino gralič- 
nih. vmesnikov VGA (video. 7, frident, 
tseng 4000, IBM 8514/A itd.) Odveč ne 
bo nili obsežen priročnik, kjer bo vedo 

v okolju Windows kar dobro poskrbljeno. 
Tisti, ki se rajši držijo dobrega starega 
DOS-a, so precej na slabšem. Ena mož- 
nih izbir je verzija pripomočka Graphics 
Workshop, ki dela pod DOS-om. Za hitro 
pretvarjanje večjega števila slik iz enega 
lormata v drugega je ustrezen program 
Image Alchemy 
Verzija: 1.6 
Založnik: Handmade Sofiware, Inc 
Cena: 100 USD 

Delati zna z več kol irideselimi forma- 
ti, pretvarjanje pa je presenetljivo hilro. 

Pretvorba v relief 

da bi standardizirali grafične zapise. Posebnost formata je 
v tem, do shranjuje slike v stisnjeni obliki, pri čemer je količ 
nik stiskanja obratno sorazmeren s številom podrobnosti na 
sliki. Ker ob stiskanju vedno izgubimo nekaj podrobnosti, se 
kakovost slike pri večkratnem shranjevanju slabša. Format 
JPEG (Joint Photographic Experi Group) shranjuje barvne 
slike 24-bilno, črno-bele pa 8-bitno. 

PCD: Kodak Photo CD je namenjen shranjevanju fotografij 
na CD-je, ki ustrezajo merilom podjetja Kodak. Slike so lahko 
zapisane v izredno visoki ločljivosti in zasedejo zelo veliko 
prostora (24-bitni zapis slike ločljivosti 2048 x 3072 pobere 
skoraj 19 megabajtov]. Vsaka slika v formatu PCD je sestav- 
ljeno iz več posnetkov različne ločljivosti. Najnižja. ločlji 
vost je namenjena polčnemu odtisu (thumbnail), posnetke 
srednje ločljivosti lahko obdelujemo v osebnih računalnikih, 
visoko ločljive klobase pa lahko uporabimo za barvno sepa: 
racijo, jih pošljemo neposredno v osvetljevalnik ali tiskalnik, 

TIFF: Tagged Image File Format je eden tistih formatov, ob 
katerih človek kaj hitro osivi. Zamišljen je bil kot format, ki 
noj bi se uveljavil kot standard in obenem zajel vse grafične 
možnosti, Posledica je veliko število različic, kar včasih pov: 
zroča neznosno zmedo pri delu s slikami TIFF. Formate TIFF 
delimo na tiste, s katerimi zapisujemo črno-bele, sivinske in 
barvne slike. Sivinske slike dobimo s pretvorbo barvnih slik, 
največje število bitov v zapisu je 24. Pri shranjevanju slik 
v tem formatu izbiromo med nekaj metodami za stiskanje 
(IZw, Hufiman ali SPB) in kodiranje (standard Fax Group 
3ali 4 itd.) 
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Simulacije letenja 
FA15Srike Eagle 5/55 
Horer Assov" 9/38 



N 

1. Promet s trdimi disk je lani presegel vrednost 24 milijard 
dolarjev. Kateri trije proizvajalci so vodilni na tem področju 

A) Žak, Pak in Mak 
b) TDK, Sony in Moxeli 
6) Conner, Seagate in 
Suantum 

2. Kateri multimedijski koncem 

se skriva pod blagovno 
znamko Panasonic? 

| o) Matsushita 
| 5) Daewoo 
O) Ljubljanske mlekarne 

3. Elite, igra, ki je bila na hišnih mlinčkih tako priljubljena 
kot dandanes Tetris, je dobila 
nadaljevanje. Za kateri 
računalnik je bil original 
najprej napisan? 

| A) MarkiV 
| b)C-64 

| o) BBC Micro 

(4. Najnovejša različica Microsoftovega Word for Windows 
| ima že številko 6.0, kar je pravi tigrov skok glede na 2.0. 
Čemu taka številka? 

O) 60 naj bi tudi enak pod Okni, v DOS-u in no macintoshevi 
delovni mizi (3 " 2.0 < 600), poleg tega pa števika ustreza zaporedni 

številki zadnjega DOS-a 
bb) zaradi samoljubja 

c) Word for Windows 6.0 je trikrat 
daljši kot 2.0 (cca. 48 MB) 

5. Jurski Park je skoraj že 
zapustil naše kinematografe, 
vendar pa posebni učinki iz 
tega filma še vedno dvigujejo 
prah. Skupina, ki jih je imela 
na skrbi, se imenuje: 

JURASSIC PARK A) Future Crew (Second Reality) 
b) Industrial Light x Magic 
(Vojno zvezd, T2) 
O) Vitezi o'bložene mize (Hiša 
naspro' sonca) 

6. Kdo je na 
fotografiji? 
a) Mark Higham, 
urednik PC Formata 
b) Karate Kid 
O) leisure Suit Larry 

1, Softverski paket Microsoft Ouiok Pascal -dario podjeja Atantis z Ljubljane, 
Hajdrihova 28, jubljana, tel. (061) 1251 - 147, 1251-167 
2.in 3. Knjiga R, Smulyana Šahirazada - podarja jo Državna založba Slovenije, 
založništvo šolskega programa, Mestni rg 26, Ljubjana, tel. (081) 221-608 

| Radi rešujete uganke, rebuse, šahovske probleme? Potem so kot nalašč za vas krjige 
| iz zbi Z logiko v leto 2000 Državne založbe Slovenije! 
4. Knjiga Roberta Mihaliča Corel Draw! 3.0, 330 strani - daro založbe Atlantis 

| Publishing, tl. in fex (061) 221-608 
5. Enoletna naročnina na Moj mikro. 

NAGRAJENCI IZ PREJŠNJE ŠTEVILKE: 
1. nagrada: Claudio Derlink, Padih borcev 17, 65290, Šempeter 
2.in 3. nagrada: Vladimir Makorič, Bevkova 28, 65000 Nova Gorica 

|. Primož Plevel, Ul. 4. oktobra 25, 64207 Cerklje na Gorenjskem 
|4. nagrada: Uroš Simčič, Malgajeva 12, 61000 Ljubljana 
5. nagrada: Aleš Pintarič, Lipovci 167a, 69321 Beltinci 

is pi ike: 
(1A,2.B,3.B,4.C,5.A,6.C 
Na vprašanja v mini računalniškem kvizu odgovorite tako, da izberete 
enega izmed ponujenih odgovorov. Rešitve vpišete v kupon in pošljte 
na uredništvo najpozneje do 15. decembra. 

| Med reševalci s pravilnimi rešitvami bomo izžrebali pet nagrajencev. 

Rešitve (vpište črke a, b alic) 

vprašanje, 
4, vprašanje, 

2. vprašanje. 
5. vprašanje. 

Kakšne vrste računalnik imate?. 
Ime in primek 
Letnica rojstva Naslov 



Ljubljana . Masarykova 17 
Tel. (061) 13 29 241 

Ne govorimo o... 
».procesorjih od 386 SX do 486 
DX2 66 in Pentium. Ne govorimo 
o kakovostnih monitorjih. Ne govo- 
rimo o prenosnikih. Ne govorimo 
o kakovostnih komponentah prizna- 
nih proizvajalcev. Ne govorimo o 
local Bus vodilih, Windows pospe- 
ševalnikih, Chipswap nadgradljivo- 
sti procesorjev... 

Pač ne govorimo o 
samoumevnih stvareh. 
Ni Pogovarjamo se z Vami, da bi za 
Vas našli najboljšo rešitev. 
To so IPC sistemski partnerji 

Vzpostavite kontakt. 

CORPORATION D.o.o. 

Murska Sobota . slovenska 25/1 
Tel.: (069) 31 217 - Fax: (069) 31 171 

Maribor . Gregorčičeva 37 
Tel.: (062) 22 56 54 



Vrhunski tisk. 
Neverjetna cena. 

Ugotovili smo, da mnogi med 
vami potrebujete tiskalnik, ki 
ga odlikuje kakovosten izpis 
(kot Laserjet 4), a vam ob tem 
hitrost tiskanja ni najpomem- 
bnejša (kot LaserJet L). Zato 
vam predstavljamo: 

HP Laser et 4P 
HP Laser Jet 4MP 

e 3 leta garancije 
e ločljivost 600 dpi £ REL 

Microfine toner 
e podvojena zmogljivost spomina 

povezljivost v mrežo 
e širok izbor fontov 

e možnost tiska na različne 
debeline papirja (do 15 

la možnost tiska na 
različne formate (od vizitke do 
A4) 

€ varčen pri uporabi enet 
€ 179.800 SIT Laser]et 4P 

| o 251.300 SIT LaserJet 4MP 

gije 

MDM STORI 3 
DATA COMMERC 
NIBBLE 064/221 550. 
EUROCOM 063/25 121 

068/28 107 

HERMES PLUS HERMES PLUS, Celovška 75, 61000 Ljubljana, 061/159 33 22 



<3 stylus 800 je najpametnejši predstavnik druge generacije tiskalnikov s 

tintnim vbrizgom. <S>- Njegov spomin seže 32 kb nazaj, pri tiskanju v obeh 

smereh pa si pomaga z logičnim iskanjem. <S% Razume 14 mednarodnih 

naborov znakov in 12 kodnih tabel. <S3- V glavi ima vgrajenih 48 šob, ki jim 

Še na misel ne pride, da bi se mašile. <S> Doseže največjo hitrost 300 

znakov na sekundo, prvi aspirin pa potrebuje šele po miljardi znakov. <S- 

think ink 


